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ANEXA 1 - MODIFICAREA SDL — GAL IALOMITA DE JOS

o
o ™, Data 11.01.2024
. f.'l 1 'l': 'II1
- |||I
1. TIPUL PROPUNERII DE MODIFICARE A SDL! : _..-"
-l
; ~ | Numarul modificarii
Tipul modificarii solicitate? in anul
curent
|:| Modificare simpla - conform pct.1
1
‘ Modificare complexa - conform pct.2
|:| Modificare legislativa si/sau administrativa - conform pct.3

Il. DESCRIEREA MODIFICARILOR SOLICITATE?

1. Realocari financiare intre alocarile masurilor din SDL (19.2) si cheltuielile de functionare
(sm 19.4), pana la maximum 20% din valoarea totala a SDL, conform punctului 2 ,, Modificari
complexe.”, litera,,d”.

a) Motivele si/sau problemele de implementare care justificd modificarea

,d. Realocdri financiare intre alocdrile mdsurilor din SDL (19.2) si cheltuielile de functionare (sm
19.4), pénd la maximum 20% din valoarea totald a SDL.

Aceste solicitdri vor fi insotite de un memoriu justificativ care trebuie s cuprindd noul Plan de
finantare, procentul cheltuielilor de functionare (initial si cel solicitat), o previziune a cheltuielilor de
functionare pdnd la finalul anului 2025 (in functie de nr. de angajati, actiuni de animare, achizitii etc.),
o prezentare a rezultatelor obtinute, a activitdtilor desfdsurate de GAL pdnd la solicitarea realocarii
de fonduri, precum si stadiul indeplinirii indicatorilor asumati in SDL (numdr proiecte selectate,
contractate, valorile aferente acestora, indicatori indepliniti pdnd in prezent si indicatori care
urmeazd a fi realizati).”

Mentionam ca, Procentul initial al Valorii Cheltuielilor de Functionare si Animare, pe
Submasura 19.4 a fost sub 20 %, respectiv 19,07 % din Total Valoare SDL, mai mic fata de bugetul pe
19.4 permis ( dimensiunea necesarului pentru Cheltuieli de Functionare si Animare evaluat de catre
Autoritatea Contractanta Conform Ghid de Finantare).

Resursa financiara initial prevazuta pentru cheltuieli de administrare nefiind majorata in nici
una din cele 3 etape — initial punctaj, autoevaluare, respectiv evaluare performante, nu mai poate
sustine in limita de 19,07% buna functionare a GAL lalomita de Jos, GAL-ul nemaiputand depune nicio
cerere de plata.

Fiind atinse o mare parte din obiectivele impuse prin SDL, respectiv a parametrilor LEADER,
pentru crearea de noi locuri de munca, a contractarii in procent de 68,17% consideram strict
necesara majorarea sumei alocate functionarii GAL prin sM19.4, de la 19,07% la 20,00% fara a
influenta indicatorii de performanta din SDL si a masurilor aferente

S-a decis realocare sumei de 26,00 euro de la Masura M1/DI2A — Imbunétitirea performantei
economice a fermelor ca urmare a sumei ramasa neutilizata in cadrul acestei masuri catre Masura
19.4 — Sprijin pentru cheltuieli de functionare si animare.

S-a decis realocare sumei de 11.138,06 euro de la Masura M5/DI6A — Sprijinirea activitatilor

1 conform incadrérii tipurilor de modificari din prezentul Ghid.
2 hnumarul modificarii solicitate in anul curent.
3 fiecare modificare va fi completatd conform punctelor a,b,c,d.



non-agricole ca urmare a sumei ramasa neutilizata in cadrul acestei masuri catre Masura 19.4 —
Sprijin pentru cheltuieli de functionare si animare.

S-a decis realocare sumei de 3.146,93 euro de la Masura M2/DI2B — Instalarea tinerilor
fermieri ca urmare a sumei ramasa neutilizata in cadrul acestei masuri catre Masura 19.4 — Sprijin
pentru cheltuieli de functionare si animare.

Submasura 19.4 Sprijin pentru cheltuieli de functionare si animare — la suma initiala de
293.452,27 euro se va adauga suma de 14.310,99 euro, dupa cum urmeaza din cadrul:

1. M1/DI2A - imbunétitirea performantei economice a fermelor suma de 26,00 euro.

2. M5/DI6A - Sprijinirea activitatilor non-agricole suma de 11.138,06 euro.

3. M2/DI2B - Instalarea tinerilor fermieri suma de 3.146,93 euro.

Astfel suma finala pentru Submasura 19.4 — Sprijin pentru cheltuieli de functionare si animare va fi de
307.763,26 euro.

Realocari financiare intre prioritati cu valori care depasesc 5% din suma totala alocata pentru
finantarea masurilor din SDL (sm 19.2) conform punctului 2 ,, Modificari complexe”, litera ,,c”.

Avand in vedere Ghidul implementare Sm 19.2 versiunea 06 aflat in vigoare la momentul
actual.

<Pentru proiectele care se supun ajutorului de minimis, contractarea se va efectua pana la
data de 31.12.2023.”

Avand in vedere ca in urma lansarii apelului de selectie pentru masura M2/DI2B - Instalarea
tinerilor fermieri nu a fost nici o solicitare, coroborat cu obligatia de a se contracta pana la data de
31.12.2023, am decis relocarea sumei de 76.853,07 euro, citre Masura M6/DI6B - Investitii in
infrastructura de baza si imbunatatirea accesului la servicii pentru populatie.

Pentru Masura M7/DI6B - Investitii privind punerea in valoare a patrimoniului cultural
local, protectia mediului si promovarea turismului rural, precum si mentinerea traditiilor si
mostenirii spirituale, cu accent pe integrarea minoritatilor locale prin exprimarea specificului
cultural, Tn urma rezilieri contractului de finantare de pe aceasta masura si a interesului scazut, s-a
decis realocarea sumei de 111.000 euro catre Masura M6/DI6B — Investitii in infrastructura de baza
si imbunatatirea accesului la servicii pentru populatie.

Pentru Masura M8/DI6B — Investitii in infrastructura sociala de baza, si in urma actiunilor
de animare realizate pentru aceasta masura si a interesului scazut s-a decis realocarea sumei de
20.000 euro catre Masura M6/DI6B — Investitii in infrastructura de baza si imbunatatirea accesului
la servicii pentru populatie.

Pentru aceasta masura a fost lansat un apel de selectie, Tn cadrul caruia nu a fost depus nici
un proiect. Au fost facute 6 actiuni de animare pentru a putea implementa aceastd masura din
nefericire interesul pentru aceasta este extrem de scazut.

Consideram cd suma de 10.000 euro ramasd pe Masura M8/DI6B - Investitii in
infrastructura sociala de baza este suficienta pentru implementarea acesteia si pentru indeplinirea
criteriilor asumate din SDL. Aceasta masura va fi implementata in cel mai scurt timp, pentru a ne
putea atinge criteriile de selectie asumate din SDL.

in continuare facem eforturi pentru a implementa proiectele de pe aceste masurii pentru a
ne putea atinge criteriile asumate prin SDL.




b) Modificarea propusa

ANEXA 4T - Planul de finantare TRANZITIE - FEADR

Suprafata Populatie <
TERITORIU GAL | TERITORIU GAL VALOARE TOTALA SDL
5 .. (19.2 + 19.4) (EURO)
(km?) (nr. locuitori)
168,94 18.889 541.226
= CONTRIBUTIA PUBLICA NERAMBURSABILA/ | coNTRIBUTIA
é MASURA (FEADR + BUGET NATIONAL) PUBLICA
e = = . =Ly NERAMBURS | VALOARE
3 B > § ABILA/PRIORI | PROCENT
& N = » TATE (FEADR | UALA?
s H > 2 >_ 3 3> > + BUGET (%)
= 92 & mZ2 g moa
5 258 mz53 mg99 NATIONAL)
= 253 9553 o>z EURO
c B8 mYs =
M1/DI2A-
Tmbunététirea
performantei 50%,
economice a 70%, 11277700
fermelor 90% 112.777 112.751
M2/DI 2B -
Instalarea 240.000,00 352777 23,65%
2| tinerilor fermieri | 100% 240.000 160.000 272.751 18,18%
M3/DI3A-
Aplicarea
schemelor
nationale de
calitate 100% 3.000 3.000,00
M4/3A-Sprijin
pentru
promovarea
grupurilor de
producatori in
sectorul agricol/
3| sectorul pomicol | 100% 5.000 5.000,00 8.000 0,53%
M5/DI6A -
Sprijinirea
activitatilor non-
agricole (sprijin 2041382:06
forfetar) 100% 391.138,06 380.000
M6/DI6B -
Investitii in
infrastructura de
baza si
imbunatatirea
accesului la
servicii pentru 242-602;0E 84572541 E575%
6 populatie 100% 312.693,05 520.546,12 911.440,12 60,76%




M7/DI6B-
Investitii privind
punereain
valoare a
patrimoniului
cultural local,
protectia
mediului si
promovarea
turismului rural,
precum si
mentinerea
traditiilor si
mostenirii
spirituale, cu
accent pe
integrarea
minoritatilor
locale prin
exprimarea
specificului 90%, 111.894.00
cultural 100% 111.894 894
M8/DI6B-
Investitii in
infrastructura 90%, 20:000;00
sociala de baza 100% 30.000 10.000
1.206-502,11
TOTAL 19.2 1.206.502,11 1.192.191,12
19. Ch'e|tUIe|3I de functionare si 293.452 27 19 07%
4 | animare 293.452,27 307.763,26 20%
TOTAL GENERAL - FEADR 1.499.954,38
INTEN CONTRIBUTIA CONTRIBUJIA
SITATE PUBLICA PUBLICA
s”:::as PRA?E'T MASURA A NERAMBURSABILA/ NE/R:R“I";;:ﬁ?: ILA
SPRUJI MASURA - EURI -
NULUI (euro) !
1
2
3
19.2
4
5
M5/DI6A - Sprijinirea
activitatilor non-agricole
(sprijin forfetar) 100% 38.861,94
6 38.861,94
TOTAL GENERAL - EURI 38.861,94




c) Efectele estimate ale modificarii

in urma alocarilor pe Planul de finantare, pe masurile, M6/DI6B vor fi finantate mai multe proiecte decat a
fost prevazut initial.

d) Impactul modificarii asupra indicatorilor din SDL

Dupa operarea modificarilor se va respecta in continuare eligibilitatea cheltuielilor conform
contractului de finantare.

Modificarile solicitate nu vor duce la neindeplinirea conditiilor de eligibilitate si selectie pe baza
carora GAL lalomita de Jos a fost selectat.

Modificarea propusa nu are niciun impact asupra indicatorilor de monitorizare, acestia ramanand asa
cum au fost prezentati in varianta initiala de SDL.

Modificarea propusa nu afecteaza natura si conditiile de implementare a proiectului si nu schimba
scopul principal al contractului de finantare.

2. DESCRIEREA MODIFICARILOR SOLICITATE - Modificdri ale Cap. V — Descrierea masurilor din SDL
- Masura M5/DI6A — Sprijinirea activitatilor non-agricole (sprijin forfetar)

a) Motivele si/sau problemele de implementare care justificd modificarea

Avand in vedere modificarile din Anexa 4 - Plan de finantare al Strategiei este necesara si
modificarea ,,sectiunea 10. Indicatori de monitorizare” ale masurilor M2/DI2B —Instalarea tinerilor
fermieri, M5/DI6A — Sprijinirea activitatilor non-agricole si M6/DI6B - Investitii in infrastructura de
baza si imbunatatirea accesului la servicii pentru populatie.

b) Modificarea propusa

FISA MASURA
M2/ DI2B — Instalarea tinerilor fermieri

10. Indicatori de monitorizare

Indicator specific domeniului de interventie 2B corespunzator masurii:

Numar de locuri exploatatii agricole/ beneficiari sprijiniti: 2

Indicator specific LEADER 6A — crearea de locuri de munca:

Numar de locuri de munca nou create prin masura:3

Cheltuiala publica totala FEADR: 240-000,00-euro-din-care-fonduri-din-tranzitie FEADR—suma-de
40-000;00-eure. 160.000 euro

FISA MASURA
M5/ DI6A - Sprijinirea activitatilor non-agricole

10. Indicatori de monitorizare

Indicator specific domeniului de interventie 6A corespunzator masurii:




Locuri de munca nou create: 5
Indicator specific LEADER 6A - crearea de locuri de munca:
Numar de locuri de munca nou create prin masura: 5

- a 0 NL)E2 . 2 06 o aW. TS
Pt c cHd 0O 0 5500 H B

euro-:
Cheltuiala publica totala FEADR: 380.000 euro
Cheltuiala publica totala EURI: 38.861,94 euro

FISA MASURA

M6/ DI 6 B — Investitii in infrastructura de baza si imbunatatirea accesului la servicii pentru populatie

10. Indicatori de monitorizare

Indicator specific domeniului de interventie 6B corespunzator masurii :
Populatie netd care beneficiaza de servicii/infrastructuri imbunatatite: 3.500
Indicatorul specific LEADER 6A- crearea de locuri de munca:

Numar locuri de munca nou create prin masura: 1

anubli N ADR- CQ ala
DU d ptaHd o -6 2.2

57-404,05-eure-
Cheltuiala publica totala FEADR: 520.546,12 euro

c) Efectele estimate ale modificarii

Tn urma modificarii fiselor masurilor M2/DI2B, M5/DI6A si M6/DI6B aceasta vor fi monitorizate mai
bine.

d) Impactul modificarii asupra indicatorilor din SDL

Dupa operarea modificdrilor se va respecta in continuare eligibilitatea cheltuielilor conform
contractului de finantare.

Modificarile solicitate nu vor duce la neindeplinirea conditiilor de eligibilitate si selectie pe baza
carora GAL lalomita de Jos a fost selectat.

Modificarea propusa are impact asupra indicatorilor de monitorizare, acestia modificandu-se pentru
fisele masurilor M2/DI2A, M5/DI6A si M6/DI6B.

Modificarea propusa nu afecteaza natura si conditiile de implementare a proiectului si nu schimba
scopul principal al contractului de finantare.

3. DESCRIEREA MODIFICARILOR SOLICITATE* - Modificare CAP X. — Plan de finantare al Strategiei -
conform punctului 3 ,, Modificari legislative si administrative”, litera ,d”.

a) Motivele si/sau problemele de implementare care justifica modificarea

Avand in vedere modificarile din Anexa 4 - Plan de finantare al Strategiei este necesara corelarea
Anexei 4 cu Capitolului X Planul de finantare al strategiei.

4 fiecare modificare va fi completatd conform punctelor a,b,c,d.




b)

c)

Modificarea propusa

A CAPITOLUL X: Planul de finantare al strategiei

Algoritmul de calcul folosit pentru stabilirea valorii componentei A:
Valoare SDL componenta A =(985.37 x 168.94 km? (suprafatd teritoriu GAL))+(19.84 x 18.889
(populatie teritoriu GAL))= 166.468 +374.758= 541.226 euro

Planul de finantare a fost corelat in conformitate cu Anexa 4T Planul de finantare -
Tranzitie FEADR si Anexa 4E - Planul de Finantare - EURI din SDL.

Valoarea aferenta fiecarei prioritati s-a alocat in functe de ierarhizarea acestora in SDL.
GAL a alocat o valoare indicativa pentru fiecare masura propusa, corelata cu nevoia identificata
in analiza diagnostic, analiza Swot si indicatorii de rezultat stabiliti.

lerarhie | Prioritate Valoare Masuri Valoare Indicatori Nevoia
propusa (euro) propuse indicativa de rezultat identificata in
(euro) analiza
diagnostic si
swot
M5/DI6A | 436-000 cf. pct.10 cf. pct.1.1 din
418.861,94 | din Fisa Fisa masurii
| P6 884.587,05 masurii
911.440,12 | m6/DI6B | 312:693;05 | cf. pct.10 cf. pct.1.1 din
520.546,12 | din Fisa Fisa masurii
masurii
M7/DI6B cf. pct.10 cf. pct.1.1 din
111894 din Fisa Fisa masurii
894 masurii
M8/DI6B 30-000 cf. pct.10 cf. pct.1.1 din
10.000 din Fisa Fisa masurii
masurii
| P2 352.777,00 | M1/DI2A cf. pct.10 cf. pct.1.1 din
272.751 112777 din Fisa Fisa masurii
112.751 masurii
M2/DI2B cf. pct.10 cf. pct.1.1 din
240-000 din Fisa Fisa masurii
160.000 masurii
[ P3 8.000,00 M3/DI3A cf. pct.10 cf. pct.1.1 din
3.000 din Fisa Fisa masurii
masurii
M4/DI3A cf. pct.10 cf. pct.1.1 din
5.000 din Fisa Fisa masurii
masurii

Efectele estimate ale modificarii

Se va corela Cap. X — Planul de finantare al Strategiei cu Anexa 4T Planul de finantare — tranzitie
FEADR si Anexa 4E — Planul de finantare —EURI.

Impactul modificarii asupra indicatorilor din SDL

Dupa operarea modificarilor se va respecta in continuare eligibilitatea cheltuielilor conform
contractului de finantare.




Modificarile solicitate nu vor duce la neindeplinirea conditiilor de eligibilitate si selectie pe baza
carora GAL lalomita de Jos a fost selectat.

Modificarea propusa nu are impact asupra indicatorilor de monitorizare.

Modificarea propusa nu afecteaza natura si conditiile de implementare a proiectului si nu
schimba scopul principal al contractului de finantare.
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NR. 14/15.01.2024

Memoriu Justificativ
pentru aprobarea realocarii financiare intre alocarile masurilor din SDL (19.2)
si cheltuielile de functionare (sm 19.4)

Extras Ghid Implementare V12

“d. Realocdri financiare intre alocdrile mdsurilor din SDL (19.2) si cheltuielile de functionare (sm 19.4), pénd la
maximum 20% din valoarea totald a SDL.

Aceste solicitdri vor fi insotite de un memoriu justificativ care trebuie sd cuprinda noul Plan de finantare,
procentul cheltuielilor de functionare (initial si cel solicitat), o previziune a cheltuielilor de functionare pédnd la
finalul anului 2025 (in functie de nr. de angajati, actiuni de animare, achizitii etc.), o prezentare a rezultatelor
obtinute, a activitatilor desfasurate de GAL pdnd la solicitarea realocdrii de fonduri, precum si stadiul
indeplinirii indicatorilor asumati in SDL (numdr proiecte selectate, contractate, valorile aferente acestora,
indicatori indepliniti pdnd in prezent si indicatori care urmeazd a fi realizati).”
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Memoriu Justificativ

Mentionam ca, Procentul initial al Valorii Cheltuielilor de Functionare si Animare, pe
Submasura 19.4 a fost sub 20 %, respectiv 19,07 % din Total Valoare SDL, mai mic fata de bugetul pe
19.4 permis ( dimensiunea necesarului pentru Cheltuieli de Functionare si Animare evaluat de catre
Autoritatea Contractanta Conform Ghid de Finantare).

Resursa financiara initial prevazuta pentru cheltuieli de administrare nefiind majorata in nici
una din cele 3 etape — initial punctaj, autoevaluare, respectiv evaluare performante, nu mai poate
sustine in limita de 19,07% buna functionare a GAL lalomita de Jos, GAL-ul nemaiputand depune nicio
cerere de plata.

Fiind atinse o mare parte din obiectivele impuse prin SDL, respectiv a parametrilor LEADER,
pentru crearea de noi locuri de munca, a contractarii in procent de 68,17% consideram strict necesara
majorarea sumei alocate functionarii GAL prin sM19.4, de la 19,07% la 20,00% fara a influenta
Indicatorii de performanta din SDL si a masurilor aferente.

1.Noul Plan de finantare (20,00% din Total valoare SDL)

M1/DI2A - Imbunatatirea performantei economice a fermelor. Din suma alocata acestei masuri, in
valoare de 112.777,00 euro, se realoca 26,00 euro catre 19.4 Cheltuieli de functionare si animare,
astfel suma ramasa neutilizata in cadrul acestei masuri este de 0,00 euro;

M5/DI6A-sprijinirea activitatilor non-agricole — Din suma alocata acestei masuri, in valoare de
391.138,06 euro, se realoca 11.138,06 euro catre 19.4 Cheltuieli de functionre si animare, astfel
suma ramasa neutilizata in cadrul acestei masuri este de 50.000,00 euro;

M2/DI2B - instalarea tinerilor fermieri — Din suma alocata acestei masuri, in valoare de 240.000,00
euro, se realoca 3.146,93 euro catre 19.4 Cheltuieli de functionare si animare, astfel suma ramasa
neutilizata in cadrul acestei masuri este de 76.853,07 euro, aceasta realocandu-se catre M6/DI6B;

Submasura 19.4 Cheltuieli de functionare si animare a teritoriului — la suma initiala de 293.452,27
euro se va adauga suma de 14.310,99 euro, dupa cum urmeaza din cadrul M1/DI2A — imbunatatirea
performantei economice a fermelor suma de 26 de euro, M5/DI6A — Sprijinirea activitatilor non-
agricole suma de 11.138,06 euro si M2/DI2B - instalarea tinerilor fermieri suma de 3.146,93 euro,
astfel suma finala va fi de 307.763,26 euro.

Tabelul realocarii de sume prin prezenta Modificare SDL (euro)

Masura Suma Initial3 * Suma care se Suma care se Valoare ramasa in
Realoca (-) Realoca (+) urma realocarii

M1/DI2A — Imbunatatirea 112.777,00 26,00 112.251,00

performantei economice a

fermelor

M2/DI2B - Instalarea 240.000,00 3.146,93 76.853,07

tinerilor fermieri

Page 2 of 16
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M5/DI6A — sprijinirea 391.138,06 11.138.06 380.000,00
activitatilor non-agricole

Sm 19.4 Cheltuieli de 293.452,27 14.310,99 307.763,26
functionare si animare

Total sume 14.310,99 14.310,99

Obs. Nu se modifica numarul de proiecte estimate pentru masurile din SDL

ANEXA 1 - MODIFICAREA SDL — GAL IALOMITA DE JOS
Data 11.01.2024

1. TIPUL PROPUNERII DE MODIFICARE A SDL?

Numarul modificarii
Tipul modificarii solicitate® in anul curent
|:| Modificare simpla - conform pct.1
1
—- Modificare complexa - conform pct.2
|:| Modificare legislativa si/sau administrativa - conform pct.3

Il. DESCRIEREA MODIFICARILOR SOLICITATE?
1. Modificarea Anexei 4 — Plan de finantare respectiv sume obtinute din bonusarii, conform

punctului 3 ,,Modificari legislative si administrative”, litera ,,d”.

a) Motivele si/sau problemele de implementare care justificd modificarea

,d. Realocdri financiare intre alocdrile mdsurilor din SDL (19.2) si cheltuielile de functionare (sm 19.4), pénd la
maximum 20% din valoarea totald a SDL.

Aceste solicitdri vor fi insotite de un memoriu justificativ care trebuie sd cuprindd noul Plan de finantare,
procentul cheltuielilor de functionare (initial si cel solicitat), o previziune a cheltuielilor de functionare pdnd la
finalul anului 2025 (in functie de nr. de angajati, actiuni de animare, achizitii etc.), o prezentare a rezultatelor
obtinute, a activitdtilor desfdsurate de GAL pénd la solicitarea realocdrii de fonduri, precum si stadiul indeplinirii
indicatorilor asumati in SDL (numdr proiecte selectate, contractate, valorile aferente acestora, indicatori
indepliniti pdnd in prezent si indicatori care urmeazd a fi realizati).”

Mentionam ca, Procentul initial al Valorii Cheltuielilor de Functionare si Animare, pe Submasura 19.4 a
fost sub 20 %, respectiv 19,07 % din Total Valoare SDL, mai mic fata de bugetul pe 19.4 permis ( dimensiunea
necesarului pentru Cheltuieli de Functionare si Animare evaluat de catre Autoritatea Contractanta Conform
Ghid de Finantare).

Resursa financiara initial prevazuta pentru cheltuieli de administrare nefiind majorata in nici una din
cele 3 etape — initial punctaj, autoevaluare, respectiv evaluare performante, nu mai poate sustine in limita de
19,07% buna functionare a GAL lalomita de Jos, GAL-ul nemaiputand depune nicio cerere de plata.

Fiind atinse o mare parte din obiectivele impuse prin SDL, respectiv a parametrilor LEADER, pentru

2 conform incadririi tipurilor de modificari din prezentul Ghid.
3 numirul modificarii solicitate in anul curent.
4 fiecare modificare va fi completati conform punctelor a,b,c,d.
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crearea de noi locuri de munca, a contractarii in procent de 68,17% consideram strict necesara majorarea sumei
alocate functionarii GAL prin sM19.4, de la 19,07% la 20,00% fara a influenta indicatorii de performanta din SDL
si a masurilor aferente

S-a decis realocare sumei de 26,00 euro de la Masura M1/DI2A — Tmbuntitirea performantei
economice a fermelor ca urmare a sumei ramasa neutilizata Tn cadrul acestei masuri catre Masura 19.4 — Sprijin
pentru cheltuieli de functionare si animare.

S-a decis realocare sumei de 11.138,06 euro de la Masura M5/DI6A — Sprijinirea activitatilor non-
agricole ca urmare a sumei ramasd neutilizatd in cadrul acestei masuri catre Masura 19.4 — Sprijin pentru
cheltuieli de functionare si animare.

S-a decis realocare sumei de 3.146,93 euro de la Masura M2/DI2B — Instalarea tinerilor fermieri ca
urmare a sumei ramasa neutilizatd in cadrul acestei masuri catre Masura 19.4 — Sprijin pentru cheltuieli de
functionare si animare.

Submasura 19.4 Sprijin pentru cheltuieli de functionare si animare — la suma initiala de 293.452,27
euro se va adauga suma de 14.310,99 euro, dupa cum urmeaza din cadrul:

1. M1/DI2A - imbunétitirea performantei economice a fermelor suma de 26,00 euro.

2. M5/DI6A — Sprijinirea activitatilor non-agricole suma de 11.138,06 euro.

3. M2/DI2B - Instalarea tinerilor fermieri suma de 3.146,93 euro.

Astfel suma finala pentru Submasura 19.4 — Sprijin pentru cheltuieli de functionare si animare va fi de 307.763,26
euro.

Realocari financiare intre prioritati cu valori care depasesc 5% din suma totala alocata pentru
finantarea masurilor din SDL (sm 19.2) conform punctului 2 ,, Modificari complexe”, litera ,,c”.

Avand in vedere Ghidul implementare Sm 19.2 versiunea 06 aflat in vigoare la momentul actual.
,Pentru proiectele care se supun ajutorului de minimis, contractarea se va efectua pana la data de
31.12.2023.”

Avand in vedere cd in urma lansarii apelului de selectie pentru masura M2/DI2B - Instalarea tinerilor
fermieri nu a fost nici o solicitare, coroborat cu obligatia de a se contracta pana la data de 31.12.2023, am decis
relocarea sumei de 76.853,07 euro, citre Masura M6/DI6B - Investitii in infrastructura de baza si imbunatatirea
accesului la servicii pentru populatie.

Pentru Masura M7/DI6B - Investitii privind punerea in valoare a patrimoniului cultural local, protectia
mediului si promovarea turismului rural, precum si mentinerea traditiilor si mostenirii spirituale, cu accent pe
integrarea minoritatilor locale prin exprimarea specificului cultural, Tn urma rezilieri contractului de finantare
de pe aceastd mdasurd si a interesului scizut, s-a decis realocarea sumei de 111.000 euro citre Masura M6/DI6B
— Investitii in infrastructura de baza si imbunatatirea accesului la servicii pentru populatie.

Pentru Ma3sura M8/DI6B - Investitii in infrastructura sociald de baza, si in urma actiunilor de animare
realizate pentru aceasta masura si a interesului scazut s-a decis realocarea sumei de 20.000 euro catre Masura
M6/DI6B — Investitii in infrastructura de baza si imbunatatirea accesului la servicii pentru populatie.

Pentru aceasta masura a fost lansat un apel de selectie, in cadrul caruia nu a fost depus nici un
proiect. Au fost facute 6 actiuni de animare pentru a putea implementa aceasta masura din nefericire interesul
pentru aceasta este extrem de scazut.

Considerdm cd suma de 10.000 euro ramasad pe Masura M8/DI6B — Investitii in infrastructura sociald
de baza este suficientda pentru implementarea acesteia si pentru indeplinirea criteriilor asumate din SDL.
Aceasta masura va fi implementata in cel mai scurt timp, pentru a ne putea atinge criteriile de selectie asumate
din SDL.

in continuare facem eforturi pentru a implementa proiectele de pe aceste méasurii pentru a ne putea
atinge criteriile asumate prin SDL.
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b) Modificarea propuss

ANEXA 4T - Planul de finantare TRANZITIE - FEADR
Suprafata Populatie -
TERITORIU GAL TERITORIU GAL LU
) o 19.4) (EURO)
(km?) (nr. locuitori)
168,94 18.889 541.226
§ CONTRIBUTIA PUBLICA NERAMBURSABILA/ | conTRIBUTIA
E MASURA (FEADR + BUGET NATIONAL) PUBLICA
£ B z > EURO NERAMBURSA | VALOARE
3 B > o BILA/PRIORIT | PROCENT
§‘ g = 7 ATE (FEADR + UALA?
3 M - 2 Bo 2 -n;;g"c]_’ mnE o e (%)
= 258 o252 n 99 NATIONAL)
= 253 93553 g>z EURO
c > m Yo m
M1/DI2A-
Tmbunététirea
performantei 50%,
economice a 70%, 277700
fermelor 90% 112.777 112.751
M2/DI 2B -
Instalarea 242006500 252777 23,65%
2| tinerilor fermieri | 100% 240.000 160.000 272.751 18,18%
M3/DI3A-
Aplicarea
schemelor
nationale de
calitate 100% 3.000 3.000,00
M4/3A-Sprijin
pentru
promovarea
grupurilor de
producatori in
sectorul agricol/
3| sectorul pomicol | 100% 5.000 5.000,00 8.000 0,53%
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M5/DI6A -
Sprijinirea
activitatilor non-
agricole (sprijin

forfetar) 100% 391.138,06

201.128;06
380.000

M6/DI6B -
Investitii in
infrastructura de
baza si
imbunatatirea
accesului la
servicii pentru

populatie 100% 312.693,05

21260208
520.546,12

M7/DI6B-
Investitii privind
punereain
valoare a
patrimoniului
cultural local,
protectia
mediului si
promovarea
turismului rural,
precum si
mentinerea
traditiilor si
mostenirii
spirituale, cu
accent pe
integrarea
minoritatilor
locale prin
exprimarea
specificului 90%,

cultural 100% 111.894

M8/DI6B-
Investitii in
infrastructura 90%,
6| sociala de baza 100% 30.000

10.000

84572541
911.440,12

TOTAL 19.2 1.206.502,11

120650211
1.192.191,12

19. | Cheltuieli de functionare si
4 | animare®

293.452,27

29345227
307.763,26

TOTAL GENERAL — FEADR

1.499.954,38
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CONTRIBU.TI CONTRIBUTIA
A PUBLICA %
NERAMBURS lles .
. % INTENSITATEA " NERAMBURSABILA
Submasura PRIORITATE MASURA SPRIJINULUI A}BILA/_ / PRIORITATE -
MASURA - EURI
EURI (euro)
(euro)
1
2
3
19.2
4
5
M5/DI6A - Sprijinirea
activitatilor non-agricole
(sprijin forfetar) 100% 38.861,94
6 38.861,94
TOTAL GENERAL - EURI 38.861,94

c) Efectele estimate ale modificarii

Tn urma alocérilor pe Planul de finantare, pe méasurile, M6/DI6B vor fi finantate mai multe proiecte decat a fost previzut
initial.

d) Impactul modificarii asupra indicatorilor din SDL

Dupa operarea modificarilor se va respecta in continuare eligibilitatea cheltuielilor conform contractului de finantare.

Modificarile solicitate nu vor duce la neindeplinirea conditiilor de eligibilitate si selectie pe baza carora GAL lalomita de Jos
a fost selectat.

Modificarea propusa nu are niciun impact asupra indicatorilor de monitorizare, acestia ramanand asa cum au fost
prezentati in varianta initiala de SDL.

Modificarea propusa nu afecteaza natura si conditiile de implementare a proiectului si nu schimba scopul principal al
contractului de finantare.
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2. DESCRIEREA MODIFICARILOR SOLICITATE - Modificdri ale Cap. V — Descrierea masurilor din SDL -

Masura M5/DI6A — Sprijinirea activitatilor non-agricole (sprijin forfetar)

a) Motivele si/sau problemele de implementare care justificd modificarea

Avand n vedere modificarile din Anexa 4 - Plan de finantare al Strategiei este necesard si modificarea
»sectiunea 10. Indicatori de monitorizare” ale masurilor M2/DI2B -Instalarea tinerilor fermieri, M5/DI6A —
Sprijinirea activitatilor non-agricole si M6/DI6B - Investitii in infrastructura de baza si imbunatatirea accesului la
servicii pentru populatie.

b) Modificarea propuss

FISA MASURA
M2/ DI2B — Instalarea tinerilor fermieri

10. Indicatori de monitorizare

Indicator specific domeniului de interventie 2B corespunzator masurii:
Numaér de locuri exploatatii agricole/ beneficiari sprijiniti: 2

Indicator specific LEADER 6A — crearea de locuri de munca:

Numar de locuri de munca nou create prin masura: 3

Cheltuiala publica totala FEADR:
160.000 euro

FISA MASURA
M5/ DI6A - Sprijinirea activitatilor non-agricole

10. Indicatori de monitorizare

Indicator specific domeniului de interventie 6A corespunzator masurii:
Locuri de munca nou create: 5

Indicator specific LEADER 6A — crearea de locuri de munca:

Numér de Iocuri de munca nou create prin masura: 5

Cheltwala publlca totaIa FEADR 380 000 euro
Cheltuiala publica totala EURI: 38.861,94 euro

FISA MASURA
M6/ DI 6 B — Investitii in infrastructura de baza si imbuniatatirea accesului la servicii pentru populatie

10. Indicatori de monitorizare
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Indicator specific domeniului de interventie 6B corspunzator masurii :
Populatie neta care beneficiaza de servicii/infrastructuri imbunatatite: 3.500
Indicatorul specific LEADER 6A- crearea de locuri de munca:

Numar locuri de munca nou create prin masura: 1

O ADR- . NO e o-din

Cheltuiala publica totala FEADR: 520.546,12 euro

c) Efectele estimate ale modific3rii

Tn urma modificérii fiselor masurilor M2/DI2B, M5/DI6A si M6/DI6B aceasta vor fi monitorizate mai bine.

d) Impactul modific3rii asupra indicatorilor din SDL

Dupa operarea modificarilor se va respecta in continuare eligibilitatea cheltuielilor conform contractului de finantare.

Modificarile solicitate nu vor duce la neindeplinirea conditiilor de eligibilitate si selectie pe baza carora GAL lalomita de
Jos a fost selectat.

Modificarea propusa are impact asupra indicatorilor de monitorizare, acestia modificandu-se pentru fisele masurilor
M2/DI2A, M5/DI6A si M6/DI6B.

Modificarea propusa nu afecteaza natura si conditiile de implementare a proiectului si nu schimba scopul principal al
contractului de finantare.

3. DESCRIEREA MODIFICARILOR SOLICITATE® - Modificare CAP X. — Plan de finantare al Strategiei -
conform punctului 3 ,, Modificari legislative si administrative”, litera ,,d”.

a) Motivele si/sau problemele de implementare care justificd modificarea

Avand in vedere modificarile din Anexa 4 - Plan de finantare al Strategiei este necesara corelarea
Anexei 4 cu Capitolului X Planul de finantare al strategiei.

b) Modificarea propusa

A CAPITOLUL X: Planul de finantare al strategiei

Algoritmul de calcul folosit pentru stabilirea valorii componentei A:
Valoare SDL componenta A =(985.37 x 168.94 km? (suprafatd teritoriu GAL))+(19.84 x 18.889 (populatie teritoriu
GAL))= 166.468 +374.758= 541.226 euro

Planul de finantare a fost corelat in conformitate cu Anexa 4T Planul de finantare — Tranzitie FEADR si
Anexa 4E - Planul de Finantare - EURI din SDL.

Valoarea aferenta fiecarei prioritati s-a alocat in functe de ierarhizarea acestora in SDL. GAL a alocat o
valoare indicativa pentru fiecare masura propusd, corelatd cu nevoia identificata in analiza diagnostic, analiza

5 fiecare modificare va fi completati conform punctelor a,b,c,d.
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Swot si indicatorii de rezultat stabiliti.

lerarhie Prioritate Valoare Masuri Valoare Indicatori de Nevoia identificata in
propusa (euro) propuse indicativa rezultat analiza diagnostic si
(euro) swot
M5/DI6A 430-000 cf. pct.10 din cf. pct.1.1 din
418.861,94 Fisa masurii Fisa masurii
| P6 88458705 | \i6/DI6B | 312:693,05 | cf. pct.10din | cf. pct.1.1 din Fisa
911.440,12 520.546,12 | Fisa masurii masurii
M7/DI6B cf. pct.10 din cf. pct.1.1 din Fisa
111.894 Fisa masurii masurii
894
M8/DI6B 30.000 cf. pct.10 din cf. pct.1.1 din Fisa
10.000 Fisa masurii masurii
I P2 352,777,060 | M1/DI2A cf. pct.10 din cf. pct.1.1 din Fisa
272.751 112777 Fisa masurii masurii
112.751
M2/DI2B cf. pct.10 din cf. pct.1.1 din Fisa
240-000 Fisa masurii masurii
160.000
]] P3 8.000,00 M3/DI3A cf. pct.10 din cf. pct.1.1 din Fisa
3.000 Fisa masurii masurii
M4/DI3A cf. pct.10 din cf. pct.1.1 din Fisa
5.000 Fisa masurii masurii

c) Efectele estimate ale modificarii

Se va corela Cap. X — Planul de finantare al Strategiei cu Anexa 4T Planul de finantare — tranzitie FEADR si Anexa
4E - Planul de finantare —EURI.

e) Impactul modificarii asupra indicatorilor din SDL

Modificarea propusa nu are impact asupra indicatorilor de monitorizare.

Dupa operarea modificarilor se va respecta in continuare eligibilitatea cheltuielilor conform contractului de
finantare.

Modificarile solicitate nu vor duce la neindeplinirea conditiilor de eligibilitate si selectie pe baza carora GAL
lalomita de Jos a fost selectat.

Modificarea propusa nu afecteaza natura si conditiile de implementare a proiectului si nu schimba scopul
principal al contractului de finantare.
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2.Procentul cheltuielilor de functionare (initial si cel solicitat)

Procentul initial alocat cheltuielilor de functionare si animare a fost de 19,07%
Procentul solicitat este de 20,00%

Suma alocata 19.4 Procent
Initial 293.452,27 euro 19,07%
Solicitat 307.763,26 euro 20,00%

Tabel 1.Procentul cheltuielilor de functionare si animare

3.Previziune a cheltuielilor de functionare pana la finalul anului 2025 ((in functie de nr. de angajati,
actiuni de animare, achizitii etc.)

Premise si Previziuni

Justificare realocarii de sume catre Submasura 19.4 Cheltuieli de functionare si animare - Necesitatea
realocarii sumei de 14.310,99 euro pentru Submasura 19.4 - Cheltuieli de functionare si animare.

La data prezentei previziuni, ca urmare a activitatii desfasurate de echipa de implementare GAL

lalomita de Jos,in perioada 2016-2023 :

e aufost depuse si evaluate la GAL un numar de 24 proiecte, dintre care 21 proiecte au fost
selectate, s-au declarat eligibile 21 proiecte, care au si fost depuse la AFIR, dintre acestea 17
au fost contracte si semnate, 2 au fost reziliate.

e au fost create un numar de 5 locuri de munca in cadrul Gal lalomita de Jos si un numar de 13
locuri de munca, in cadrul priectelor eligibile, din cadrul sM 19.2;

e Procentul de contractare este de 68,17% raportat la suma alocata pe Masura 19.2.

In Contractul de finantare, suma initiala de 293.452,27 euro a fost impartita astfel :

e Valorile financiare initiale ale sM 19.4, repartizate pe cele 4 contracte subsecvente:

Contract Suma (Euro) Valoare Procentuala
Subsecvent 1 167.164,43 56,95%
Subsecvent 2 40.835,57 13,92%
Subsecvent 3 75.452,27 25,72%
Subsecvent 4 10.000,00 3,41%
Total sM 19.4 293.452,27 100.00%

GAL se afla in imposibiliatea de a depune DCP, desi si-a indeplinit conditiile stabilite prin SDL, drept
pentru care solicita marirea procentului de la 19,07% la 20.00%.
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Valoarea realocarii financiare din masurile din SDL (19.2) catre Cheltuielile de functionare 19.4

Valorile financiare revizuite ca urmare a realocarii financiare din SDL 19.2 catre
Chelt. de Functionare si Animare 19.4 :

impreund crestem
satul romanesc

Contract Suma Initiala Suma care se Valoare in urma Valoare
Acord Cadru realoca realocarii Procentuala
Subsecvent 1 167.164,43 167.164,43 54.31
Subsecvent 2 40.885,57 40.885,57 13.27
Subsecvent 3 75.452,27 14.310,99 89.763,26 29.17
Subsecvent 4 10.000,00 10.000,00 3.25
Total sM 19.4 293.452,27 307.763,26 100

Suma neutilizata in cadrul contractului subsecvent 3, va fi dezangajata catre contractul subsecvent 4.

Cheltuieli Bugete de functionare Sm.19.4 pentru perioada 2016 — 2023

- EURO-

Denumirea capitolelor de Total Valoare Total Total Total Valoare

Cheltuieli Valoare Valoare Valoare totala
Subsecv 1 Subsecv 2 Subsecv 3 Subsecv 4

Cap. | Cheltuieli cu 129.587,06 | 34.18557 | 66.86821 | 9.000,00 253.951,84

personalul

Cap. Il Cheltuieli pentru

servicii de consultanta

tehnica si financiara, 9.946.94 1.000,00 1.100,00 200,00 12.246,94

expertiza legata de

implementarea SDL si audit

Cap. lll Cheltuieli logistice,

administrative st de |, ;o517 3.890,00 | 3.817,00 200,00 18.959,17

deplasare pentru

functionarea GAL

Cap. IV Cheltuieli pentru

instruirea si dezvoltare.a .de 1.105,23 0,00 0,00 i 1.105,23

competente privind

implementarea SDL

Cap. V. Cheltuieli pentru | o /55 3 1.760,00 | 3.667,06 400,00 21.300,09

animare
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Cap. VI - Cheltuieli pentru
sarbatori locale, festivaluri
tematice, targuri de
produse traditionale si alte
evenimente prin care se 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
promoveaza teritoriul
acoperit de GAL (< 10% din
suma prevazuta in fiecare
Contract de finantare
aferenta Sub-masurii 19.4)
TOTAL Valoare (fara TVA) 167.164,43 40.835,57 75.452,27 10.000,00 293.452,27

Previziune a cheltuielilor de functionare pana la finalul anului 2024 .
Valorile financiare revizuite in urma realocarii sumei de 14.310,99 euro catre Sm. 19.4

- EURO -
Contract Valoare contractatd AFIR Valoare in urma
realocarii

Subsecvent 1 167.164,43 167.164,43

Subsecvent 2 40.835,57 40.835,57

Subsecvent 3 75.452,27 89.763,26

Subsecvent 4 0 10.000,00

Total 307.733,26
Previziune Bugete de functionare Sm.19.4
Denun:uro:ea capitolelor de Valoare Valoare Valoare Valoare Valoare totala
Cheltuieli — euro-
- euro- - euro- - euro- - euro-
Subsecvent 1 | Subsecvent 2 | Subsecvent 3 Subsecvent 4 -

Cap. | Cheltuieli cu 129.587,06 34.185,57 81.179,21 9.000,00 253.951,84
personalul
Cap. Il Cheltuieli pentru
servicii de  consultanta
tehnica si financiara, 9.946.94 1.000,00 1.100,00 200,00 12.246,94
expertiza legata de
implementarea SDL si audit
Cap. Il Cheltuieli logistice,
administrative s de | ) .o, 45 3.890,00 3.817,00 200,00 18.959,17
deplasare pentru

functionarea GAL
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UNIUNEA EL

PROIECT FINANTAT DE

impreuna crestem
satul romanesc

MINISTERUL AGRICULTURII
M 51 DEZVOLTARIT RURALE

ROPEANA
Asociatia Grupul de Actiune Locald Ialomita de Jos
Com. Dobra,Sat Dobra, judetul Dambovita ,nr.545

Cap. IV Cheltuieli pentru
instruirea si dezvoltarea de
competente privind
implementarea SDL

Tel/fax: 0767689884, e-mail:galialomitadejos@yahoo.com

1.105,23

0,00

0,00

1.105,23

Cap. V Cheltuieli pentru
animare

15.473,03

1.760,00

3.667,06

400,00

21.300,09

Cap. VI — Cheltuieli pentru
sarbatori locale, festivaluri
tematice, targuri de produse
traditionale si alte
evenimente prin care se
promoveaza teritoriul
acoperit de GAL (< 10% din
suma prevazuta in fiecare
Contract de finantare
aferenta Sub-masurii 19.4)

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL Valoare (fara TVA)

167.164,43

40.835,57

89.763,27

10.000,00

307.763,26

Mentionam ca numarul de angajati ai GAL lalomita de Jos este de 4, pe structura

Nr.Crt
OCUPATIE/FUNCTIE
1 Manager, Responsabil Administrativ CIM
2. Responsabil Financiar Contabil/Evaluator CIM
3. Responsabil Animarea / Informare CIM
4. Evaluatori proiecte si cereri de plata CIM

CIM = contract individual de munca

Si aceasta structura de personal/organigrama
Contractelor subsecvente nr.1-3. De asemenea precizam ca

s-a pastrat toatda perioada de implementare a
activitatea de consultanta pentru

actualizarea de ghiduri, evaluare si monitorizare este facuta de catre angajatii GAL lalomita de Jos,

neavand prevazute servicii externalizate.

4.Prezentare a rezultatelor obtinute si activitatilor desfasurate de GAL pana la solicitarea realocarii

de fonduri

Activitate 1: Organizarea administrativa a GAL-ului. Elaborarea ghidurilor masurilor si proceduri de

selectie si evaluare cereri de finantare si cereri de plata.

v' Semnare acord si contracte finantare:
Rezultate obtinute :
Semnare Acord Cadru de Finantare nr.C 19400150011631610302/ 09.12.2016

Modificre Acord cadru de finantare 03.02.2023.

Semnare Contract Finantare SS1: C 19401150011631610302/09.12.2016, valabilitate 37 luni.
Semnare Contract Finantare SS2: C 19402150011631610302/30.12.2019, valabilitate 24 luni;
Semnare Contract Finantare SS3: C 19403150011631610302/28.12.2021, valabilitate 37 luni;
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Asociatia Grupul de Actiune Locald Ialomita de Jos
Com. Dobra,Sat Dobra, judetul Dambovita ,nr.545
Tel/fax: 0767689884, e-mail:galialomitadejos@yahoo.com

v’ Solicitare avans functionare : 70.000 lei
Rezultat obtinut : Obtinere Avans de functionare la toate cele 3 contracte subsecvente ;

v Pregatire organizatorica :
Rezultat obtinut : Pregatire organizatorica : elaborare, aprobare, publicare pe site
www.galialomitadejos.ro documente organizatorice : ROF, ROI, respectiv documente specifice
Managemntului de proiect : Manual Proceduri ;

v Angajare personal :

Rezultat obtinut : Organizare concurs si Angajare 4 persoane, conform Legislatie ,
Organigrama si fise Post SDL ;

Activitate 2 : Pregatirea,publicarea si derulareaapelurilor de selectie:
v Rezultat obtinut: Pregétire si publicare 15 apeluri de selectie cuprinzand toate masurile

Activitate 4 : Animarea, informarea teritoriului
v"  Animarea, informarea teritoriului :

Rezultat obtinut : Realizarea a 10 actiuni de animare a teritoriului

Activitate 5: Analiza,evaluarea, si selectia proiectelor
v Primirea, analiza, evaluarea proiectelor :

Rezultat obtinut : Primirea, analiza, evaluarea a 24 de proiecte;

Activitate 6 Monitorizarea si evaluarea implementarii SDL
v" Monitorizarea si evaluarea implementérii strategiei :

Rezultat obtinut: Monitorizarea si evaluarea implementarii strategiei

Activitate 7.Primirea si verificarea conformitatii cererilor de plata pentru proiectele selectate
v Primirea si verificarea conformitatii cererilor de plat3 pentru proiectele selectate :

Rezultat Obtinut : Verificarea conformitatii cererilor de plata depuse, in numar de 17, aferente
proiectelor contractate;

Activitate 8.Monitorizarea proiectelor contractate
v"  Monitorizarea si evaluarea proiectelor selectate

Rezultat obtinut : Monitorizarea si evaluarea proiectelor selectate - 17 proiecte contractate la
AFIR — 2 proiecte reziliate.

Activitate 9.Intocmirea cererilor de plata, dosarelor de achizitie aferente costurilor de functionare si
animare
v Intocmire cereri de plati, dosare achizitii aferente costuri de functionare animare

Rezultat Obtinut : Intocmire cereri de plata, dosare achizitii aferente costuri de functionare
animare

Activitate 10. Selectia proiectelor, publicare rapoarte de selectie
v'  Selectia proiectelor, publicare rapoarte de selectie

Rezultat obtinut : Selectate la nivelul GAL lalomita de Jos 24 proiecte;
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Asociatia Grupul de Actiune Locald Ialomita de Jos
Com. Dobra,Sat Dobra, judetul Dambovita ,nr.545
Tel/fax: 0767689884, e-mail:galialomitadejos@yahoo.com
5. Memoriul justificativ trebuie sa ofere informatii despre modul eficient de gestionare a fondurilor
la nivelul GAL

1. Valoarea publica a proiectelor contractate :
- 17 proiecte contractate avand o valoare de: 1.010.848,94 euro
- 2 proiecte reziliate avand o valoare de: 161.894 euro

Reprezentdnd un grad de contractare de 68,17% din total Sm 19.2

2. Valoarea platita : 775.394,66 euro.

Reprezentdnd un grad de absortie de 62,26% din total Sm 19.2.

Modul eficient de gestionare a fondurilor la nivel de GAL lalomita De Jos este demonstrat de
stadiul implementarii din SDL la data de 31.12.2023 si de cele explicate mai sus.

In concluzie consideram ca eficienta gestionarii fondurilor existente si ale resurselor umane este
demonstrata de rezultatele materiale si imateriale mentionate.

Reprezentant legal
Labus Daniel Nicolae
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ANEXA 1 - MODIFICAREA SDL — GAL IALOMITA DE JOS
Data 17.12.2024

1. TIPUL PROPUNERII DE MODIFICARE A SDL'

* 1aLBHiTA DEJos *
Tipul modificarii? W Numarul modificarii
= solicitate® in anul
curent
X Modificare simpla - conform pct.1 2

D Modificare complexa - conform pct.2

f
D Modificare legislativa si/sau administrativa - conform pct.3 j

Il. DESCRIEREA MODIFICARILOR SOLICITATE®

1. DENUMIREA MODIFICARII: Anexa 4 - Plan de Finantare SDL , conform pct. ,,1”, litera
"cl!

Realocari financiare intre masuri din prioritati diferite pana la o limita de 5% din suma totala
alocata pentru finantarea masurilor din SDL (sm 19.2);

a) Motivele si/sau problemele de implementare care justifica modificarea

Pentru masurile M3/DI3A — Aplicarea schemelor nationale de calitate si M4/DI3A - Sprijin
pentru promovarea grupurilor de producatori in sectorul agricol/sectorul pomicol a fost deschise mai
multe apeluri de selectie, in cadrul cidrora nu a fost depus nici un proiect. In urma activitatilor de
animare a teritoriului a fost identificat un interes extrem de scazut pentru accesarea acestor 2 masuri.

Pe cale de consecinta consideram oportun diminuarea sumelor alocate pentru masurile M3/DI3A
si M4/DI3A — Prioritatea 3 cdtre M6/DIGB — Prioritatea 6. In continuare facem eforturi pentru a
descoperi potentiali solicitanti pentru masurile M3/DI3A — Aplicarea schemelor nationale de calitate si
M4/DI3A - Sprijin pentru promovarea grupurilor de producatori in sectorul agricol/sectorul pomicol.

Una din prioritatile de dezvoltare |a nivelul GAL lalomita de Jos este promovarea incluziunii sociale,
a reducerii saraciei si a dezvoltarii economice in zonele rurale, mai exact , Incurajarea dezvoltarii locale
in zonele rurale”.

Realocarea sumei de 2,000 de la Masura M3/DI3A — Aplicarea schemelor nationale de calitate |a
Misura M6/DI6B — Investitii in infrastructura de baza si imbunatatirea accesului la servicii pentru
populatie. Consideram cd 1.000 euro pe Masura M3/DI3A — Aplicarea schemelor nationale de calitate
sunt suficienti pentru accesarea acestei masuri.

! conform incadrarii tipurilor de modificari din prezentul Ghid.

% ge bifeazd o singura casuta

* numarul modificarii solicitate in anul curent,

% fiecare modificare va fi completata conform punctelor a,b,c,d.



Realocarea sumei de 4.000 euro de la Mdsura M4/DI3A — Sprijin pentru promovarea grupurilor de
producdtori in sectorul agricol/sectorul pomicol la Mdsura M6/DI6B — Investitii in infrastructura de
baza si imbunatatirea accesului la servicii pentru populatie. Consideram ca 1.000 euro pe Masura
M4/DI3A - Sprijin pentru promovarea grupurilor de producatori in sectorul agricol/sectorul pomicol
sunt suficienti pentru accesarea acestei masuri.

in consecintd am considerat oportun relocarea de bani de la Misura M3/DI3A - Aplicarea
schemelor nationale de calitate, masura M4/DI3A - Sprijin pentru promovarea grupurilor de
producdtori in sectorul agricol/sectorul pomicol, citre M6/DI6B — Investitii in infrastructura de baza
si imbunatatirea accesului la servicii pentru populatie.

Pentru Masura M8/DI6B — Investitii in infrastructura sociald de baza, si in urma actiunilor de
animare realizate pentru aceastd masura si a interesului scizut s-a decis realocarea sumei de 9.000
euro citre Masura M6/DI6B — Investitii in infrastructura de baza si imbunatatirea accesului la servicii
pentru populatie.

Pentru aceastd masura a fost lansat un apel de selectie, in cadrul cdruia nu a fost depus nici un proiect.
Au fost facute 6 actiuni de animare pentru a putea implementa aceastd masura din nefericire interesul
pentru aceasta este extrem de scazut.

Consideram ca suma de 1.000 euro rdmasa pe Masura M8/DI6B — Investitii in infrastructura sociald
de baza este suficientd pentru implementarea acesteia si pentru indeplinirea criteriilor asumate din
SDL.

b) Modificarea propusa

Popula
Supra tie
fatd | TERIT VALOARE
TERIT | OR _TOTALA
SDL (19.2
ORIU | GAL
GAL (nr. +19.4)
(km?) | locuit  (EURO)
ori)
168, | 18.88
94 9 541.226
" CONTRIBUTI
;N‘}m;'uks CONTRIBUTIA
INTENSI PUBLI VALOARE
ABILA/
Subm | PRIORI MASURA | TATEA | SXciRk NERAMBURSABILA/ | PROCENT
dsura | TATE SPRIJIN (FEADR + PRIORITATE (FEADR | UALA?
ULUI BUGET + BUGET (%)
NATIONAL) NATIONAL) EURO
EURO




ALOCARE
PUBLICA
FEADR'

M1/DI2A-
Imbunatati
rea
performan
tei
economice
a fermelor

' M2/DI 2B -

Instalarea
tinerilor

| fermieri
M3/DI3A-

Aplicarea
schemelor
nationale

M4/3A-
Sprijin
pentru
promovare
a
grupurilor
de

producato

riin
sectorul

| agricol/sec

torul
pomicol
M5/DI6A -
Sprijinirea
activitatilo
r non-
agricole
(sprijin
forfetar)
Mé6/DI6B -
Investitii
in
infrastruct
ura de
baza si
imbunatati
rea
accesului

50%,
70%,90

%

100%

de calitate  100%

- 100%

| 100%

100%

112,751

- 160.000

1 1.000

£ 1.000

| 380.000

1 536.020,12

272.751

18,18%

2.000

0,13%

521.020,42

]
913.914,12

60,91%




' la servicii
| pentru
populatie

M7/DI6B-
Investitii
privind
punerea in
valoare a
patrimoniu
lui cultural
local,
protectia
mediului si
promovare
a
turismului
rural,
precum si
mentinere
a
traditiilor
si
mostenirii
spirituale,
cu accent
pe
integrarea
minoritatil
or locale
prin
exprimare

a

specificulu | 90%,10

icultural | 0% 894
M8/DI6B-

- Investitii

| in

| infrastruct

| ura sociala | 90%,10 | 40-000

| de baza 0% 1.000

1.192.665,1
TOTAL 19.2 2

19.4

Cheltuieli de functionare si
animare® 307.763,26

20,00%

TOTAL GENERAL - FEADR

1.500.428,38




. Planul de
finantare EURI
| Popula |
tie
TERIT
Suprafata ?
TERITORIU GAL ORIU | ALOCARE EURI
(km?) GAL (euro)
(nr. |
locuit
ori) |
18.88
168,94 9 38.861,94 S
| | | conTRiBUTIA CONTRIB
' ' INTENSIT PUBLI B3 e
| ATEA | NERAMBURsAB NERAMBUR
. PRIORI . {
Submisura | ‘yayp | MASURA | oopuimu | ILA/ MASURA - | B orin
1~ EURI '
(euro) . E-EURI
(euro)
1 1 o
2
3
19.2 .
_— 5 — —
M5/DI6A -
Sprijinirea
activitatilor
non-agricole
(sprijin forfetar) 100% 38.861,94
6 38.861,94
TOTAL GENERAL - EURI 38.861,94




c) Efectele estimate ale modificarii

Tn urma alocérilor pe Planul de finantare, pe misurile, M6/DI6B vor fi finantate mai multe proiecte
decat a fost prevazut initial.

d) Impactul modificarii asupra indicatorilor din SDL

Dupa operarea modificdrilor se va respecta in continuare eligibilitatea cheltuielilor conform
contractului de finantare.

Modificdrile solicitate nu vor duce la neindeplinirea conditiilor de eligibilitate si selectie pe baza cirora
GAL lalomita de Jos a fost selectat.

Modificarea propusa nu are niciun impact asupra indicatorilor de monitorizare, acestia raimanand asa
cum au fost prezentati in varianta initiala de SDL.

Modificarea propusa nu afecteazd natura si conditiile de implementare a proiectului si nu schimba
scopul principal al contractului de finantare.

2. DESCRIEREA MODIFICARILOR SOLICITATE - Modificari ale Cap. V — Descrierea masurilor din SDL
- M6/DI6B - Investitii in infrastructura de bazd si imbunédtdtirea accesului la servicii pentru populatie

a) Motivele si/sau problemele de implementare care justifici modificarea

Avéand in vedere modificirile din Anexa 4 - Plan de finantare al Strategiei este necesars si
modificarea , sectiunea 10. Indicatori de monitorizare” a masuri M6/DI6B - Investitii in infrastructura
de baza si imbunatatirea accesului la servicii pentru populatie.

b) Modificarea propusa

FISA MASURA

M6/ DI 6B — Investitii in infrastructura de baz3 si imbunatitirea accesului la servicii pentru populatie

10. Indicatori de monitorizare

Indicator specific domeniului de interventie 6B corespunzator masurii :
Populatie netd care beneficiazd de servicii/infrastructuri imbunatatite: 3.500
Indicatorul specific LEADER 6A- crearea de locuri de munca:

Numar locuri de munca nou create prin masura: 1

heltulalé-publicd totalé- FEADRL521/020.42

Cheltuiala publica totald FEADR: 536.020,12 euro




¢} Efectele estimate ale modificirii

In urma modificirii fisei masurilor M6/DI6B aceasta vor fi monitorizate mai bine.

d) Impactul modificérii asupra indicatorilor din SDL

Dupd operarea modificirilor se va respecta in continuare eligibilitatea cheltuielilor conform
contractului de finantare.

Modificirile salicitate nu vor duce la neindeplinirea conditiilor de eligibilitate si selectie pe baza cirora
GAL lalomita de Jos a fost selectat.

Modificarea propusd are impact asupra indicatorilor de monitorizare, acestia modificindu-se pentru
fisa masuri M6/DIGB.

Modificarea propusd nu afecteazi natura si conditiile de implementare a proiectului si nu schimba
scopul principal al contractului de finantare.

3. DESCRIEREA MODIFICARILOR SOLICITATE® - Modificare CAP X. — Plan de finangare al Strategiei -
conform punctului 3, litera ,,d”.

a} Motivele sifsau problemele de implementare care justificd modificarea

Avand Tn vedere modificarile din Anexa 4 - Plan de finantare al Strategiei este necesard corelarea
Anexei 4 cu Capitolului X Planul de finantare al strategiei.

b} Moadificarea propusa

A CAPITOLUL X: Planul de finantare al strategiei

Aigoritmul de calcul folosit pentru stabilirea valorii componentei A:

Valoare SDL componenta A =(985.37 x 168.94 km? {suprafatd teritoriu GAL)}+(19.84 x 18.889
{populatie teritoriv GAL))= 166.468 +374.758= 541.226 euro

Planul de finantare a fost corelat in conformitate cu Anexa 4 Planul de finantare -FEADR
- EURLI din SDL.

Valoarea aferenta fiecirei prioritdti s-a alocat in functie de ierarhizarea acestora in SDL.
GAL a alocat o valoare indicativd pentru fiecare mdsurd propuss, corelat cu nevoia identificat in
analiza diagnostic, analiza Swot si indicatorii de rezultat stabili$i,

S fiecare modificare va fi completati conform punctelor a,b,c.d.



lerarhie | Prioritate Valoare Masuri Valoare Indicatori Nevoia
propusd propuse indicativa | derezultat | identificatdin
(euro) analiza
(euro) diagnostic si
swot
M5/DI6A | 418.861,94 | cf. pct.10 cf. pct.1.1 din
din Fisa ; i
mésurii Fisa masurii
: P6 | 814402 IUCTDI6E | 520.546,42 | cf. pct.10 | of pet.ildin
din Fisa Fisa masurii
913.914,12 536.020,12 HEseEs
M7/DI6B 894 cf. pct.10 cf. pct.1.1din
din Fisa Fisa masurii
masurii
M8&/DI6B 106-000 cf. pct.10 cf. pct.1.1din
din Fisa Fisa masurii
1.000 masurii
] P2 272.751 M1/DI2A 112.751 cf. pct.10 cf. pct.1.1 din
din Fisa Fisa masurii
masurii
M2/DI2B 160.000 cf. pct.10 cf. pct.1.1 din
din Fisa Fisa masurii
masurii
1] P3 8-006;00 M3/DI3A A0 cf. pct.10 cf. pct.1.1 din
din Fisa Fisa masurii
2.000,00 1.000 Bt
M4/DI3A 5000 |cf.pct.10 | cf.pct.1.1din
din Fisa Fisa masurii
1.000

masurii




c) Efectele estimate ale modificirii

Se va corela Cap. X - Planul de finanfare al Strategiei cu Anexa 4 Planul de finantare FEADR - EURI.

e} Impactul modificirii asupra indicatorilor din SDL

Dupa operarea modificirilor se va respecta tn continuare eligibilitatea cheltuielilor conform
contractului de finantare.

Modificirile solicitate nu vor duce la neindeplinirea conditiilor de eligibilitate si selectie pe baza
cidrora GAL latomita de jos a fost selectat.

Modificarea propusa nu are impact asupra indicatorilor de monitorizare.

Modificarea propusa nu afecteazd natura si conditiile de implementare a proiectului si nu schimbi
scopul principal al contractului de finantare.




CONTINUT STRATEGIE DE DEZVOLTARE LOCALA

Cuprins

INTRODUCERE

CAPITOLUL I: Prezentarea teritoriului si a populatiei acoperite - analiza diagnostic
CAPITOLUL II: Componenta parteneriatului

CAPITOLUL llI: Analiza SWOT (analiza punctelor tari, punctelor slabe, oportunitatilor si
amenintarilor)

CAPITOLUL IV: Obiective, prioritati si domenii de interventie

CAPITOLUL V: Prezentarea masurilor

CAPITOLUL VI: Descrierea complementaritatii si/sau contributiei la obiectivele altor
strategii relevante (nationale, sectoriale, regionale, judetene etc.)

CAPITOLUL VII: Descrierea planului de actiune

CAPITOLUL VIII: Descrierea procesului de implicare a comunitatilor locale in elaborarea
strategiei

CAPITOLUL IX: Organizarea viitorului GAL - Descrierea mecanismelor de gestionare,
monitorizare, evaluare si control a strategiei

CAPITOLUL X: Planul de finantare al strategiei

CAPITOLUL XI: Procedura de evaluare si selectie a proiectelor depuse in cadrul SDL
CAPITOLUL XIlI: Descrierea mecanismelor de evitare a posibilelor conflicte de interese
conform legislatiei nationale

ANEXE



INTRODUCERE

Avand in vedere noua programare PNDR 2014-2020, respectiv Masura 19- Sprijin pentru
dezvoltarea locala LEADER , realizarea unei strategii de dezvoltare locala la nivelul teritoriului
acoperit de Grupul de Actiune Locala lalomita de Jos apare ca oportunitate ideala privind
dezvoltarea comunitatii locale intr-o maniera specifica, adaptata nevoilor si prioritatilor
acesteia.

Experienta detinuta din perioada de implementare 2007-2013 de catre GAL lalomita de
Jos arata la modul concret ca abordarea LEADER este un instrument deosebit de important
pentru incurajarea unei abordari strategice prin plasarea acesteia sub responsabilitatea
comunitatii.

in vederea elabordrii SDL s-au urmarit intocmai prevederile Ghidului solicitantului
pentru participarea la selectia SDL - Anexa 1 la Ordinul nr. 295 din 09.03.2015 iar parteneriatul,
teritoriul si populatia, cat si continutul SDL respecta toate conditiile de eligibilitate prevazute
de ghid. Strategia de Dezvoltare Locala realizata atinge un punctaj prescorat de catre
parteneriat de 82 de puncte.

Grupul de Actiune Locala a beneficiat de sprijin in cadrul sub-masurii 19.1 - Sprijin
pregatitor pentru elaborarea Strategiilor de Dezvoltare Locala si a realizat toate activitatile de
in Cererea de Finantare iar rezultatele preconizate au fost atinse cu succes.

Din analizele efectuate (Analiza Diagnostic si Analiza SWOT) si in consecinta din situatia
evaluata a teritoriului nostru, s-au desprins urmatoarele obiective specifice locale:

1. Dezvoltarea infrastructurii fizice de baza si imbunatatirea accesului la servicii pentru
populatie;

2. Tmbunatatirea accesului la serviciile sociale de baz pentru populatie;

3. Punerea in valoare a patrimoniului cultural local, protectia mediului si promovarea
turismului rural, precum si mentinerea traditiilor si mostenirii spirituale;

4. Integrarea minoritatilor locale;

5. Diversificarea economiei rurale prin infiintarea si dezvoltarea micro-intreprinderilor si
intreprinderilor mici, diversificare ce va conduce la crearea de noi locuri de munca;

6. Sustinerea noilor generatii de fermieri calificati prin acordarea unei prime de instalare,
ceea ce va conduce la imbunatatirea managementului, cresterea competitivitatii
sectorului agricol, precum si conformitatea cu cerintele de protectie a mediului, igiena
si bunastarea animalelor si siguranta la locul de munca.

7. Tmbunatatirea performantei economice a fermelor, sustinerea unui numar cat mai mare
de exploatatii agricole de dimensiuni mici si medii, cresterea gradului de tehnologizare
al exploatatiilor;

8. Incurajarea infiintarii grupurilor de producatori in agricultura in vederea obtinerii de
produse de calitate care indeplinesc standardele comunitare, prin aplicarea unor
tehnologii de productie unitare si sprijinirea accesului la piata a propriilor membri;

9. Cresterea valorii de piata a produselor agroalimentare locale, facilitarea accesului pe
piata al acestora si cresterea veniturilor exploatatiilor agricole.

Grupul de Actiune Locala intentioneaza ca in perioada de implementare a SDL sa
desfasoare activitati de cooperare care sa contribuie la indeplinirea obiectivelor acesteia.




REZUMAT PRIVIND SELECTIA SDL/(PRESCORING)

Criteriul de selectie Referinte Punctaj
CS1.1.-Densitatea medie a populatiei 111,80 locuitori/km2 0
CS1.2.-Teritoriul cuprinde zone sarace | - 0
CS1.3.-Teritoriul cuprinde N2000/HNV | ROSCIO014 -Bucsani/- 3
CS2.1 Ponderea privati si societate | Pondere:86,96% 3
civila
CS2.2 ONG pentru minoritati locale ASOCIATIA BULGARA "KHORA” 4
CS2.3.0NG pentru tineri ASOCIATIA BULGARA "KHORA” 3
CS2.4 ONG femei - 0
CS2.5 ONG pentru mediu ASOCIATIA SOCIO-CULTURALA BALENI 3
CS2.6 Forma asociativa intr-un ASOCIATIA CRESCATORILOR DE BOVINE, 3
domeniu relevant (agricol) OVINE, CAPRINE "BIRUITORII DOBRA"

CS3.1 SDL contine masura sociala M8/D16B 5
CS3.2 SDL contine masura pentru Mé6/DI 68, M7/DI6B si M8/DI6B 5
minoritati
CS3.3 SDL contine masura banda larga | - 0
CS3.4 SDL contine masura scheme M3/DI3A 3
calitate
CS3.5 SDL contine masura promovare | M4/DI3A 5
forme asociative
CS4.1 Sinergia masurilor M5/DI6A,M6/DI6A si M7/D16B 10
contribuie la Pé.
M3/DI3A si M4/DI3A contribuie la P3
M2/DI2B si M1/DI2A contribuie la P2
CS4.2 Complementaritatea DA. Ex: Masurile M1/DI2A, M4/DI3A, 10
interventiilor M5/DI6A, M7/DI6B, M8/DI6B sunt
complementare cu M6/DI6B
CS4.3 Capacitatea de implementare a | Functiile de management, 15
SDL monitorizare, evaluare si alte atributii
sunt indeplinite de minim patru
persoane angajate cu minim 4 ore
C.S4.4 Contributia SDL la indicatorul Prin SDL se creeaza minim 14 locuri de 7
6B- creare de locuri de munca munca
C.S. 45 Contributia masurilor la Toate masurile incluse in SDL 3
obiectivele transversale contribuie la obiectivele transversale,
in mod special si direct contribuie
M7/DI6B
TOTAL PUNCTAJ PRESCORAT DE SOLICITANT 82




CAPITOLUL I: Prezentarea teritoriului si a populatiei acoperite - analiza diagnostic

1.1. Prezentarea principalelor caracteristici geografice:

Teritoriul G.A.L. ,lalomita de Jos” este conturat de limitele teritorial - administrative
ale comunelor: Baleni, Bucsani si Dobra si se afla pe teritoriul judetului Dambovita, in
apropierea orasului Targoviste.

G.A.L. ,lalomita de Jos” este definit de un teritoriu continuu si omogen cu o
suprafata de 168,94 km?, 18.889 locuitori si o densitate a populatiei de 111,80
locuitori/km?.

Relieful teritoriului acoperit de GAL ,lalomita de Jos” este predominant de campie.
Clima predominanta este temperat - continentala. Vegetatia si fauna este variata si bogata
in specii.

Resursele naturale care se regasesc la nivelul teritoriului sunt: solurile bogate, fertile
si roditoare de tipul cernoziomurilor, valorificate pentru agricultura si in special pentru
cultivarea legumelor si a cerealelor, zacaminte variate si bogate de hidrocarburi - petrol,
gaze naturale dar si nisipuri, pietrisuri, bolovanisuri, argile, gresii si pietre din albia raului
lalomita.

1.2. Populatie - demografie

Conform datelor obtinute de la Recensamantul din 2011, populatia totala a teritoriului
ocupat de G.A.L. ,lalomita de Jos” este de 18.889 locuitori.

Referitor la tendintele demografice de imbatranire/intinerire a populatiei, se observa
ca la nivelul teritoriului exista o tendinta accentuata de imbatranire a populatiei, ceea ce
impune crearea unor masuri care sa incurajeze intoarcerea si/sau stabilirea tinerilor in
teritoriul acoperit de GAL, precum si dezvoltarea economica, sociala si culturala a acestuia.

GAL "lalomita de Jos"

Populatie Persoane Coeficientul Persoane Coeficientul
totala la 1 peste 60 de imbatranirii sub 14 ani | intineririi populatiei
iulie 2015 ani populatiei (%) (%)

19.318 4.126 21,35 3.326 17,21

Sursa: Directia Judeteand de Statisticd Dambovita

Se observa ca la nivelul teritoriului GAL ,lalomita de Jos” numarul persoanelor care si-
au stabilit domiciliu in teritoriu este mai mare decat numarul persoanelor care au plecat,
tendinta ce trebuie incurajata si pe viitor prin dezvoltarea economica a teritoriului, dar care
la randul ei trebuie sa fie insotita si de programe capabile sa absoarba aceasta forta de
munca.

GAL "lalomita de Jos"

Anul Plecari cu domiciliul (inclusiv Stabiliri cu domiciliul (inclusiv
migratia externa) - nr. persoane migratia externa) - nr. persoane

2011 269 331

2012 207 309

2013 163 245




2014 244 ‘ 293

Sursa: www.insse.ro ;Tempo - ONLINE;

Toate UAT-uri componente (Baleni, Bucsani, Dobra) au cel putin o minoritate etnica
locala. La nivelul teritoriului sunt 1.381 romi, 905 bulgari si 439 sarbi. Avand in vedere
existenta minoritatilor locale la nivelul teritoriului este oportuna adoptarea unor masuri
dedicate integrarii acestora.

Totalul populatiei active de pe teritoriul ocupat de G.A.L.,lalomita de Jos” conform
recensamantului din 2011 este de 8.932 persoane (reprezentand 47,28% din totalul
populatiei), din care 8.537 persoane ocupate, iar un numar de 395 de persoane fac parte
din categoria somerilor.

Evolutia somajului la nivelul teritoriului este prezentata in tabelul de mai jos:

Luna/Anul Luna decembrie 2013 | Luna decembrie 2014 | Luna decembrie 2015

Numar someri 1273 1331 1138

Sursa: www.insse.ro ;Tempo - ONLINE;

Scaderea numarului de someri din ultimul an este nesemnificativa, iar numarul relativ
mare de someri la nivelul teritoriului impune gasirea unor solutii care sa conduca la relansare
economica si crearea de noi locuri de munca.

1.3. Patrimoniu de mediu:

Teritoriul contine un patrimoniu natural bogat, cu elemente cu identitate locala si
vocatie deosebita, care reprezinta o adevarata resursa turistica si care poate beneficia de
amenajari specifice.

in padurea Comunei Bucsani exista cea mai mare rezervatie de zimbrii din Romania la
»,Neagra” cu o suprafata totala de 162 ha, al carei scop este acela de protejare a speciei si
repopularea padurilor cu astfel de animale.

Pe teritoriul cuprins de GAL ,lalomita de Jos”, in comuna Bucsani, este instituit
regimul de arie naturala protejata pentru situl de interes comunitar ROSCI0014 -Bucsani, ca
parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania. Suprafata sitului este
de 5,12 km?. Prin continut, specific si valoare aceste resurse naturale pot deveni un important
»punct de atractie” pentru potentiali turisti.

1.4.Patrimoniului arhitectural si cultural:

La nivelul teritoriului ,lalomita de Jos” exista un ansamblu bogat si divers de bunuri
cu valoare de patrimoniu cultural, repartizate in mod echilibrat in plan teritorial.

Conform listei monumentelor istorice - 2010 a judetului Dambovita, pe teritoriul
cuprins de G.A.L. ,lalomita de Jos” se pot identifica un numar de 60 monumente istorice (Ex:
Biserica ,,Sf. Imparati Constantin si Elena”- Bucsani, situl arheologic de la Racovita, Biserica
»Constantin si Elena” - Dobra, situl arheologic de la Dobra, punct ,lzvorul Crevedia”, situl
arheologic de la Dobra ,La capatul satului”, Biserica Sf. loan Botezatorul - din Baleni,
Ansamblul curtilor Balenilor (ruine), Casa Stelian Saileanu, Casa Nitescu etc.)

La nivelul teritoriului GAL ,lalomita de Jos” unele obiceiuri si traditii care prezinta
interes pentru colectivitate inca se mai pastreaza. Dintre acestea amintim: obiceiurile de
nunta (ex:facerea bradului, cantecul ginerelui, hora miresei, jocul vedrei cu apa, jocul


http://www.insse.ro/
http://www.insse.ro/

cocosului, etc), colindele, obiceiuri de Anul Nou (sorcova, plugusorul). Printre mestesugurile
traditionale practicate pe teritoriul GAL ,lalomita de Jos” putem enumera: cojocaritul,
dogarie - confectionarea putinilor si butoaielor din lemn de stejar, impletit rachita -
confectionarea cosurilor si tarnelor, confectionat maturi,etc.

Este nevoie ca patrimoniul cultural sa fie ingrijit, protejat, conservat si facut
accesibil prin masuri aplicate pentru eliminarea si sau atenuarea riscurilor antropice.

1.5.Economie locala:

Structura pe domenii de activitate a firmelor din teritoriul GAL ,lalomita de Jos”
este prezentata in graficul de mai jos. Se observa ca din numarul total de firme existente in
teritoriu (668), 265 firme (reprezentand 39,67%) activeaza in agricultura, silvicultura si
pescuit, 167 firme (reprezentand 25%) in comert, urmata de 65 firme (reprezentand 9,73%) in
constructii.

Numar firme pe domenii de activitate

Informatii si comunicatii B 6
Alte activitati de servicii ™ 12
Activitati de servicii administrative si activitati de... = 12
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice = 13
Hoteluri si restaurante mmm 21
Alte domenii mmm 23
Transport si depozitare m—m 37

domeniul de
activitate

Industria prelucratoare m——— 47
Constructii m———— 65
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea... IS 167
Agricultura, silvicultura si pescuit T T T T T 265

0 50 100 150 200 250 300

numar
firme

Sursa: Oficiul National al Registrului Comertului

Domeniile de activitate relevante pentru teritoriu sunt reprezentate de domeniul
agricol si silvic, comert si constructii, domenii cu potential economic deosebit.

Prioritatea generala este reprezentata de diversificarea economiei locale si crearea
de locuri de munca. Sansele de revitalizare a teritoriului acoperit de GAL lalomita de Jos sunt
evaluate in prezent, nu doar in raport cu potentialul de dezvoltare agricola, ci si cu
potentialul de diversificare a activitatilor economice. Este absolut necesara acordarea de
finantari pentru proiecte desfasurate de persoane fizice si de intreprinderi locale, cu scopul
de a contribui la sprijinirea cresterii, a ocuparii fortei de munca si a dezvoltarii durabile.

1.6.Agricultura

Potentialul productiv al agriculturii la nivelul teritoriului GAL ,lalomita de Jos” este
constituit din 11.804 ha, din care 90,11% suprafata arabila si 9,57% pasuni.
‘ Categoria suprafetei ‘ Structura fondului funciar la 31 decembrie 2014




agricole hectare %

Suprafata agricola totala 11.804 100
Arabila 10.636 90,11
Pasuni 1.130 9,57
Fanete 5 0,04
Vii si pepiniere viticole 24 0,20
L1ve?1 si pepiniere 9 0,08
pomicole

Sursa: Directia Judeteand de Statisticd Dambovita
In ceea ce priveste structura exploatatiilor agricole, se observa o faramitare excesiva

a terenului agricol, ceea ce conduce la existenta unui numar mare de exploatatii agricole de
mici dimensiuni.

Exploatatii agricole, suprafata agricola utilizata si suprafata agricola utilizata ce a revenit
in medie pe o exploatatie agricola

Exploatati Suprafata agricola utilizata, ce
i agricole S revine in medie (hectare)

Total exploatatii care agricolé Pe o exploatatie

agricole) utilizeaza e Pe o agricola care
GAL (numar) suprafata utilizata exploatatie utilizeaza
»lalomita agricola (hectare) agricola suprafata
de Jos” (numar) agricola
5836 5559 12002.95 2,05 2,16

Exploatatii agricole (numar), pe clase de marime a suprafetei agricole utilizate

Clase de marime a suprafetei agricole utilizate (hectar)

Ia(I;:nI;ita TOLTA e 1-2 2-5 |5-10 0= A= et 51% gl

”? ’ 0,1 | 0,3 0,5 1 20 | 30 (50 0

de Jos” 0
5559 | 351 | 490 | 358 | 1289 | 1659 | 1250 | 112 | 29 6 |61 8

Sursa: INS; Recensamantul general agricol 2010

Teritoriul are un profil preponderent agricol si este situat intr-o zona de campie,
ceea ce favorizeaza prezenta culturilor de grau, porumb, plante tehnice si legume (in special
in gospodariile particulare).

Se observa ca la nivelul teritoriului din totalul exploatatiilor agricole, doar 4,74% sunt
neutilizate. Pentru dezvoltarea sectorului agricol, care prezinta un potential ridicat pentru
teritoriu, se considera necesara introducerea si dezvoltarea de tehnologii moderne de
colectare, prelucrare si valorificare a produselor, adaptarea exploatatiilor la standardele
comunitare, cresterea veniturilor exploatatiilor agricole, sprijinirea membrilor grupurilor de
producatori sau ai altor forme asociative in vederea incurajarii fenomenului de asociere etc,
dar si promovarea masurilor privind aplicarea schemelor de calitate.

1.7.Educatie:
Structura populatiei pe niveluri de educatie, conform Recensamantului din 2011
releva faptul ca ultima forma de invatamant absolvita de majoritatea locuitorilor apartine




invatamantului secundar (68,33% din populatia stabila peste 10 ani), urmata de invatamantul
primar (20,71%), invatamantul superior (4,43%) si invatdmantul postliceal (1,30%). in acelasi
timp, 5,23% din locuitori sunt fara scoala absolvita. Se observa un grad destul de scazut al
persoanelor cu studii medii si superioare (43,36%) si un grad destul de ridicat al persoanelor
fara scoala absolvita (5,23%), ceea ce evidentiaza faptul ca la nivelul teritoriului este
necesara incurajarea cresterii nivelului de educatie si reducerea abandonului scolar prin
adoptarea unor masuri specifice. Realizarea unor investitii in infrastructura educationala si
baza materiala reprezinta una din conditiile cele mai importante care asigura un proces
educational calitativ.

Structura pe nivel de educatie a populatiei

Total Nivelul institutiei de invatamant absolvite
popula _
tie Super | Post- Secundar Primar Fara
stabily | for | licealsi _ : scoala
e de Total Superior ( !nfenqr ) s

_ N gimnazia
10 ani maistri Liceal | Profesional
16563 | 734 215 11317 | 3744 2488 5085 3431 866
100% | 4,43% | 1,30% | 68,33% | 22,61% | 15,02% 30,70% 20,71% | 5,23%

Sursa: RPL 2011

1.8. Infrastructura de baza, sociala si educationala

Punerea in valoare a potentialului natural, arhitectural si cultural, cat si dezvoltarea
economiei locale, a agriculturii, industriei, comertului si nu numai, se poate face numai pe
baza unei infrastructurii generale corespunzatoare.

in vederea stabilirii starii actuale a infrastructurii de baza, sociala si educationald, a
fost realizata o analiza la nivelul teritoriului acoperit de GAL. Datele initiale provin de la INS,
iar ulterior acestea au fost analizate in cadrul mai multor intalniri. Din informatiile furnizate
de catre diversi actori locali, au rezultat urmatoarele: reteaua de drumuri prezinta tronsoane
nemodernizate; reteaua de apa si apa uzata nu este distribuita la nivelul intregului teritoriu,
iar acolo unde exista este intr-o stare care necesita imbunatatiri; reteaua publica de iluminat
stradal nu este eficienta economic sau necesita extinderi; serviciile sociale sunt aproape
inexistente; serviciile comunitare locale sunt slab dezvoltate si insuficient echipate;
majoritatea institutiilor educationale (gradinite, scoli) necesita renovari, modernizari si
dotari cu materiale didactice specifice; unele camine culturale sunt in stare de degradare;
spatiile de recreere si sportive pentru copii si adulti sunt insuficiente, etc;

In concluzie, tindnd cont de situatia reald din teritoriu, respectiv de nevoile
identificate in teritoriul vizat, politicile de dezvoltare la nivelul teritoriului ar trebui
orientate in principal catre infiintarea infrastructurii de baza, sociala si educationala acolo
unde lipseste si imbunatatirea acesteia unde este precara.



CAPITOLUL II: Componenta parteneriatului

Componenta parteneriatului din punct de vedere al reprezentarii sectoarelor de interes
care demonstreaza interesul si implicarea in dezvoltarea teritoriului este urmatoarea:

Sector de interes Numar reprezentanti
Societatea civila 3
Autoritati publice locale 3
Reprezentanti autorizati ai sectorului privat 17

Componenta parteneriatului ( procente)

80
70
60
50
40
30
20

b __-
0

1

73.91

M Societatea civila
m Autoritati publice locale

B Reprezentanti autorizati ai sectorului privat

Descrierea interesului si implicarii in dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul

fiecarui sector de activitate:

Implicarea partenerilor din cadrul fiecarui sector de activitate in dezvoltarea propriilor
zone va contribui la realizarea unei dezvoltari dinamice sprijinite de o strategie de dezvoltare
locala elaborata si implementata local si administrata de reprezentanti ai GAL-ului, care vor
reprezenta interlocutorii populatiei din teritoriile respective.

Partenerii reprezentanti ai fiecarui sector de activitate contribuie prin interesul si
implicarea lor in dezvoltarea teritoriului, astfel:

Autoritatile publice-locale reprezinta interesele generale ale comunitatilor pe care
le reprezinta prin implicarea in stabilirea nevoilor de uz public si promovarea
proiectelor de interes general, prin incurajarea parteneriatelor cu scop de
dezvoltare a comunitatiilor si alte initiative cu aport in dezvoltarea economica si
sociala a teritoriilor reprezentate;

Sectorul privat reprezinta interesele din sectorul economic prin implicarea in
stabilirea nevoilor pentru promovarea sectorului de afaceri, prin initierea de
proiecte si parteneriate privind promovarea competitivitatii economice si stimularea
comportamentului concurential la nivelul teritoriului;

Societatea civila reprezinta interesele cetatenilor sau a unui grup de cetateni
pentru particiarea la viata publica, apara si promoveaza interesele acestora si se
implica in luarea decizilor privind dezvoltarea sociala sau a deciziilor de interes
public. In alta odine de idei, formele asociative care reprezinta domeniile relevante
din teritoriu au interesul de a promova noi oportunitati de dezvoltare economica
prin atragerea unor avantaje locale, zonale sau regionale si folosirea puterii




colective in scopul cresterii prosperitatii membrilor, a familiilor lor si comunitatilor
din care fac parte.

n cele ce urmeaza vom prezenta formele asociative din cadrul parteneriatului care au
obiectul de activitate in concordanta cu specificul teritoriului, prezentat in cadrul analizei
diagnostic, respectiv domeniul domeniul agricol si silvic, comert si constructii:

ASOCIATIA CRESCATORILOR DE BOVINE, OVINE, CAPRINE "BIRUITORII DOBRA"

Componenta parteneriatului este completata conform modelului si constituie Anexa 3
la SDL.

Pentru fiecare partener sunt prezentate documentele care atesta apartenenta in cadrul
parteneriatului si constituie Anexa 7 la SDL- Documente justificative ale membrilor
parteneriatului.

Acordul de parteneriat a constituie Anexa 1 la SDL- Acord de Parteneriat + HCL/alte
documente justificative.



CAPITOLUL Ill - Analiza SWOT (analiza punctelor tari, punctelor slabe, oportunitatilor si
amenintarilor)

Dupa elaborarea analizei diagnostic a teritoriului si dupa efectuarea unei evaluari
privind infrastructura de baza, respectiv a unei anchete sociologice, pornind de la
informatiile obtinute, s-au identificat principalele puncte tari/slabe (interne teritoriului) si
oportunitati/amenintari (externe teritoriului) pentru fiecare categorie, care a fost analizata
unitar la nivelul intregului teritoriu acoperit de parteneriat, dupa cum urmeaza:

TERITORIUL

PUNCTE TARI

PUNCTE SLABE

Existenta unor soluri bogate, fertile si
roditoare care favorizeaza cultivarea
legumelor, cerealelor si plantelor tehnice
si care nu necesita completarea cu
diverse ingrasaminte chimice;
Posibilitatea practicarii
ecologice prin utilizarea
pesticidelor si ingrasamintelor;
Teritoriul ofera posibilitati de afaceri
pentru operatorii economici/investitori;
Pe teritoriul cuprins de GAL se afla situl
de interes comunitar ROSCI0O014 -
Bucsani, ca parte integranta a retelei
ecologice europene Natura 2000 1in
Romania;

Pe teritoriul cuprins de GAL se afla cea
mai mare rezervatie de zimbrii din
Romania la ,Neagra” al carei scop este

agriculturii
redusa a

acela de protejare a speciei si
repopularea padurilor cu astfel de
animale;

Patrimoniu natural bogat cu elemente de
identitate locala si vocatie deosebita,
care reprezinta o adevarata resursa
turistica;

Ansamblu bogat si divers de bunuri cu
valoarea de patrimoniu cultural
repartizate in mod echilibrat in plan
teritorial;

Pe teritoriul GAL
monumente istorice;
Teritoriul beneficiaza de un valoros
patrimoniu  cultural exprimat prin
manifestari traditionale populare,
etnografie si traditie orala, traditii
culturale ale minoritatilor;

Pastrarea obiceiurilor si traditiilor, dar si
a mestesugurilor traditionale.

exista 60 de

Lipsa de trasee si obiective turistice
amenajate, semnalizate, promovate;
Numar mic de spatii de desfasurare a
evenimentelor culturale cu rol educativ
si/sau de divertisment;

Numar redus de spatii pentru sustinere
expozitii, muzee, arhive si colectii in
raport cu potentialul cultural existent;
Insuficienta promovare a potentialului
cultural si natural in raport cu resursele
existente;

Degradarea unor monumente istorice din
cauza lipsei de fonduri necesare
protejarii si restaurarii acestora;

Nivel scazut de acces si de participare la
bunurile patrimoniului cultural pentru
minoritati;

Activitate culturala redusa in raport cu
patrimoniul cultural existent la nivelul
teritoriului;

Patrimoniu natural nu este valorificat in
scop turistic;

Slaba educatie si cultura
protectia mediului inconjurator;
Reteaua de drumuri prezinta zone
nemodernizate, neamenajate;

Reteaua de iluminat public nu este
eficienta economic;

Retelele de apa si canal nu sunt prezente
la nivelul intregului teritoriu, iar acolo
unde exista sunt intr-o stare care
necesita imbunatatiri;

Spatiile de recreere si sportive pentru
copii si adulti sunt insuficiente;

Existenta unui numar mare de cladiri
publice cu un grad ridicat de consum
energetic;

Promovare slaba la nivel national
international a traditiilor, datinilor
activitatilor mestesugaresti.

privind

u-u




OPORTUNITATI AMENINTARI

o Posibilitatea finantarii actiunilor | o Variatiile climatice si conditiile
necesare dezvoltarii teritoriului G.A.L. meteorologice pot determina aparitia
»lalomita de Jos” din fonduri europene; fenomenelor de seceta si inundatii;

o Interesul ridicat al autoritatilor statului | o Efectele negative aparute ca urmare a
pentru dezvoltarea mediului rural; incalzirii globale;

o Interesul ridicat de pe piata interna si | o Cultura nationala deficitara pentru
externa Romaniei pentru produsele protejarea mediului inconjurator;
mestesugaresti poate stimula | o Instabilitatea politica si economica poate
mentinerea/dezvoltarea traditiilor si determina scaderea interesului sau chiar
mestesugurilor traditionale. blocarea dezvoltarii de investitii in

cadrul teritoriului;

o Birocratia excesiva in domeniul obtinerii
si implementarii proiectelor cu finantare
europeana.

POPULATIA
PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

o La nivelul ultimilor ani, numarul | o Tendinta accentuata de imbatranire a
persoanelor care si-au stabilit domiciliul populatiei;
in teritoriu este mai mare decat numarul | o Populatia activa reprezinta doar 47,28%
persoanelor care au plecat; din populatia totala;

o Diversitate din punct de vedere al| o Numar mare de someri inregistrati la
structurii etnice a populatiei. nivelul teritoriului;

o Lipsa programelor privind integrarea
minoritatilor locale;

o Nivelul de trai este in mica masura
satisfacator datorita lipsei locurilor de
munca, a utilitatilor, a spatiilor de
recreere Si a unor servicii pentru
asigurarea confortului zilnic;

o Majoritatea locuitorilor care au loc de
munca lucreaza in afara teritoriului;

o Inexistenta facilitatilor de orientare
profesionala, reconversie si formare
continua pe teritoriul G.A.L.;

o Grad ridicat al persoanelor fara scoala
absolvita (5,23%);

o Grad scazut al persoanelor cu studii
medii si superioare (doar 43,36%).

OPORTUNITATI AMENINTARI

o Existenta programelor de dezvoltare | o Instabilitate politica si economica;
comunitare (PNDR, POR, POCU) si| o Discrepantele dintre mediul rural si cel
nationale de asigurare a accesului la urban;
educatie pentru populatie; o Criza economica determina restrangerea

o Posibilitatea oferita de programele activitatii sectoarelor economice si
nationale pentru finantarea de investitii implicit cresterea ratei somajului.
si IMM, prin care se creeaza noi locuri de
munca;

o Cerinte ridicate ale pietei externe pentru




produse traditionale si mestesugaresti.

ACTIVITATILE ECONOMICE

PUNCTE TARI

PUNCTE SLABE

Existenta unui numar relativ mare de
firme in domeniul agricol (39,67% din
firmele din teritoriu);

Comertul este unul din sectoarele de
activitate bine reprezentate in teritoriu;
Potentialul productiv al agriculturii
constituit din 11.804 ha;

Peste 90% din suprafata agricola a
teritoriului este reprezentata de terenul

arabil;

Practicarea agriculturii in teritoriu,
stimulata, atat de productivitatea
terenurilor, cat si de pretabilitatea

ridicata a terenului agricol pentru o
varietate de culturi;

Din totalul exploatatiilor agricole, doar
4,74% sunt neutilizate;

La nivelul teritoriului exista numeroase
monumente arhitecturale, naturale si
situri arheologice care pot fi valorificate;
Traditiille si mestesugurile pastrate
(cojocaritul, dogarie - confectionarea
putinilor si butoaielor din lemn de stejar,
impletit rachita - confectionarea
cosurilor si tarnelor, confectionat maturi
etc.) pot fi utilizate in scop comercial;
Mediul inconjurator ofera posibilitatea
dezvoltarii  turismului pe cuprinsul
teritoriului;

Interes tot mai crescut al populatiei in
ceea ce priveste practicarea unei
agriculturi ecologice, menite sa pastreze

si sa conserve mediul si oferirea
consumatorului a unor produse
sanatoase;

Potentialul  resurselor de energie
regenerabila, atat  neconventionala

(eoliana, solard), cat si din agricultura si
silvicultura neutilizate (resturi vegetale,
lemn).

o

o

Numar relativ redus al populatiei active
la nivelul teritoriului;

Diversificare slaba la nivelul teritoriului a
domeniilor de activitate din sectorul non-
agricol, respectiv de servicii;

Nivel redus de reprezentare al IMM-urilor
non-agricole, culturale, mestesugaresti;

Grad scazut de mecanizare al
exploatatiilor agricole;

Slaba reprezentare a zonelor de
agrement si petrecere a timpului liber;
Necesitatea diversificarii  sectoarelor
economice prin sustinerea sectorului de
productie;

Densitate redusa a agentilor economici in
raport cu numarul de locuitori existenti
la nivelul teritoriului;

Starea precara a infrastructurii sau
inexistenta unor utilitati impiedica
dezvoltarea si diversificarea mediului de
afaceri, precum si atragerea de mari
investitori;

Grad mare de faramitare a suprafetei
agricole, lucru redat de numarul mare de
exploatatii  agricole ce utilizeaza
suprafata agricola;

Lipsa sistemului de colectare, prelucrare
si valorificare superioara a produselor
agricole care se face in cantitati mici, iar
utilarea tehnica este precara;

Prezenta redusa a lanturilor scurte
alimentare la nivelul teritoriului acoperit
de GAL;

Piata de desfacerea a produselor este
limitata la nivel local;

Legaturile de afaceri dintre sectoarele
economice prezente in teritoriu sunt
aproape inexistente;

Numarul redus si slaba promovare a
formelor asociative in domeniul agricol;
Inexistenta unor masuri aplicate privind
schemele de calitate in domeniul
produselor agricole;

Resurse financiare insuficiente pentru
dezvoltarea economica a teritoriului.




OPORTUNITATI

AMENINTARI

Existenta programelor europene in
vederea sustinerii investitiilor agricole si
non-agricole, publice si private;

Interesul ridicat de pe piata interna si
externa Romaniei pentru produsele
mestesugaresti, poate stimula
mentinerea/ dezvoltarea traditiilor si
mestesugurilor din punct de vedere
comercial;

Potentialul tehnologiei informationale si
al mijloacelor media de a sprijini
dezvoltarea rurala;

Exemple de bune practici existente la
nivel national care incurajeaza si
stimuleaza initiativele pe plan local.

Cadrul legislativ instabil si politicile
fiscale intr-o continua schimbare;
Posibilitatea redusa de asigurare a
finantarii si co-finantarii proiectelor;
Numarul de concurenti in crestere pentru
producatorii de produse agroalimentare
de pe piata Uniunii Europene;

Absenta unui cadru legal pentru
protejarea productiei agricole interne;
Ofertele de creditare de pe pietele
financiare sunt greu accesibile (dobanzi
si garantii mari).

ORGANIZAREA INSTITUTIONALZ\ S| SOCIALA

PUNCTE TARI

PUNCTE SLABE

Existenta personalului calificat in

o Slaba reprezentare a serviciilor sociale

structurile publice;

Nivel ridicat de incredere al populatiei
in institutiile publice de pe raza
teritoriului;

Existenta Grupului de Actiune Locala
»,Dobra-Baleni” cu experienta dovedita
in implementarea unei Strategii de
dezvoltare locala;

Dotarea cu echipamente si materiale a
institutiilor publice este buna;

Existenta mai multor ONG-uri care isi
desfasoara activitatea pe teritoriul GAL
in domenii de interes: reprezentarea
intereselor tinerilor, reprezentarea
intereselor minoritatilor locale;
Existenta de asociatii in domenii
relevante pentru teritoriul acoperit de
GAL (Asociatia crescatorilor de bovine,
ovine, caprine Biruitorii Dobra);
Interesul autoritatilor locale in ceea ce
priveste demararea unor investitii in
plan local;

Capacitate crescuta de concepere si
implementare a  strategiilor de
dezvoltare la nivelul teritoriului;
Personalul din cadrul institutiilor de
interes public are experienta in
implementarea proiectelor cu finantare
europeana.

comunitare la nivelul teritoriului, ceea ce
arata limitarea accesului la serviciile
sociale de baza;

o Exista un deficit major in ceea ce
priveste ingrijirea copiilor anteprescolari,
scolari, batrani, persoane cu nevoi
speciale, etc;

o Serviciile necesare comunitatii (situatii
de urgenta, intretinere spatii verzi,
servicii publice de deszapezire, etc) sunt
insuficient echipate;

o Slaba promovare si incurajare a formelor
asociative prin programe dedicate in
acest scop.




OPORTUNITATI

AMENINTARI

Existenta unor programe care urmaresc
cresterea calitatii si eficientei furnizarii
serviciilor publice locale la nivelul
administratiilor publice locale;

Existenta oportunitatilor de finantare prin
care se vizeaza dezvoltarea domeniului
social si promovarea incluziunii sociale
pentru categoriile sociale defavorizate;
Relatia stransa si stabila dintre
autoritatile de la nivel judetean si
autoritatile locale pentru dezvoltarea
teritoriului;

Formele asociative reprezinta o prioritate
in cadrul majoritatii masurilor de
investitii;

Posibilitatea cooperarii cu alte institutii si
forme asociative.

Birocratizarea excesiva a procedurilor
pentru accesarea fondurilor europene
pentru proiectele de dezvoltare de
interes public;

Schimbarile legislative pot afecta
functionarea institutiilor si pot ingreuna
constituirea formelor asociative sau bloca
actiunile organizatiilor non-profit;

Criza financiara poate determina
disfunctionalitati in cadrul autoritatilor
publice si a ONG, in mod direct si
indirect;

Remunerarea deficitara a angajatilor din
sectorul public poate determina scaderea
capacitatii administrative a institutiilor
publice, prin lipsa de interes si motivare.







CAPITOLUL IV: Obiective, prioritati si domenii de interventie

Prin consultari intre toti partenerii relevanti (publici, privati, ONG) din teritoriul acoperit
de GAL (a se vedea si Capitolul VIII din SDL) si pe baza analizei diagnostic si analizei SWOT, s-
au stabilit masurile relevante care asigura indeplinirea nevoilor identificate pentru teritoriul
vizat si care contribuie la indeplinirea obiectivelor, prioritatilor U.E. in materie de dezvoltare
rurala si implicit la domeniile de interventie ale acestora.

In aceasta etapa au fost implicati toti actorii cheie din teritoriu prin organizarea si
desfasurarea mai multor intalniri cu dublu rol, de lucru si consultative. (A se vedea si Capitolul
VIl din SDL). Includerea masurilor in strategie se bazeaza pe o abordare integrata a nevoilor de
dezvoltare locala, sprijinul nefiind directionat catre un singur sector, asigurand dezvoltarea
mai multor domenii identificate ca prioritare la nivel local (A se vedea si Capitolul V din SDL).
S-au identificat obiective specifice locale ale fiecarei masuri (A se vedea punctul 1.3. din cadrul
fiecarei fise de masuri). Pentru includerea masurilor in SDL s-a avut in vedere informatiile
prevazute in Ghidul solicitantului pentru participarea la selectia SDL- Anexa 1 la Ordinul nr.
295 din 09/03/2016.

In tabelul alaturat sunt descrise obiectivele, prioritatile de dezvoltare rurala si domeniile de
interventie fundamentate pe baza analizei diagnostic si a analizei SWOT (a se vedea punctele
1si 2 din fiecare fisa de masura propusa in cadrul SDL).

In cadrul SDL sunt incluse un numar de 8 masuri, corelate cu domeniile de interventie,
prioritatile si obiectivele de dezvoltare rurala, asa cum reiese si din tabelul de mai jos care
reda schematic logica interventiei in programare.

Prin consultarea tuturor partenerilor viitorul GAL a alocat o valoare indicativa pentru fiecare
masura, corelata cu nevoia identificata in analiza diagnostic, analiza SWOT si indicatorii de
rezultat stabiliti. lerarhizarea prioritatilor si a masurilor propuse este reflectata inclusiv prin
alocarea financiara ce este exprimata procentual si in Planul de Finantare (Anexa 4 la SDL) .

Strategia de dezvoltare locala are un caracter integrat si inovator.

Caracterul integrat este reflectat de combinarea activitatilor si operatiunilor mai multor
masuri din Reg. (UE) nr. 1305/2013):Art.16 - Scheme de calitate pentru produse agricole si
agroalimentare; Art.17-Investitii in active fizice; Art.19-Dezvoltarea exploatatiilor si a
intreprinderilor; Art.20-Servicii de baza si reinnoirea satelor in zonele rurale: Art.27-Infiintarea
grupurilor si organizatiilor de producatori. (...). Caracterul inovator este redat de faptul ca
fiecare masura de dezvoltare rurala din cadrul SDL contribuie in mod specific la realizarea uneia
sau mai multor prioritati ale Uniunii Europene in materie de dezvoltare rurala si in mod implicit
fiecare masura contribuie la realizarea obiectivelor transversale legate de inovare, de protectia
mediului si de atenuarea schimbarilor climatice si de adaptare la acestea (conform Art. 4 din
Reg. (UE) NR. 1305/2013). Masurile cu caracter inovativ incluse in strategie vizeaza domenii
precum: eficienta energetica si promovarea energiei din resirse regenerabile, TIC, patrimoniu
material si imaterial de interes local, piete agricole, agroalimentare pentru produsele locale,
grupuri vulnerabile si comunitati dezavantajate etc.

INDICATORI

In cadrul fiselor de masuri au fost prevazuti atat indicatorii cu specific local cat si
indicatorul specific LEADER- crearea de locuri de munca care vor fi monitorizati in perioada de
implementare, conform informatiilor ce vor fi comunicate de AM.







Tabel: Logica interventiei in PROGRAMARE:

Obiectivul de
dezvoltare rurala
1 -

Favorizarea
competitivitatii
agriculturii

Obiective
transversale:
Mediu si clima,
Inovare

Prioritati de Domenii de interventie Masuri Indicatori de rezultat
dezvoltare rurala
P2: Cresterea | 2A) Imbunatatirea  performantei | M1/DI2A- Imbunatatirea | - Numar de exploatatii
viabilitatii economice a tuturor exploatatiilor | performantei economice a | agricole/ beneficiari sprijiniti:
exploatatiei si a | agricole si facilitarea restructurarii | fermelor M1/DI2A: 1
competitivitatii si modernizarii exploatatiilor, n M2/DI2B: 2

tuturor tipurilor de
agricultura in toate
regiunile si
promovarea

tehnologiilor

agricole inovatoare
si a gestionarii
durabile a padurilor

special  in  vederea  cresterii
participarii pe piata si a orientarii
spre piata, precum si a diversificarii
activitatilor agricole

2B) Facilitarea intrarii in sectorul
agricol a unor fermieri calificati
corespunzator si, in special, a
reinnoirii generatiilor

M2/DI2B - Instalarea tinerilor
fermieri

- Numar locuri de munca nou
create prin masura:

M1/DI2A: 2

M2/DI2B: 3

P3: Promovarea
organizarii lantului
alimentar, inclusiv
procesarea Si
comercializarea

produselor agricole,
a bunastarii
animalelor si a
gestionarii riscurilor
in agricultura

3A) Imbunatatirea competitivitatii
producatorilor primari printr-o mai
buna integrare a acestora in lantul
agroalimentar  prin  intermediul
schemelor de calitate, al cresterii
valorii adaugate a produselor
agricole, al promovarii pe pietele
locale si in cadrul circuitelor scurte
de aprovizionare, al grupurilor si
organizatiilor de producatori si al
organizatiilor interprofesionale

M3/DI3A- Aplicarea
schemelor nationale de
calitate

M4/DI3A-Sprijin pentru
promovarea grupurilor de
producatori  in  sectorul

agricol/sectorul pomicol

- Numarul exploatatiilor
agricole care primesc sprijin
pentru participarea la sisteme
de calitate, la pietele locale si
la circuitele de aprovizionare
scurte, precum si la
grupuri/organizatii de
producatori:

M3/DI3A: 1

M4/DI3A: 1

- Numar locuri de munca nou
create prin masura

M3/DI3A: 0

M4/DI3A: 1




Obiectivul de
dezvoltare rurala
3- Obtinerea unei

dezvoltari
teritoriale
echilibrate a
economiilor Si
comunitatiilor
rurale, inclusiv
crearea si
mentinerea  de

locuri de munca

Obiective
transversale:
Mediu si clima,
Inovare

P6: Promovarea
incluziunii sociale, a
reducerii saraciei si
a dezvoltarii
economice in zonele
rurale

6A) Facilitarea
infiintarii si a

diversificarii, a

dezvoltarii de intreprinderi mici,
precum si crearea de

locuri de munca

M5/DI6A-Sprijinirea
activitatilor non-agricole
(sprijin forfetar)

- Locuri de munca nou create:
5

6B) Incurajarea dezvoltarii locale in

zonele rurale

M6/DI6B-Investitii in
infrastructura de baza si
imbunatatirea accesului la
servicii pentru populatie

M7/6B-  Invesitii  privind
punerea in valoare a
patrimoniului cultural local,
protectia mediului Si
promovarea turismului rural,

precum si mentinerea
traditiilor  si mostenirii
spirituale, cu accent pe
integrarea minoritatilor
locale prin exprimarea
specificului cultural

M8/DI6B- Investitii in

infrastructura sociala de
baza

- Populatie neta care
beneficiaza de
servicii/infrastructuri
imbunatatite:

M6/DI6B: 3.500
M7/DI6B: 2.500
M8/DI6B: 50

- Numar locuri de munca nou
create prin masura

M6/DI6B: 1

M7/DI6B: 1

M8/DI6B: 1




CAPITOLUL V: Prezentarea masurilor, Demonstrarea valorii adaugate, Caracterul
integrat si inovator

) FISA MASURA
M1/ DI2A - Imbunatatirea performantei economice a fermelor
Denumirea masurii imbunatatirea performantei economice a fermelor
Codul masurii M1/ DI2A - Imbunatatirea performantei economice a fermelor
Tipul masurii INVESTITII

1. Descrierea generala a masurii, inclusiv a logicii de interventie a acesteia si a contributiei
la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele transversale si a
complementaritatii cu alte masuri

1.1 SCURTA JUSTIFICARE si corelare cu analiza SWOT a alegerii masurii in cadrul SDL

In urma activitatilor de consultare realizate in teritoriul GAL lalomita de Jos si din analizele
efectuate la nivelul teritoriului (Analiza Diagnostic si Analiza SWOT) s-a ajuns la concluzia ca in
zona acoperita de GAL este necesar si oportun sa se realizeze investitii pentru sustinerea
sectorului agricol in toate formele sale. Intr-un teritoriu in care principala sursa de venit a
populatiei este asigurata de agricultura, s-a desprins nevoia de a introduce o masura de finantare
prin care exploatatiile agricole pot primi sprijin pentru a se moderniza, pentru a-si innoi parcul
de masini si utilaje agricole, pentru reconversia si infiintarea de plantatii pomicole, dar si pentru
pentru a incuraja populatia tanara sa ramana pe teritoriul GAL prin oferirea unor conditii de
viata decente si pentru a diminua imprevizibilitatea dezvoltarii economice zonale. Masura aleasa
asigura indeplinirea tuturor acestor nevoi identificate la nivelul teritoriului si contribuie la
prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele transversale (promovarea
actiunilor de producere si furnizare de energie din surse regenerabile si al economisirii energiei)
si nu in ultimul rand este complementara cu alte masuri din cadrul SDL.

1.2. Obiectiv(e) de
dezvoltare rurala al(e) Reg
(UE) 1305/2013, art. 4, la
care contribuie

a) Favorizarea competitivitatii agriculturii.

Imbunatatirea performantei economice a fermelor, sustinerea
unui humar cat mai mare de exploatatii agricole de dimensiuni
mici si medii, cresterea gradului de tehnologizare al
exploatatiilor.

1.3. Obiectiv(e)
specific(e)/local(e) ale
masurii

1.4. Masura contribuie la
prioritatea/prioritatile
prevazute la art.5, Reg.(UE)
nr.1305/2013 (se
completeaza cu prioritatea/
prioritatile din SDL)

P2. Cresterea viabilitatii exploatatiilor si a competitivitatii
tuturor tipurilor de agricultura in toate regiunile si promovarea
tehnologiilor agricole inovatoare si a gestionarii durabile a
padurilor.

1.5. Masura corespunde
obiectivelor art___ din
Reg. (UE) nr. 1305/2013
(pentru masurile care pot
i asimilate unui articol

din Titlul [I:Sprijinul
pentru dezvoltarea rurala
al Reg. (UE) nr. 1305/2013

Art. 17 - Investitii in active fizice




1.6. Masura contribuie la

domeniul de interventie ___ | 2A - Imbunititirea performantei economice a tuturor
(se mentioneaza domeniul exploatatiilor agricole si facilitarea restructurarii si modernizarii
principal de interventie al exploatatiilor, in special in vederea cresterii participarii pe
masurii, unul dintre cele piataa si a rientarii spre piata, cat si a diversificarii activitatilor
prevazute la art. 5, Reg. agricole

(UE) 1305/ 2013)

1.7.  Masura contribuie la
obiectivele transversale ale
Reg. (UE) nr.
1305/2013:__ (se
mentioneaza unul sau mai
multe dintre obiectivele
transversale legate de
inovare, de protectia
mediului si de atenuarea
schimbarilor climatice si de
adaptare la acestea, in
conformitate cu art.5, Reg.
(UE) nr. 1305/2013

Prin contributia la P2 prevazuta la art. 5, Reg. (UE) nr. 1305/2013
masura contribuie la realizarea obiectivelor transversale legate
de inovare, de protectia mediului si de atenuare a schimbarilor
climatice si de adaptarea la acestea.

Masura este complementara cu:

- M4/DI3A - atat din punct de vedere al beneficiarilor directi
(grupuri de producatori), cat si al beneficiarilor indirecti:
beneficiarii directi ai M1/DI2A pot fi beneficiari indirecti ai
M4/DI3A (fermieri);

- M5/DI6A- din punct de vedere al beneficiarilor directi
(fermieri);

- M6/DI6B - beneficiarii directi ai M1/DI2A pot fi beneficiari
indirecti ai M6/DI6B (entitati private);

1.8. Complementaritate cu
alte masuri din SDL

Masura contribuie impreuna cu M2/DI2B la aceeasi prioritate P2
1.9. Sinergia cu alte | si contribuie impreuna la cresterea viabilitatii exploatatiilor si

masuri din SDL competitivitatii tuturor tipurilot de agricultura si promovarea
tehnologiilor agricole inovatoare.

2. Valoarea adaugata a masurii, mai exact modalitatea in care prin aceasta masura va finanta
proiecte care aduc plus-valoare teritoriului/comunitatii locale si relevanta masurii in cadrul
SDL

Masura Imbundtdtirea performantei economice a fermelor contribuie la realizarea obiectivelor
transversale legate de inovare si protectia mediului prin incurajarea investitiilor ce vizeaza
eficientizarea/economisirea consumului de apa, utilizarea energiei regenerabile, prelucrarea
deseurilor, a reziduurilor precum si reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera si de amoniac
in agricultura, inclusiv in sectorul pomicol. Sprijinul pentru realizarea de investitii in active fizice
inovative in domeniul productiei agricole, a procesarii si a infrastructurii agricole va ameliora
performanta economica a exploatatiilor, inclusiv pomicole, si va conduce la obtinerea de produse
procesate cu inalta valoare.

Valoarea adaugata a masurii este generata de solutiile propuse la problemele identificate la nivel
local, astfel:

e Incurajarea investitiilor promovate de formele asociative in vederea sustinerii asocierii;
 Incurajarea tinerilor sa investeasca in agricultura;

o Efectul multiplicator ca rezultat al derularii unor astfel de investitii.

Prin promovarea unor proiecte care raspund cerintelor acestei masuri se asigura dezvoltarea intr-
0 maniera integrata si inovativa a problematicilor de importanta locala, se asigura o dezvoltare
echilibrata a activitatii economice de pe teritoriul GAL plecand de la nevoile specifice




identificate la nivelul comunitatii. De asemenea valoarea adaugata a masurii rezida si din
criteriile de selectie adaptate nevoilor identificate in analiza diagnostic si SWOT, sustinand cu
prioritate initiativele locale ce vor conduce la promovarea sectoarelor agricole marcate ca
majoritare in teritoriul acoperit de GAL.

2.

Trimiteri la alte acte legislative

e Ordonanta de Urgenta nr. 44/2008

Legea nr. 31/1990

Ordinul MADR nr. 1.731/2015

Reg. (UE) 1303/2013, Reg. (UE) 1305/2013, Reg. (UE) nr. 1407/2014

Prevederile din Ghidul solicitantului;

Prevederile din PNDR - cap.8.1 si fisa tehnica a sub-masurii 19.2;

Prevederile aplicabile LEADER din Hotararea Guvernului nr. 226 din 2 aprilie 2015.

Beneficiari directi/indirecti (grup tinta)

4.1. Beneficiari directi

e Fermieri sau grupuri de fermieri, cu exceptia persoanelor
fizice neautorizate;

e Cooperative  (cooperativele agricole si societatile
cooperative agricole), grupuri de producatori, asociatii de
producatori constituite in baza legislatiei nationale in
vigoare care deservesc interesele membrilor;

4.2. Beneficiarii indirecti

e Populatia si societatea civila
o Entitatile private

Tip de sprijin (conform art. 67 din Reg. (UE) nr.1303/2013)

Rambursare costurilor eligibile suportate si platite efectiv.

Plati in avans, cu conditia constituirii unei garantii bancare sau a unei garantii echivalente
corespunzatoare procentului de 100 % din valoarea avansului, in conformitate cu art. 45 (4)
si art 63 ale R. 1305/2014.

Costuri standard si contributia in natura, in cazul infiintarii / reconversiei plantatiilor
pomicole si infiintarii de pepiniere pomicole.

6.Tipuri de actiuni eligibile si neeligibile

Sunt eligibile toate tipurile de operatiuni care sunt in concordanta cu regulile generale din

Regulamentele Europene, prioritatile stabilite pentru dezvoltarea locala - LEADER si

obiectivele si prioritatile stabilite in Strategia de Dezvoltare Locala si care presupun invesitii

in imbunatatirea performantei economice a fermelor:

e Investitii in infiintarea, extinderea si/sau modernizarea fermelor zootehnice, inclusiv
tehnologii eficiente de reducerea emisiilor poluarii si respectarea standardelor Uniunii
care vor deveni obligatorii pentru exploatatii in viitorul apropiat, si cele pentru
depozitarea/gestionarea adecvata a gunoiului de grajd in zonele unde aceasta cerinta
este in curs de aplicare;

e Investitii in infiintarea, extinderea si/sau modernizarea fermelor agricole, inclusiv
depozite, capacitati de stocare, conditionare, sortare, ambalare a productiei vegetale
pentru cresterea valorii adaugate a produselor;

e Investitii in infiintarea/inlocuirea plantatiilor pentru strugurii de masa si alte culturi
perene;

e Investitii in infiintarea si modernizarea fermelor pomicole, inclusiv in infiintarea si
reconversia plantatiilor pomicole si modernizarea parcului de masini si utilaje agricole;

e Investitii in infiintarea si modernizarea pepinierelor pomicole, inclusiv in cresterea
suprafetelor ocupate de material saditor;

e Investitii in scopul indeplinirii standardelor comunitare in cazul tinerilor fermieri in
conformitate cu art 17 (5) al Reg. 1305/2013 in care sprijinul poate fi acordat pe o
perioada maxima de 24 luni de la momentul instalarii si investitii de conformare cu noile
standarde in cazul modernizarii exploatatiilor agricole conform art. 17 (6) in care sprijinul




poate fi acordat pe o perioada maxima de 12 luni de la data la care noul standard a
devenit obligatoriu pentru exploatatie;

Infiintare si/sau modernizarea cailor de acces in cadrul fermei, inclusiv utilititi si
racordari, inclusiv in fermele pomicole;

Investitii in procesarea produselor agricole la nivel de ferma, precum si investitii in
vederea comercializarii (precum magazinele la poarta fermei sau rulotele alimentare prin
care vor fi comercializate exclusiv propriile produse agricole), inclusiv in fermele
pomicole;

Investitii in infiintarea si/sau modernizarea instalatiilor pentru irigatii in cadrul fermei,
inclusiv facilitati de stocare a apei la nivel de ferma, cu conditia ca acestea sa reprezinte
o componenta secundara int-un proiect de investitii la nivel de ferma;

Investitii in producerea si utilizarea energiei din surse regenerabile, cu exceptia biomasei,
(solara, eoliana, cea produsa cu ajutorul pompelor de caldura, geotermald) in cadrul
fermei, ca si componenta secundara in cadrul unui proiect de investitii, iar energia
obtinuta va fi destinata exclusiv consumului propriu, inclusiv in fermele pomicole;
Investitii in instalatii pentru producerea de energie electrica si/sau termica, prin
utilizarea biomasei (din deseuri/produse secundare rezultate din propria activitate
agricold), ca si componenta secundara in cadrul unui proiect de investitii, iar energia
obtinuta va fi destinata exclusiv consumului propriu, incluisv in domeniul pomicol;
Investitii necorporale: achizitionarea sau dezvoltarea de software si achizitionarea de
brevete, licente, drepturi de autor, marci in conformitate cu la art 45 (2) (d) din Reg.
1305/2013, inclusiv in domeniul pomicol.

Nu sunt eligibile:

Achizitia de drepturi de productie agricola, de drepturi la plata, animale, plante anuale si
plantarea acestora din urma;

Achizitia de cladiri;

Obtinerea de bauturi alcoolice.

7. Conditii de eligibilitate

Solicitantul trebuie sa se incadreze in categoria beneficiarilor eligibili;

Investitia trebuie sa se realizeze in cadrul unei ferme cu o dimensiune economica de
minimum 8.000 € SO;

Investitia trebuie sa se incadreze in cel putin una din actiunile eligibile prevazute prin
masura;

Solicitantul trebuie sa demonstreze asigurarea cofinantarii investitiei;

Viabilitatea economica a investitiei trebuie sa fie demonstrata in baza documentatiei
tehnico-economice;

Investitia aduce plus valoare teritoriului/ comunitatii locale, respectiv aduce valoare
adaugata prin caracterul inovativ si/ sau impactul economic si natural;

Investitia finantata trebuie sa se realizeze in teritoriul GAL;

Pentru domeniul pomicol - investitia trebuie realizata doar in unitatile teritorial
administrative prezente in Anexa din Cadrul National de Implementare

Totodata se vor respecta conditiile generale de eligibilitate aplicabile tuturor masurilor
(conform Regulamentelor Europene, prevederilor HG nr. 266/2015 si PNDR 2014-2020).

8. Criterii de selectie

Principiul crearii de noi locuri de munca;

Principiul nivelului de calificare in agricultura;

Principiul prioritizarii proiectelor care prevad investitii inovatoare;

Principiul prioritizarii investitiilor care sunt initiate de formele asociative, recunoscute de
legislatia in vigoare, si care deservesc toti membrii acestora.

Principiul prioritizarii investitiilor care se adreseaza beneficiarilor directi ai masurilor

M4/DI3A, M5/DI6A din cadrul SDL




9. Sume aplicabile si rata sprijinului

Elementele care au contribuit la stabilirea cuantumului si intensitatii sprijinului:

Deoarece masura se regaseste in obiectivele masurilor de dezvoltare rurala, intensitatea
sprjinului s-a stabilit in limita maxima prevazuta in Regulamentul (UE) nr. 1305/2013.

Rata sprijinului public nerambursabil va fi de 50% din totalul cheltuielilor eligibile si nu va
depasi 200.000 euro/proiect.

Intensitatea sprijinului nerambursabil se va putea majora cu 20 puncte procentuale
suplimentare, dar rata sprijinului combinat nu poate depasi 90%, astfel:

e Investitiile realizate de tinerii fermieri, cu varsta sub 40 de ani, la data depunerii cererii
de finantare (asa cum sunt definiti la art. 2 al R (UE) nr. 1305/2013 sau cei care s-au
stabilit in cei cinci ani anteriori solicitarii sprijinului, in conformitate cu anexa Il a R
1305);

¢ Investitiile promovate de formele asociative, constituite in baza legislatiei nationale in
vigoare care deservesc interesele membrilor;

e Investitiilor legate de operatiunile prevazute la art. 28 (Agromediu) si art. 29 (Agricultura
ecologica) din R(UE) nr. 1305/2013;

e Investitii in zone care se confrunta cu constrangeri naturale si cu alte constrangeri
specifice, mentionate la art. 32 R(UE) nr. 1305/2013.

10. Indicatori de monitorizare

Indicator specific domeniului de interventie 2A corespunzator masurii:
Numar de exploatatii agricole/ beneficiari sprijiniti: 1

Indicator specific LEADER 6A - crearea de locuri de munca:

Numar de locuri de munca nou create pe masura: 2




FISA MASURA
M2/ DI2B - Instalarea tinerilor fermieri

Denumirea masurii Instalarea tinerilor fermieri

Codul masurii M2/ DI2B - Instalarea tinerilor fermieri

Tipul masurii SPRIJIN FORFETAR

1. Descrierea generala a masurii

1.1 SCURTA JUSTIFICARE si corelare cu analiza SWOT a alegerii masurii in cadrul SDL

In urma activitatilor de consultare realizate in teritoriul GAL lalomita de Jos si din analizele
efectuate la nivelul teritoriului (Analiza Diagnostic si Analiza SWOT) s-a ajuns la concluzia ca
in zona acoperita de GAL este necesar si oportun sa se realizeze investitii pentru sustinerea
sectorului agricol si in mod special pentru sustinera tinerilor fermieri din zona rurala. Si in
teritoriul GAL, ca pe intreg teritoriul tarii, exista o faramitare excesiva a exploatatiilor
agricole, de aceea prin masura propusa incurajam atat comasarea acestora, cat si innoirea
generatiilor de fermieri. Este necesar a se realiza o masura dedicata tinerilor angrenati in
agricultura pentru ai incuraja sa ramana pe teritoriul GAL sau sa ii atragem sa se mute in
zona vizata de strategia de dezvoltare rurala, prin oferirea unor conditii de viata decente si
pentru a diminua imprevizibilitatea dezvoltarii economice zonale.

Masura aleasa asigura indeplinirea tuturor acestor nevoi identificate la nivelul teritoriului si
contribuie la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele transversale
(promovarea actiunilor de producere si furnizare de energie din surse regenerabile si al
economisirii energiei) si nu in ultimul rand este complementara cu alte masuri din cadrul
SDL.

1.2. Obiectiv(e) de dezvoltare

rurala al(e) Reg (UE) PR . .
1305/2013, art. 4, la care a) Favorizarea competitivitatii agriculturii
contribuie

Sustinerea noilor generatii de fermieri calificati prin
acordarea unei prime de instalare, ceea ce va conduce la
imbunatatirea managementului, cresterea competitivitatii
sectorului agricol, precum si conformitatea cu cerintele de
protectie a mediului, igiena si bunastarea animalelor si
siguranta la locul de munca.

1.3. Obiectiv(e)
specific(e)/local(e) ale
masurii

1.4. Masura contribuie la
prioritatea/prioritatile

gt el es

tuturor tipurilor de agricultura in toate

prevazute la art.5, Reg.(UE)
nr.1305/2013 (se completeaza
cu prioritatea/ prioritatile din
SDL)

regiunile si
promovarea tehnologiilor agricole inovatoare si a gestionarii
durabile a padurilor

1.5. Masura corespunde
obiectivelor art___ din
Reg. (UE) nr. 1305/2013
(pentru masurile care pot
i asimilate unui articol

din Titlul lI:Sprijinul
pentru dezvoltarea rurala
al Reg. (UE) nr. 1305/2013

Art. 19 - Dezvoltarea exploatatiilor si a intreprinderilor

1.6. Masura contribuie la
domeniul de interventie
(se mentioneaza domeniul

2B - Facilitarea intrarii in sectorul agricol a unor fermieri
calificati corespunzator si, in special, a reinnoirii generatiilor




principal de interventie al
masurii, unul dintre cele
prevazute la art. 5, Reg. (UE)
1305/ 2013)

1.7. Masura contribuie la
obiectivele transversale ale
Reg. (UE) nr.
1305/2013:___ (se
mentioneaza unul sau mai
multe dintre obiectivele
transversale legate de
inovare, de protectia
mediului si de atenuarea
schimbarilor climatice si de
adaptare la acestea, in
conformitate cu art.5, Reg.
(UE) nr. 1305/2013

Prin contributia la P2 prevazuta la art. 5, Reg. (UE) nr.
1305/2013 masura contribuie la realizarea obiectivelor
transversale legate de inovare, de protectia mediului si de
atenuare a schimbarilor climatice si de adaptarea la acestea.

Masura este complementara cu:

- M1/DI2A - din punct de vedere al beneficiarilor directi
(fermieri);

- M5/DI6A- din punct de vedere al beneficiarilor directi
(fermieri);

1.8. Complementaritate cu
alte masuri din SDL

Masura contribuie impreuna cu masura M1/ DI 2A la aceeasi

1.9. Sinergia cu alte masuri prioritate P2 si contribuie impreuna la cresterea viabilitatii

din SDL exploatatiei si competitivitatii tuturor tipurilor de agricultura
si promovarea tehnologiilor agricole inovatoare.

2. Valoarea adaugata a masurii, mai exact modalitatea in care prin aceasta masura va

finanta proiecte care aduc plus-valoare teritoriului/comunitatii locale si relevanta masurii
in cadrul SDL

Masura Instalarea tinerilor fermieri contribuie la plus valoarea teritoriului prin solutia
propusa la nevoia identificata in teritoriu, si anume prevenirea abandonului terenurilor
agricole si stoparea migratiei tinerilor calificati in localitati si orase limitrofe conducand la o
activitate agricola sustenabila. De asemenea, masura promoveaza investitiile pentru
producerea si utilizarea energiei regenerabile, prelucrarea deseurilor, a reziduurilor, precum
si a celor pentru reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera si de amoniac in agricultura.
Incurajarea instalarii tinerilor fermieri ca manageri de exploatatii agricole va facilita
procesele inovatoare in sectorul agro-alimentar, tinerii fermieri fiind mai deschisi sa aplice
tehnologii si proceselor noi. De asemenea, tinerii fermierii au un rol important in diseminarea
de bune practici, idei si concepte noi, deoarece au acces mai facil la informatii noi,
inovatoare.

Valoarea adaugata a masurii rezida si din criteriile de selectie adaptate nevoilor identificate
in analiza diagnostic si SWOT, sustinand cu prioritate initiativele locale ce vor conduce la
promovarea sectoarelor agricole identificate ca majoritare in teritoriul acoperit de GAL.

3. Trimiteri la alte acte legislative

e R (UE) nr. 1307/2013

e R (UE) nr. 1310/2013

e Recomandarea 2003/361/CE din 6 mai 2003 privind definirea micro-intreprinderilor si a
intreprinderilor mici si mijlocii;

e R (CE) nr. 1242/2008 de stabilire a unei tipologii comunitare pentru exploatatii agricole;

e R (UE) nr. 1303/2013




e Actul Delegat (UE) nr. 480/2014 de completare a R (UE) nr. 1303/2013;

e R (UE) nr. 215/2014 al Comisiei de completare a R (UE) nr. 1303/2013.

e Legea nr. 346/2004 privind stimularea infiintarii si dezvoltarii intreprinderilor mici si
mijlocii cu modificarile si completarile ulterioare;

e Ordonanta de urgenta nr. 44/2008 privind desfasurarea activitatilor economice de catre
persoanele fizice autorizate, intreprinderile individuale si intreprinderile familiale cu
modificarile si completarile ulterioare;

e Ordonanta Guvernului nr. 8/2013 pentru modificarea si completarea Legii nr. 571/2003
privind Codul fiscal si reglementarea unor masuri financiar-fiscale cu modificarile si
completarile ulterioare;

e Ordonanta Guvernului nr. 129/2000 privind formarea profesionala a adultilor, aprobata cu
modificari si completari prin Legea nr. 375/2002, Ordonanta Guvernului nr.76/2004, cu
modificarile si completarile ulterioare.

4. Beneficiari directi/indirecti (grup tinta)

e Tanarul fermier asa cum este definit in art. 2 din R(UE) nr.
1305/2013, care se instaleaza ca unic sef al exploatatiei

agricole;
e Persoana juridica cu mai multi actionari unde un tanar
4.1. Beneficiari directi fermier, asa cum este definit in art. 2 din R(UE) nr.

1305/2013 se instaleaza si exercita un control efectiv pe
termen lung in ceea ce priveste deciziile referitoare la
gestionare, la beneficii si la riscurile financiare legate de
exploatatie si detine cel putin 50+1 % din actiuni.

e Populatia si societatea civila

4.2. Beneficiarii indi i vl .
eneficiarii indirecti . Entititile private

5. Tip de sprijin

e Sprijin la instalare: sprijinul va fi acordat sub forma de suma forfetara pentru
implementarea obiectivelor prevazute in planul de afaceri pentru a facilita tanarului
fermier inceperea activitatilor agricole.

6. Tipuri de actiuni eligibile si neeligibile

Acestea au fost stabilite cu respectarea prevederilor din HG nr. 226/2015,
Regulamentului (UE) nr. 1305/2013, PNDR - cap 8.1 si fisa tehnica a Submasurii 19.2,
conform prevederilor din Ghidul Solicitantului, aprobat prin OMADR nr. 295/2016

Sunt eligibile:
Toate cheltuielile propuse in Planul de Afaceri, inclusiv capitalul de lucru, achizitia de
teren sau material biologic, precum si activitatile relevante pentru implementarea
corecta a Planului de Afaceri aprobat pot fi eligibile, indiferent de natura acestora.

Actiuni neeligibile:
Conform Art. 69(3) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013;

|

. Conditii de eligibilitate

Solicitantul trebuie sa se incadreze in categoria microintreprinderilor si intreprinderilor
mici;

Solicitantul detine o exploatatie agricola cu dimensiunea economica cuprinsa intre 12.000
si 50.000 S.0O. (valoare productie standard);

Solicitantul prezinta un plan de afaceri;

Solicitantul detine competente si aptitudini profesionale, indeplinind cel putin una dintre
urmatoarele conditii: studii medii/superioare in domeniul agricol/veterinar/economie
agrara; cunostinte in domeniul agricol dobandite prin participarea la programe de
instruire




Sau

Angajamentul de a dobandi competentele profesionale adecvate intr-o perioada de gratie

de maximum 36 de luni de la data adoptarii deciziei individuale de acordare a ajutorului.

e in cazul sectorului pomicol, vor fi luate in considerare pentru sprijin doar speciile eligibile
si suprafetele incluse in Anexa Il din STP, exceptand cultura de capsuni in sere si solarii.

e Implementarea planului de afaceri trebuie sa inceapa in termen de cel mult noua luni de
la data deciziei de acordare a sprijinului;

e Solicitantul se angajeaza sa devina fermier activ in termen de maximum 18 luni de la data
instalarii;

o Inaintea solicitarii celei de-a doua transe de platd, solicitantul face dovada cresterii
performantelor economice ale exploatatiei, prin comercializarea productiei proprii in
procent de minimum 20 % din valoarea primei transe de plata (cerinta va fi verificata in
momentul finalizarii implementarii planului de afaceri);

o In cazul in care exploatatia agricold vizeaza cresterea animalelor, planul de afaceri va
prevede in mod obligatoriu amenajari de gestionare a gunoiului de grajd, conform
normelor de mediu (cerinta va fi verificata in momentul finalizarii implementarii planului
de afaceri).

8. Criterii de selectie

e Principiul nivelului de calificare in domeniul agricol;

* Principiul localizarii intregii activitati a solicitantului pe teritoriul GAL;

e Investitia aduce plus valoare teritoriului/ comunitatii locale, respectiv aduce valoare
adaugata prin caracterul inovativ si/ sau impactul economic, social si natural;

e Principiul comasarii exploatatiilor agricole;

¢ Principiul prioritizarii investitiilor care se adreseaza beneficiarilor directi ai masurilor

M1/DI2A, M5/DI6A din cadrul SDL
Totodata se vor respecta conditiile generale de eligibilitate aplicabile tuturor masurilor
(conform Regulamentelor Europene, prevederilor HG nr. 266/2015 si PNDR 2014-2020).

9. Sume aplicabile si rata sprijinului

Acestea au fost stabilite cu respectarea prevederilor din HG nr. 226/2015,
Regulamentului (UE) nr. 1305/2013, PNDR - cap 8.1 si fisa tehnica a Submasurii 19.2,
conform prevederilor din Ghidul Solicitantului, aprobat prin OMADR nr. 295/2016
Elementele care au contribuit la stabilirea cuantumului si intensitatii sprijinului:
Deoarece masura se regaseste in obiectivele masurilor de dezvoltare rurala, intensitatea
sprjinului s-a stabilit in limita maxima prevazuta in Regulamentul (UE) nr. 1305/2013
e Sprijinul public nerambursabil se acorda pentru o perioada de maxim trei/cinci* ani si
este de:
* 40.000 de euro pentru exploatatiile intre 12.000 S.O. si 50.000 S.O..
e Sprijinul pentru instalarea tinerilor fermieri se va acorda sub forma de prima in doua
transe, astfel:
» 75% din cuantumul sprijinului la incheierea deciziei de finantare;
» 25% din cuantumul sprijinului se va acorda cu conditia implementarii corecte a
planului de afaceri, fara a depasi trei/cinci* ani de la incheierea deciziei de
finantare.

10. Indicatori de monitorizare

Indicator specific domeniului de interventie 2B corespunzator masurii:
Numar de locuri exploatatii agricole/ beneficiari sprijiniti: 2

Indicator specific LEADER 6A - crearea de locuri de munca:

Numar de locuri de munca nou create prin masura:3

Cheltuiala publica totala FEADR: 160.000 euro.




FISA MASURA

M3/ DI3A - Aplicarea schemelor nationale de calitate

Denumirea masurii | Aplicarea schemelor nationale de calitate

Codul masurii M3/DI3A - Aplicarea schemelor nationale de calitate

Tipul masurii Sprijin forfetar

1.Descrierea generala a masurii, inclusiv a logicii de interventie a acesteia si a
contributiei la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele
transversale si a complementaritatii cu alte masuri

1.1 Scurta justificare si corelare cu analiza SWOT a alegerii masurii propuse in cadrul SDL

In urma realizarii activitatilor de animare si a analizelor diagnostic si SWOT, s-a constatat
ca pe teritoriul GAL, desi activitatea agricola este cea mai reprezentativa, nu exista vreun
produs certificat ca fiind traditional sau ca respecta o reteta consacrata, desi o asemenea
certificare aduce nu doar valoare adaugata produselor, ci si 0 mai buna patrundere de
piata. Aplicarea unei scheme de calitate de catre producatorii locali constituie atat o
oportunitate de crestere economica pentru teritoriul GAL, cat si o necesitate pentru a
creste vizibilitatea acestei zone. Produsele certificate sunt unele cu inalta valoare
economica, iar cererea pentru asemenea produse este in continua crestere. Alegerea unei
masuri de aplicare a schemelor de calitate nationale trebuie sustinute in teritoriul GAL,
acest lucru fiind una dintre solutiile de crestere a competitivitatii sectorului agricol.
Masura aleasa asigura indeplinirea tuturor acestor nevoi identificate la nivelul teritoriului
si contribuie la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele
transversale (promovarea actiunilor de producere si furnizare de energie din surse
regenerabile si al economisirii energiei) si nu in ultimul rand este complementara cu alte
masuri din cadrul SDL.

Si 1.2. Obiectiv(e)
de dezvoltare rurala
al(e) Reg. (UE)|a) Favorizarea competitivitatii agriculturii
1305/2013, art.4, la
care contribuie

1.3.0biectiv(e)
specific(e)/local(e)
ale masurii

Cresterea valorii de piata a produselor agroalimentare locale,
facilitarea accesului pe piata al acestora si cresterea veniturilor
exploatatiilor agricole.

1.4. Masura
contribuie la
prioritatea/prioritat
ile prevazute la | P3- Promovarea organizarii lantului alimentar, inclusiv procesarea
art.5, Reg. (UE) nr. | si comercializarea produselor agricole, a bunastarii animalelor si a
1305/2013 (se | gestionarii riscurilor in agricultura

completeaza cu
prioritatea/prioritat
ile din SDL)

1.5. Masura
corespunde
obiectivelor art____
din

Reg. (UE) nr.
1305/2014

(pentru masurile
care pot

fi asimilate unui
articol

Art. 16 Scheme de calitate pentru produse agricole si alimentare




din Titlul l11:Sprijinul
pentru dezvoltarea

rurala
al Reg. (UE) nr.
1305/2013
1.6. Masura
contribuie la
Domeniul de
Interventie__ (
se
mentioneaza
domeniul
principal de

interventie al

masurii, unul dintre
cele

prevazute la art.5,
Reg.

(UE) 1305/2013)

......

mai buna integrare a acestora in lantul agroalimentar prin
intermediul schemelor de calitate, al cresterii valorii adaugate a
produselor agricole, al promovarii pe pietele locale si in cadrul
circuitelor scurte de aprovizionare, al grupurilor si organizatiilor
de producatori si al organizatiilor interprofesionale

1.7.Masura
contribuie la
obiectivele
transversale ale Reg.
(UE) nr.
1305/2013:___ (se
mentioneaza  unul
sau mai multe dintre
obiectivele
transversale legate
de inovare, de
protectia mediului si
de atenuare a
schimbarilor
climatice si de
adaptare la acestea,
in conformitate cu
art.5, Reg. (UE) nr.

Prin contributia la P3 prevazuta la art.5, Reg. (UE) nr. 1305/2013
masura contribuie la realizarea obiectivelor transversale legate de
inovare, de protectia mediului si de atenuarea schimbarilor
climatice si de adaptarea la acestea

1305/2013
1.8.Complementarit | Masura este complementara cu:
ate cu alte | - M1/DI2A - din punct de vedere al beneficiarilor directi (fermieri);

masuri din SDL

- M2/DI2B - din punct de vedere al beneficiarilor directi (fermieri);

1.9.Sinergia cu alte
masuri din SDL

Masura contribuie impreuna cu masura M4/DI3A la aceeasi
prioritate P3 si contribuie impreuna la Promovarea organizarii
lantului  alimentar, inclusiv procesarea si comercializarea
produselor agricole si a bunastarii animalelor

2. Valoarea adaugata a masurii, mai exact modalitatea in care prin aceasta masura
va finanta proiecte care aduc plus-valoare teritoriului/comunitatii locale si
relevanta masurii in cadrul SDL

Spatiul rural romanesc se caracterizeaza prin pastrarea vie a traditiilor, obiceiurilor si
mestesugurilor. In categoria celor enumerate mai sus se incadreaza si sectorul productiei
agricole, productie ce ofera calitate si diversitate teritoriilor LEADER si reprezinta unul
dintre punctele forte ale dezvoltarii acestora. Implementarea unei masuri prin care
producatorii locali pot aplica la scheme de calitate nationale, aduce plus valoare
teritoriului prin intarirea pozitiei acestora pe piata, dar si prin promovarea specificului




local la nivel national. Motivatia unei asemenea masuri este data de cererea in continua
crestere pentru produse autentice, traditionale ale caror caracteristici le ofera valoare
adaugata.

Prin promovarea unor proiecte care raspund cerintelor acestei masuri se asigura
dezvoltarea intr-o maniera integrata si inovativa a problematicilor de importanta locala,
se asigura o dezvoltare echilibrata a activitatii economice de pe teritoriul GAL plecand de
la nevoile specifice identificate la nivelul comunitatii. De asemenea valoarea adaugata a
masurii rezida si din criteriile de selectie adaptate nevoilor identificate in analiza
diagnostic si SWOT, sustinand cu prioritate initiativele locale ce vor conduce la
promovarea sectoarelor agricole marcate ca majoritare in teritoriul acoperit de GAL.

3. Trimiteri la alte acte legislative

Temei juridic: Articolul 16 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013

Art. 65 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013;

Art. 69(3) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013;

Art. 45 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013;

Art.13 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013;

Prevederile din Ghidul solicitantului;

Prevederile din PNDR- cap.8.1 si fisa tehnica a sub-masurii 19.2;

Prevederile aplicabile LEADER din Hotararea Guvernului nr. 226 din 2 aprilie 2015.

4. Beneficiari directi/indirecti (grup tinta)

4.1. Beneficiari | * Ferm1er1 oo - e
directi . AGrupurlle de producatori, vdeflmte conform legislatiei nationale
’ in vigoare - pentru activitatile de informare si promovare
4.2. Beneficiarii | ¢ Populatia si societatea civila
indirecti o Entitatile private

5. Tip de sprijin (conform art. 67 din Reg. (UE) nr.1303/2013)

e Prima unica anuala (3.000 euro/exploatatie) timp de 5 ani, pentru costurile fixe
(costurile suportate pentru introducerea regimului de calitate de produs traditional,
costuri de aderare la schema de calitate, cotizatia anuala, cheltuielile privind
controalele necesare pentru verificarea conformitatii cu specificatiile din program).

6. Tipuri de actiuni eligibile si neeligibile

6.1 Actiuni eligibile

Sunt eligibile toate tipurile de operatiuni care sunt in concordanta cu regulile generale
din Regulamentele Europene, prioritatile stabilite pentru dezvoltarea locala - LEADER si
obiectivele si prioritatile stabilite in Strategia de Dezvoltare Locala.
Se acorda sprijin pentru finantarea costurilor fixe rezultate din participarea la scheme de
calitate nationale, costuri fixe care includ urmatoarele:

a) Costuri suportate pentru a intra intr-o schema de calitate sustinuta;

b) Contributia anuala pentru participarea la o schema de calitate sustinuta;

c) Cheltuieli cu verificarile necesare pentru a asigura respectarea specificatiilor

schemei relevante.

6.2 Actiuni neeligibile

e Conform Art. 69(3) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013;

7. Conditii de eligibilitate

Solicitantul trebuie sa participe pentru prima data la o schema de calitate nationala;
Solicitantul trebuie sa se incadreze in categoria beneficiarilor eligibili;

Solicitantul prezinta un plan de afaceri;

Investitia finantata trebuie sa se realizeze in teritoriul GAL.




8. Criterii de selectie
Prioritizarea fermelor de familie (dimensiunea fermei de familie: 8.000 - 11.999 € SO);
Principiul nivelului de calificare in domeniul agricol;
Principiul localizarii intregii activitati a solicitantului pe teritoriul GAL;
Principiul prioritizarii proiectelor depuse de tineri sub 40 de ani
Principiul prioritizarii investitiilor care se adreseaza beneficiarilor directi ai masurilor
M1/DI2A, M2/DI2B din cadrul SDL

9. Sume (aplicabile) si rata sprijinului

Elementele care au contribuit la stabilirea cuantumului si intensitatii sprijinului:

Deoarece masura se regaseste in obiectivele masurilor de dezvoltare rurala, intensitatea

sprjinului s-a stabilit in limita maxima prevazuta in Regulamentul (UE) nr. 1305/2013.

e Sprijinul este acordat anual ca un stimulent financiar pentru o durata de 5 ani;

e Prima unica anuala este de 3.000 €/exploatatie/an;

e Pentru activitatile de informare si promovare, rata de finantare este de 70 % din
totalul cheltuielilor eligibile.

10. Indicatori de monitorizare

Indicator specific domeniului de interventie 3A corespunzator masurii:

Numarul de exploatatii agricole care primesc sprijin pentru participarea la sistemele de
calitate, la pietele locale si la circuitele de aprovizionare scurte, precum si la
grupuri/organizatii de producatori: 1

Indicator specific LEADER 6A - crearea de locuri de munca:
Numar de locuri de munca nou pe masura - 0.




FISA MASURA
M4/ DI3A - Sprijin pentru promovarea grupurilor de producatori in sectorul
agricol/sectorul pomicol

Sprijin pentru promovarea grupurilor de producatori in sectorul

Denumirea masurii . .
agricol/sectorul pomicol

M4/ DI3A - Sprijin pentru promovarea grupurilor de producatori in

Codul masurii sectorul agricol/sectorul pomicol

Tipul masurii Sprijin forfetar

1.Descrierea generala a masurii, inclusiv a logicii de interventie a acesteia si a contributiei
la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele transversale si a
complementaritatii cu alte masuri

1.1 Scurta justificare si corelare cu analiza SWOT a alegerii masurii propuse in cadrul SDL

Pe teritoriul analizat, fragmentarea excesiva a terenurilor a dus la existenta unui numar mare
de exploatatii agricole de mici dimensiuni, recoltele fiind utilizate in special in scopuri proprii,
productia nefiind valorificata.

Sprijinul financiar limitat pentru infiintarea si functionarea formelor asociative, precum si
reticenta si interesul scazut al producatorilor agricoli de a se asocia a condus la mentinerea
de valorificarea pe piata a unor produse agricole corespunzatoare din punct de vedere calitativ
si cantitativ.

Prin asociere se poate consolida puterea de negociere, se faciliteaza accesul la utilaje si
tehnologii agricole performante, creste gradul de acces la credite, se stimuleaza inovarea.
Grupurile de producatori pot juca un rol important in rezolvarea problemelor de management
ale exploatatiilor agricole si identificarea de solutii pentru cresterea venitului acestora, cu
impact pozitiv asupra viabilitatii exploatatiilor, precum si a comunitatii in general. Este nevoie
de sprijin pentru a facilita accesul fermierilor si grupurilor de fermieri la standardele cerute,
inclusiv sub aspectele privind siguranta alimentara, calitate si continuitate a livrarilor.

Prin aceasta masura se va acorda sprijin pentru infiintarea grupurilor de producatori in scopul
asigurarii legaturii cu piata, imbunatatirii si adaptarii productiei atat la cerintele pietei
(incluzand aspectele legate de caracter cantitativ, calitativ si continuu al aprovizionarii si de
siguranta alimentara) cat si la preferintele consumatorilor.

Masura aleasa asigura indeplinirea unor nevoi identificate la nivelul teritoriului si contribuie la
prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele transversale si nu in ultimul
rand este complementara cu alte masuri din cadrul SDL.

1.2. Obiectiv(e) de
dezvoltare rurala al(e)
Reg. (UE) 1305/2013,
art.4, la care contribuie

(a) favorizarea competitivitatii agriculturii

Incurajarea infiintarii grupurilor de producatori in agricultura in

1.3.0biectiv(e) vederea obtinerii de produse de calitate care indeplinesc

specific(e)/local(e) ale | standardele comunitare, prin aplicarea unor tehnologii de

masurii productie unitare si sprijinirea accesului la piata a propriilor
membri.

1.4. Masura contribuie la
prioritatea/prioritatile

prevazute la art.5, Reg. | P3 promovarea organizarii lantului alimentar, inclusiv procesarea
(UE) nr. 1305/2013 (se | si comercializarea produselor agricole, a bunastarii animalelor si a

completeaza cu | gestionarii riscurilor in agricultura
prioritatea/prioritatile din
SDL)

1.5. Masura corespunde




obiectivelor art___ din
Reg. (UE) nr. 1305/2013
(pentru masurile care pot
fi asimilate unui articol
din Titlul llI:Sprijinul
pentru dezvoltarea rurala
al Reg. (UE) nr. 1305/2013

Masura corespunde obiectivelor art. 27 din Reg (UE) nr. 1305/2013
- infiintarea grupurilor si organizatiilor de producatori

1.6. Masura contribuie la
Domeniul de
Interventie___ (se

mentioneaza domeniul
principal de interventie al
masurii, unul dintre cele
prevazute la art.5, Reg.

DI3A - imbunatatirea competitivitatii producatorilor primari
printr-o mai buna integrare a acestora in lantul agroalimentar prin
intermediul schemelor de calitate, al cresterii valorii adaugate a
produselor agricole, al promovarii pe pietele locale si in cadrul
circuitelor scurte de aprovizionare, al grupurilor si organizatiilor
de producatori si al organizatiilor interprofesionale

(UE) 1305/2013)

1.7. Masura contribuie
la

obiectivele transversale

ale Reg. (UE) nr.

1305/2013:____ (se
mentioneaza unul sau mai
multe dintre obiectivele
transversale legate de
inovare, de protectia
mediului si de atenuarea
schimbarilor climatice si
de adaptare la acestea, in
conformitate cu art.5,
Reg. (UE) nr. 1305/2013

Prin contributia la P3 prevazuta la art.5, Reg. (UE) nr. 1305/2013
masura contribuie la realizarea obiectivelor transversale legate de
inovare, de protectia mediului si de atenuarea schimbarilor
climatice si de adaptarea la acestea

Masura este complementara cu:

- M1/DI2A - atat din punct de vedere al beneficiarilor directi
(grupuri de producatori), cat si al beneficiarilor indirecti:
benficiarii directi ai masurii M1/DI2A pot fi beneficiari indirecti ai
M4/DI3A (fermieri);

- M6/DI6B - beneficiarii directi ai masurii M4/DI3A pot fi beneficiari
indirecti ai M6/DI6B (entitati private)

1.8. Complementaritate
cu alte masuri din SDL

Masura contribuie impreuna cu M3/ DI 3A la aceeasi prioritate P3
alte | si contribuie impreuna la promovarea organizarii lantului
alimentar, inclusiv procesarea si comercializarea produselor
agricole si a bunastarii animalelor.

1.9. Sinergia cu

masuri din SDL

2. Valoarea adaugata a masurii, mai exact modalitatea in care prin aceasta masura va
finanta proiecte care aduc plus-valoare teritoriului/comunitatii locale si relevanta
masurii in cadrul SDL

Masura “Sprijin pentru promovarea grupurilor de producdtori in sectorul agricol/sectorul
pomicol” contribuie la rezolvarea problematicilor existente la nivelul teritoriului prin actiuni
specifice acestor nevoi, realizand astfel valoarea adaugata a abordarii LEADER. Includerea
acestei masuri in cadrul SDL conduce la cresterea interesului pentru dezvoltarea proiectelor
inovatoare si/sau cu impact economic, mai exact infiintarea si promovarea grupurilor de
producatori. Criteriile de eligibilitate si selectie prevazute in fisa masurii se bazeaza pe evaluari
documentate care demonstreaza soliditatea si corectitudinea deciziei in ceea ce priveste
criteriile coerente si relevante. Astfel, parteneriatul a stabilit criterii de eligibilitate corelate
cu obiectivele masurii, una din conditii fiind ca “Investitia aduce plus valoare teritoriului/
comunitatii locale, respectiv aduce valoare addugata prin caracterul inovativ si/sau impactul
economic, social si natural”. Au fost stabilite criterii de selectie adecvate specificului local,




care sunt in conformitate cu obiectivele prevazute in SDL (numar de exploatatii de mici
dimensiuni care primesc sprijin prin infiintarea grupurilor de producatori, locuri de munca
create). Sunt prioritizate acele proiecte care aduc plus-valoare teritoriului comunitatii locale
prin criteriile de selectie privind prioritizarea investitiilor ce includ activitati de protectie a
mediului, prioritizarea investitiilor care creaza locuri de munca prin proiect. (A se vedea pct. 8
din Fisa mdsurii).

3. Trimiteri la alte acte legislative

Temei juridic: Articolul 27 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013

Art. 65 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013;

Art. 69(3) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013;

Art. 45 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013;

Art.13 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013;

Prevederile din Ghidul solicitantului;

Prevederile din PNDR- cap.8.1 si fisa tehnica a sub-masurii 19.2;

Prevederile aplicabile LEADER din Hotararea Guvernului nr. 226 din 2 aprilie 2015

Legea nr. 348/2003 a pomiculturii, republicata;

Ordonanta Guvernului nr. 37/2005 privind recunoasterea si functionarea grupurilor si
organizatiilor de producatori, pentru comercializarea produselor agricole si silvice, cu
modificarile si completarile ulterioare;

Hotararea Guvernului nr. 156 din 12 februarie 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a Legii pomiculturii nr. 348/2003;

Ordinul ministrului agriculturii, padurilor si dezvoltarii rurale nr. 171/2006 privind aprobarea
Normelor de aplicare a Ordonantei Guvernului nr. 37/2005 privind recunoasterea si functionarea
grupurilor si organizatiilor de producatori, pentru comercializarea produselor agricole si silvice,
aprobata cu modificari si completari prin legea nr. 338/2005, cu modificarile si completarile
ulterioare.

4. Beneficiari directi/indirecti (grup tinta)

e Grupurile de producatori din sectorul agricol/sectorul pomicol
care se incadreaza in definitia IMM-urilor si care au fost
recunoscute oficial de catre autoritatea competenta inainte de
solicitarea sprijinului, dar dupa 1 ianuarie 2014

4.1. Beneficiari directi

e Membrii grupului de producatori
4.2. Beneficiarii indirecti | e Populatia
o Entitati private

5. Tip de sprijin (conform art. 67 din Reg. (UE) nr.1303/2013)

e Sprijin forfetar, degresiv, platit in transe anuale, pentru o perioada care nu poate depasi
cinci ani de la data la care grupul de producatori a fost recunoscut, acordat in baza unui
plan de afaceri.

6. Tipuri de actiuni eligibile si neeligibile

Cheltuielile eligibile sunt cele rezultate din infiintarea si functionarea grupurilor de producatori
din sectorul agricol/sectorul pomicol, prevazute in planul de afaceri necesare pentru atingerea
obiectivelor propuse.

Nu vor fi eligibile in cadrul acestei masuri cheltuielile pentru fuzionarea grupurilor de
producatori existente.

7. Conditii de eligibilitate
e Solicitantul trebuie sa se incadreze in categoria beneficiarilor eligibili;
e Solicitantul prezinta un plan de afaceri care trebuie sa detalieze activitatile planificate ale
grupului in raport cu una sau mai multe dintre categoriile enumerate mai jos (art 27 (1) Reg.
(UE) 1305/2013):
- adaptarea productiei si produselor producatorilor care sunt membri ai acestor grupuri la
cerintele pietei;




- introducerea in comun a produselor pe piata, inclusiv pregatirea pentru vanzare, centralizarea
vanzarilor si aprovizionarea cumparatorilor en gros;

- stabilirea unor norme comune privind informarea asupra productiei, acordand o atentie
deosebita recoltarii si disponibilitatii;

- alte activitati care pot fi desfasurate de catre grupurile de producatori, cum ar fi dezvoltarea
competentelor in materie de exploatare si de comercializare, precum si organizarea si
facilitarea proceselor de inovare.

e Investitia aduce plus valoare teritoriului/comunitatii locale, respectiv aduce valoare
adaugata prin caracterul inovativ si/sau impactul economic, social si natural;

e Investitia sa se relizeze pe teritoriul acoperit de GAL;

e In cazul sectorului pomicol, vor fi luate in considerare pentru sprijin speciile eligibile si
suprafetele incluse in Anexa din Cadrul National de Implementare aferenta STP, exceptand
cultura de capsuni in sere si solarii si pepinierele.

Totodata se vor respecta conditiile generale de eligibilitate aplicabile tuturor masurilor
(conform Regulamentelor Europene, prevederilor din H.G. nr. 226/2015 si PNDR 2014-2020).

8. Criterii de selectie
- principiul prioritizarii investitiilor ce includ activitati de protectie a mediului;
- principiul prioritizarii asocierii exploatatiilor de mici dimensiuni;
- principiul reprezentativitatii grupurilor (numarul de membri);
- principiul prioritizarii investitiilor care creaza locuri de munca prin proiect;
- principiul prioritizarii investitiilor care se adreseaza beneficiarilor directi ai masurilor M1/DI2A
din cadrul SDL;

9. Sume (aplicabile) si rata sprijinului

Elementele care au contribuit la stabilirea cuantumului si intensitatii sprijinului:

Deoarece masura se regaseste in obiectivele masurilor de dezvoltare rurald, intensitatea
sprjinului s-a stabilit in limita maxima prevazuta in Regulamentul (UE) nr. 1305/2013.

Sprijinul public nerambursabil acordat este de 100% din cuantumul sprijinului, asa cum este
calculat mai jos si nu poate sa depaseasca 10% din valoarea productiei comercializate in primii
5 ani si suma maxima de 15.000 euro/an.

Sprijinul nerambursabil se va acorda ca procent din productia comercializata prin intermediul
grupului astfel:

-anul I: 10%

anul II: 8%

anul Ill: 6%

anul IV: 5%

anul V: 4%

Ultima rata se va plati numai dupa ce s-a verificat daca planul de afaceri a fost implementat
corect.

Tn cazul nerespectarii planului de afaceri, sprijinul se recupereaza proportional cu obiectivele
nerealizate.

10. Indicatori de monitorizare

Indicator specific domeniului de interventie 3A corspunzator masurii:

Numarul de exploatatii agricole care primesc sprijin pentru participarea la sistemele de calitate,
la pietele locale si la circuitele de aprovizionare scurte, precum si la grupuri/organizatii de
producatori: 1

Indicatorul specific LEADER- crearea de locuri de munca:

Numar locuri de munca nou create prin masura: 1




FISA MASURA
M5/ DI6A - Sprijinirea activitatilor non-agricole

Denumirea masurii Sprijinirea activitatilor non-agricole
Codul masurii M5/ DI6A - Sprijinirea activitatilor non-agricole
Tipul masurii SPRIJIN FORFETAR

1.Descrierea generala a masurii, inclusiv a logicii de interventie a acesteia si a
contributiei la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele
transversale si a complementaritatii cu alte masuri

1.1 Scurta justificare si corelare cu analiza SWOT a alegerii masurii in cadrul SDL

In urma realizarii activitatilor de animare si a analizelor diagnostic si SWOT, s-au desprins
urmatoarele idei referitore la teritoriul acoperit de GAL lalomita de Jos: principalul domeniu
economic generator de venit este agricultura, sectorul de productie este slab reprezentat,
nivelul de reprezentare al societatilor din domeniile non-agricol, mestesugaresc si cultural
este redus, numarul locurilor de munca este insuficient si spatiile de agrement sunt in numar
redus. In urma identificarii acestor puncte slabe, s-a ales ca solutie realizarea unei masuri
care sa finanteze afaceri mici locale care iti propun diversificarea activitatii agricole, care
incurajeaza sectorul de productie si pe cel de mestesuguri si care pune accent pe cresterea
si mentinerea de noi locuri de munca pentru populatia din teritoriul GAL. Implementarea
unei astfel de masuri de finantare in cadrul strategiei noastre va conduce la cresterea
atractivitatii zonei, dar si la stoparea fenomenului de migratie al tinerilor catre zonele
urbane limitrofe, ceea ce va avea ca si consecinta pe termen lung intinerirea populatiei,
care in prezent are tendinte accentuate de imbatranire.

Masura aleasa asigura indeplinirea tuturor acestor nevoi identificate la nivelul teritoriului si
contribuie la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele transversale
(promovarea actiunilor de producere si furnizare de energie din surse regenerabile si al
economisirii energiei) si nu in ultimul rand este complementara cu alte masuri din cadrul
SDL.

1.2. Obiectiv(e) de dezvoltare | c) Obtinerea unei dezvoltari teritoriale echilibrate a
rurala al(e) Reg (UE) 1305/2013, | economiilor si comunitatilor rurale, inclusiv crearea si

art. 4, la care contribuie mentinerea de locuri de munca.

Diversificarea economiei rurale prin infiintarea si
1.3.0biectiv(e) dezvoltarea micro-intreprinderilor si intreprinderilor mici,
specific(e)/local(e) ale masurii diversificare ce va conduce la crearea de noi locuri de

munca.

1.4. Masura contribuie la
prioritatea/prioritatile

prevazute la art.5, Reg. (UE) P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii saraciei si
nr.1305/2013 (se completeaza a dezvoltarii economice in zonele rurale.

cu prioritatea/ prioritatile din

SDL)

1.5. Masura corespunde
obiectivelor art___ din
Reg. (UE) nr. 1305/2013
(pentru masurile care pot
i asimilate unui articol

din Titlul [lI:Sprijinul
pentru dezvoltarea rurala
al Reg. (UE) nr. 1305/2013

Art. 19 - Dezvoltarea exploatatiilor si a intreprinderilor




1.6.Masura contribuie la
domeniul de interventie ___ (se
mentioneaza domeniul principal
de interventie al masurii, unul
dintre cele prevazute la art. 5,
Reg. (UE) 1305/ 2013)

6A - Facilitarea diversificarii, a infiintarii si a dezvoltarii
de intreprinderi mici, precum si crearea de locuri de
munca.

1.7. Contributia la obiectivele
transversale ale Reg.(UE)
1305/2013

Prin contributia la P6 prevazuta la art. 5, Reg. (UE) nr.
1305/2013 masura contribuie la realizarea obiectivelor
transversale legate de inovare, de protectia mediului si
de atenuare a schimbarilor climatice si de adaptarea la

acestea.

Masura este complementara cu:
- M1/DI2A- din punct de vedere al beneficiarilor directi

1.8. Complementaritate cu alte | (f€TMi€M);

-6. Lonm - M2/DI2B - din punct de vedere al beneficiarilor directi
masuri din SDL DIZB
(fermieri);

- M6/DI6B - beneficiarii indirecti ai M6/DI6B pot fi
beneficiari directi ai M5/DI6A (entitati privat);

Masura contribuie impreuna cu masura M6/DI6B, cu
masura M7/DI6B, cu masura M8/DI6B la aceeasi prioritate
P6 si contribuie impreuna la reducerea saraciei si a
dezvoltarii economice in zonele rurale.

1.9.
din SDL

Sinergia cu alte masuri

2, Valoarea adaugata a masurii, mai exact modalitatea in care prin aceasta masura va
finanta proiecte care aduc plus-valoare teritoriului/comunitatii locale si relevanta
masurii in cadrul SDL

Masura Sprijinirea activitdtilor non-agricole contribuie la realizarea obiectivelor transversale

legate de inovare si protectia mediului prin promovarea si sustinerea investitiilor in energie

din surse regenerabile, echipamente si soft-uri din domeniul IT. De asemenea, prin aceasta

masura au fost identificate solutii inovatoare ce raspund problemelor specifice identificate la

nivelul teritoriului GAL, masura vizand incurajarea si sustinerea intreprinzatorilor din

domeniul non-agricol pentru infiintarea si/sau dezvoltarea activitatilor neagricole in

localitatile din teritoriul GAL.

Prin aceasta masura se incurajeaza si sustine agroturismul, conducand astfel la promovarea

obiectivelor turistice inca nevalorificate de marile companii din domeniu.

Valoarea adaugata a masurii este data si de:

e Dezvoltarea si extinderea activitatilor economice din spatiul rural delimitat de teritoriul
GAL;

e Crearea de noi locuri de munca, ceea ce va conduce la stoparea migratiei populatiei
catre orasele limitrofe;

o Diversificarea activitatilor generatoare de venit din spatiul rural si sustinerea micii
industrii;

e Efectul multiplicator ca rezultat al derularii unor astfel de investitii.

Prin promovarea unor proiecte care raspund cerintelor acestei masuri se asigura dezvoltarea

intr-o maniera integrata si inovativa a problematicilor de importanta locala, se asigura o

dezvoltarea echilibrata a activitatii economice de pe teritoriul GAL plecand de la nevoile

specifice identificate la nivelul comunitatii. De asemenea valoarea adaugata a masurii rezida

si din criteriile de selectie adaptate nevoilor identificate in analiza diagnostic si SWOT,

sustinand cu prioritate initiativele locale ce vor conduce la promovarea identitatii locale

specifice si integrarea minoritatilor locale, initiativele ce vor promova actiuni pentru

protectia mediului si care vor conduce la crearea de noi locuri de munca.




Trimiteri la alte acte legislative

Recomandarea 2003/361/CE din 6 Mai 2003

Ordonanta de Urgenta nr. 44/2008

Ordonanta de urgenta nr. 142/2008

Reg. (UE) 1303/2013, Reg. (UE) 1305/2013, Reg. (UE) nr. 1407/2014

Prevederile din Ghidul solicitantului;

Prevederile din PNDR- cap.8.1 si fisa tehnica a sub-masurii 19.2;

Prevederile aplicabile LEADER din Hotararea Guvernului nr. 226 din 2 aprilie 2015.

Al e o o o o o o W

Beneficiari directi/indirecti (grup tinta)

. Fermieri sau membrii unor gospodarii agricole
care isi diversifica activitatea prin dezvoltarea unei
activitati neagricole pentru prima data in spatiul rural;

. Micro-intreprinderi si intreprinderi mici existente
din spatiul rural, care isi propun activitati neagricole pe
care nu le-au mai efectuat pana la data aplicarii pentru
sprijin;

. Micro-intreprinderi si intreprinderi mici noi,
infiintate in anul depunerii aplicatiei de finantare sau cu
o vechime de maximum 3 ani fiscali consecutivi, care nu
au desfasurat activitati pana in momentul depunerii
acesteia (start-ups).

4.1. Beneficiari directi

e Populatia si societatea civila

4.2. Beneficiarii indirecti o) .
lclant indirect o Entitatile private

5. Tip de sprijin (conform art. 67 din Reg. (UE) nr.1303/2013)

Sprijinul va fi acordat sub forma de suma forfetara pentru finantarea de noi activitati non-
agricole in mediul rural pe baza unui plan de afaceri.

6.Tipuri de actiuni eligibile si neeligibile

Sunt eligibile toate tipurile de operatiuni care sunt in concordanta cu regulile generale din

Regulamentele Europene, prioritatile stabilite pentru dezvoltarea locala - LEADER si

obiectivele si prioritatile stabilite in Strategia de Dezvoltare Locala si care presupun investitii

in dezvoltarea exploatatiilor si intreprinderilor:

Cheltuieli cu achizitia de teren;

Cheltuieli cu mijloacele de transport specializate;

Cheltuieli cu infiintarea si dotarea spatiului de productie/ prestare servicii;

Dotarea cu active corporale si necorporale inclusiv achizitionarea sau dezvoltarea de

software si achizitionarea de brevete, licente, drepturi de autor, marci;

e Achizitionarea si costurile de instalare, inclusiv in leasing de utilaje, instalatii si
echipamente noi.

Toate cheltuielile propuse in PA, inclusiv capitalul de lucru si activitatile relevante pentru

implementarea corecta a PA aprobat pot fi eligibile, indiferent de natura acestora.

Nu sunt eligibile:

e Cheltuielile cu achizitionarea de utilaje si echipamente agricole aferente activitatii de
prestare de servicii agricole, in conformitate cu Clasificarea Activitatilor Economice
Nationale, precum si producerea si comercializarea produselor din Anexa | la Tratat;

¢ Cheltuielile aferente domeniilor exceptate in conformitate cu prevederile Ordinului MADR
nr. 1731/2015, cu modificarile si completarile ulterioare

o Etc.




N

Conditii de eligibilitate

e Solicitantul trebuie sa se incadreze in categoria beneficiarilor eligibili;

¢ Investitia trebuie sa se incadreze in unul din tipurile de sprijin prevazute prin masura;

e Investitia aduce plus valoare teritoriului/ comunitatii locale, respectiv aduce valoare
adaugata prin caracterul inovativ si/ sau impactul economic, social si natural;

e Investitia finantata trebuie sa se realizeze in teritoriul GAL;

e Solicitantul trebuie sa prezinte un plan de afaceri pe care trebuie sa inceapa sa il
implementeze in cel mult 9 luni de la semnarea deciziei de acordare a sprijinului;

Totodata se vor respecta conditiile generale de eligibilitate aplicabile tuturor masurilor

(conform Regulamentelor Europene, prevederilor HG nr. 266/2015 si PNDR 2014-2020).

8. Criterii de selectie

e Principiul crearii de noi locuri de munca;

e Principiul prioritizarii proiectelor care prevad investitii inovatoare (investitii in energia
produsa din surse regenerabile, echipamente TIC etc.)

e Principiul diversificarii activitatii agricole;

e Principiul prioritizarii proiectelor care propun activitati de promovare a identitatii locale
specifice, in special pentru integrarea minoritatilor locale;

e Principiul incurajarii si dezvoltarii activitatilor mestesugaresti traditionale

¢ Principiul prioritizarii investitiilor care se adreseaza beneficiarilor directi ai masurilor
M1/DI2A, M2/DI2B din cadrul SDL

9. Sume aplicabile si rata sprijinului

Elementele care au contribuit la stabilirea cuantumului si intensitatii sprijinului:
Deoarece masura se regaseste in obiectivele masurilor de dezvoltare rurala, intensitatea
sprjinului s-a stabilit in limita maxima prevazuta in Regulamentul (UE) nr. 1305/2013.
Sprijinul public nerambursabil FEADR este de:
Maxim 50.000 euro/ proiect sau
Maxim 70.000 euro/ proiect pentru activitatile mestesugaresi, de productie, servicii
medicale, sanitar-veterinare si de agroturism si pentru beneficiari care isi diversifica
activitatea agricola.
Sprijinul public nerambursabil EURI este de:
- Maxim 38.861.94 euro/proiect.
Sprijinul se acorda sub forma forfetara in 2 transe, astfel:
70% din cuantumul sprijinului dupd semnarea deciziei de finantare
30% din cuantumul sprijinului se va acorda cu conditia implementarii corecte a
planului de afaceri, fara a depasi cinci ani de la semnarea deciziei de finantare.

10. Indicatori de monitorizare

Indicator specific domeniului de interventie 6A corespunzator masurii:
Locuri de munca nou create: 5

Indicator specific LEADER 6A - crearea de locuri de munca:

Numar de locuri de munca nou create prin masura: 5

Cheltuiala publica totala FEADR: 380.000 euro

Cheltuiala publica totala EURI: 38.861,94 euro




FISA MASURA
M6/ DI 6 B - Investitii in infrastructura de baza si imbunatatirea accesului la servicii
pentru populatie

Investitii in infrastructura de baza si imbunatatirea accesului

Denumirea masurii Hn .
la servicii pentru populatie

Codul masurii M6/ DI 6B -Incurajarea dezvoltarii locale in zonele rurale.

Tipul masurii INVESTITII

1.Descrierea generala a masurii, inclusiv a logicii de interventie a acesteia si a
contributiei  la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele
transversale si a complementaritatii cu alte masuri

1.1 Scurta justificare si corelare cu analiza SWOT a alegerii masurii propuse in cadrul SDL

Din analizele efectuate la nivelul teritoriului (Analiza Dagnostic si Analiza Swot) rezulta in mod
evident ca starea infrastructurii de baza la nivelul teritoriului necesita imbunatatiri pentru
diminuarea discrepantelor existente intre mediul urban si rural si totodata pentru crearea
preconditiilor necesare unei dezvoltari economice a teritoriului. Dezvoltarea economica si
dezvoltarea la modul general este legata direct de imbunatatirea infrastructurii existente si a
serviciilor pentru populatie. Zona acoperita de GAL necesita atragerea de investitii, asigurand
totodata si infrastructura de drumuri, apa, apa uzata si furnizarea unor servicii necesare
comunitatii (servicii publice de dezapezire, intretinere spatii verzi, situatii de urgenta etc).
Este necesara cresterea competitivitatii sectorului agricol, stimularea comportamentului
concurential pe piata, asigurarea respectarii normelor legate de comercializarea produselor
locale, in acest sens autoritatiile publice locale manifesta interes deosebit privind amenajarea
unor spatii adecvate in acest sens (piete, targuri etc.).

La nivelul teritoriului, din evaluarea infrastructurii de baza si a serviciilor pentru populatie,
tragem concluzia ca structurile care ofera servicii comunitare pentru populatie sunt foarte
slab dezvoltate, aproape inexistente, in consecinta nu au capacitatea de a sustine un nivel
decent de trai pentru populatie. Teritoriul acoperit de GAL nu este atractiv din punct de
vedere al spatiilor publice de recreere, fapt ce conduce la plecarea tinerilor in zone mai
atractive si la cresterea fenomenului de imbatranire a populatiei.

Masura aleasa asigura indeplinirea tuturor acestor nevoi identificate la nivelul teritoriului si
contribuie la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele transversale
(promovarea actiunilor de producere si furnizare de energie din surse regenerabile si al
economisirii energiei) si nu n ultimul rand este complementara cu alte masuri din cadrul SDL.

Si 1.2. Obiectiv(e) de
dezvoltare rurala al(e)
Reg. (UE) 1305/2013,
art.4, la care contribuie

(c) obtinerea unei dezvoltari teritoriale echilibrate a economiilor
si comunitatilor rurale, inclusiv crearea si mentinerea de
locuri de munca.

1.3.0biectiv(e)
specific(e)/local(e) ale
masurii

Dezvoltarea infrastructurii fizice de baza si imbunatatirea
accesului la servicii pentru populatie

1.4. Masura contribuie la
prioritatea/prioritatile
prevazute la art.5, Reg.

(UE) nr. 1305/2013 (se P6 Promovarea incluziunii sociale, a reducerii saraciei si a

dezvoltarii economice in zonele rurale

completeaza cu
prioritatea/prioritatile din
SDL)

1.5. Masura corespunde
obiectivelor art___ din
Reg. (UE) nr. 1305/2013
(pentru masurile care pot
fi asimilate unui articol

Masura corespunde  obiectivelor art.20 din Reg. (UE) nr.
1305/2013




din Titlul lI:Sprijinul
pentru dezvoltarea rurala
al Reg. (UE) nr. 1305/2013

1.6. Masura contribuie la
Domeniul de
Interventie___ (se

mentioneaza domeniul
principal de interventie al
masurii, unul dintre cele
prevazute la art.5, Reg.
(UE) 1305/2013)

DI 6B incurajarea dezvoltarii locale in zonele rurale;

1.7.  Masura contribuie
la
obiectivele  transversale
ale Reg. (UE) nr.
1305/2013:__ (se
mentioneaza unul sau mai | Prin contributia la P6 prevazuta la art.5, Reg. (UE) nr. 1305/2013
multe dintre obiectivele | masura contribuie la realizarea obiectivelor transversale legate
transversale legate de | de inovare, de protectia mediului si de atenuarea schimbarilor
inovare, de protectia | climatice si de adaptarea la acestea
mediului si de atenuarea
schimbarilor climatice si
de adaptare la acestea, in
conformitate cu art.5,
Reg. (UE) nr. 1305/2013

Masura este complementara cu:
- M1/DI2A - beneficiarii directi ai M1/DI2A pot fi beneficiari
indirecti ai M6/DI6B (entitati private);

M4/DI3A - beneficiarii directi ai masurii M4/DI3A pot fi
beneficiari indirecti ai M6/DI6B (entitati private);
- M5/DI6A - beneficiarii indirecti ai M7/DI6B pot fi beneficiari
directi ai M5/DI6A (entitati privat);
- M7/DI6B - din punct de vedere al beneficiarilor directi (UAT si
asociatiile acestora);
- M8/DI6B - din punct de vedere al beneficiarilor directi (UAT si
asociatiile acestora);

1.8. Complementaritate
cu alte masuri din SDL

Masura contribuie impreuna cu M7/DI6B, cu masura M8/DI6B, cu
masura M5/DI6A la aceeasi prioritate P6 si contribuie impreuna la
reducerea saraciei si la dezvoltarea economica in zonele rurale

1.9. Sinergia cu alte
masuri din SDL

2. Valoarea adaugata a masurii, mai exact modalitatea in care prin aceasta masura va
finanta proiecte care aduc plus-valoare teritoriului/comunitatii locale si relevanta
masurii in cadrul SDL

Masura “Investitii in infrastructurd de bazd si imbundtdtirea accesului la servicii pentru
populatie ” contribuie la rezolvarea problematicilor existente la nivelul teritoriului prin
actiuni specifice acestor nevoi, realizand astfel valoarea adaugata a abordarii LEADER. In
cadrul acestei masuri s-au identificat solutii inovatoare care sunt prioritare si adecvate
teritoriului nostru, respectiv promovarea investitiilor care contin actiuni de promovare a
eficientei energetice si promovarea energiei din surse regenerabile, piete agricole,
agroalimentare pentru produsele locale etc. Includerea acestei masuri in cadrul SDL conduce
la cresterea interesului pentru dezvoltarea proiectelor inovatoare de utilitate publica si/sau cu
impact economic si social. Criteriile de eligibilitate si selectie prevazute in fisa masurii se
bazeaza pe evaluari documentare care demonstreaza soliditatea si corectitudinea deciziei in
ceea ce priveste criteriile coerente si relevante. Astfel, parteneriatul a stabilit criterii de
eligibilitate corelate cu obiectivele masurii, una din conditii fiind ca “Investitia aduce plus




valoare teritoriului/comunitatii locale, respectiv aduce valoare addugatd prin caracterul
inovativ si/sau impactul economic, social si natural”. Au fost stabilite criterii de selectie
adecvate specificului local, care sunt in conformitate cu obiectivele prevazute in SDL,
acordandu-se prioritate proiectelor in functie de contributia adusa la atingerea indicatorilor
din SDL (populatia neta care beneficiaza de servicii/infrastructuri imbunatatite, locuri de
munca create). Sunt prioritizate acele proiecte care aduc plus-valoare teritoriului comunitatii
locale prin criteriile de selectie privind prioritizarea investitiilor in infrastructura sociala,
prioritizarea investitiilor care identifica solutii inovatoare(de ex: eficienta energetica si
promovarea energiei din surse regenerabile, piete agricole si agroalimentare etc.),
prioritizarea investitiilor care creaza locuri de munca prin proiect etc.(A se vedea pct 8 din
Fisa mdsurii).

Un aspect ce tine in mod direct de aducerea unei valori adaugate il are impactul generat de
aceasta la nivelul teritoriului, impact ce a fost evidentiat inclusiv prin intermediul conditiilor
specifice de eligibilitate si selectie, dar mai ales prin abordarea integrata a nevoilor de
dezvoltare locala si asigurarea dezvoltarii mai multor domenii identificate ca prioritare la nivel
local.

3. Trimiteri la alte acte legislative

Temei juridic: Articolul 20 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013

Art. 65 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013;

Art. 69(3) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013;

Art. 45 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013;

Art.13 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013;

Prevederile din Ghidul solicitantului;

Prevederile din PNDR- cap.8.1 si fisa tehnica a sub-masurii 19.2;

Prevederile aplicabile LEADER din Hotararea Guvernului nr. 226 din 2 aprilie 2015.

4. Beneficiari directi/indirecti (grup tinta)

e Unitatile administrativ teritoriale si asociatiile acestora

4.1. Beneficiari directi . . a .
conform legislatiei nationale in vigoare;

Populatia (comunitatea locala);

Minoritatile locale (in special minoritatea roma);
Societatea civila;

Entitati private

Entitati publice

4.2. Beneficiarii indirecti

5. Tip de sprijin (conform art. 67 din Reg. (UE) nr.1303/2013)

e Rambursarea costurilor eligibile suportate si platite efectiv de solicitant.

e Plati in avans, cu conditia constituirii unei garantii echivalente corespunzatoare
procentului de 100% din valoarea avansului, in conformitate cu art.45(4) si art.63 ale
Reg.(UE) nr. 1305/2013.

6. Tipuri de actiuni eligibile si neeligibile

Sunt eligibile toate tipurile de operatiuni care sunt in concordanta cu regulile generale din
Regulamentele Europene, prioritatile stabilite pentru dezvoltarea locala- LEADER si
obiectivele si prioritatile stabilite in Strategia de Dezvoltare Locala care presupun invesitii
in infrastructura de baza si imbunatatirea accesului la servicii pentru populatie:

e Construirea/Modernizarea/extinderea/dotare cladirilor publice (ex. primarii), inclusiv
investitii in sisteme de producere si furnizare de energie din surse regenerabile si al
economisirii energiei;

e Investitii in crearea, imbunatatirea si extinderea energie din surse regenerabile si al
economisirii energiei (ex. iluminat stradal, pietonal, etc).

e Construire/modernizare/dotare dispensar uman si dispensar veterinar;

e Modernizarea/extinderea retelei publice de gaze naturale;

« nfiintarea/modernizarea spatiilor publice de recreere pentru populatia rurald (parcuri,




spatii de joaca pentru copii, terenuri de sport, sali de sport, centre de recreere si sport,
piste de biciclete etc.);

e Infiintarea/modernizarea de piete, spatii pentru organizarea de targuri etc.;
Modernizarea/extinderea retelei publice de apa, inclusiv utilizarea de noi resurse de
alimentare cu apa (captare izvoare, foraje pentru surse de apa calitativa, etc.);

¢ Modernizarea/extinderea retelei publice de apa uzata;

e Modernizarea/extinderea drumurilor de interes local, inclusiv
construirea/modernizarea/amenajarea de trotuare, borduri, podete de acces proprietati,
rigole scurgere ape pluviale sau in exces, canale subterane (pentru pozarea retelelor de
telefonie, fibra optica etc.)

e Achizitionarea de utilaje si echipamente pentru serviciile publice nou infiintate sau
existente;

o Etc.

Nu sunt eligibile operatiunile care nu sunt in concordanta cu regulile generale din
Regulamentele Europene, prioritatile stabilite pentru dezvoltarea locala- LEADER si obiectivele
si prioritatile stabilite in Strategia de Dezvoltare Locala.

7. Conditii de eligibilitate
e Solicitantul trebuie sa se incadreze in categoria beneficiarilor eligibili;
e Solicitantul trebuie sa nu fie in insolventa sau incapacitate de plata;
e Investitia aduce plus valoare teritoriului/comunitatii locale, respectiv aduce valoare
adaugata prin caracterul inovativ si/sau impactul economic, social si natural;
e Investitia trebuie sa se incadreze in cel putin unul din tipurile de sprijin prevazute prin
masura;
e Investitia sa se relizeze pe teritoriul acoperit de GAL;
e Investitia trebuie sa fie in corelare cu orice strategie de dezvoltare
nationala/regionala/judeteana/locala aprobata, corespunzatoare domeniului de investitii;
Totodata se vor respecta conditiile generale de eligibilitate aplicabile tuturor masurilor
(conform Regulamentelor Europene, prevederilor din H.G. nr. 226/2015 si PNDR 2014-2020).

8. Criterii de selectie

Principiul prioritizarii investitiilor care identifica solutii inovatoare(de ex: eficienta energetica
si promovarea energiei din surse regenerabile

Principiul prioritizarii investitiilor in functie de contributia la atingerea indicatorilor de
monitorizare specifici domeniului de interventie (populatie neta care beneficiaza de
servicii/infrastructuri imbunatatite);
Principiul rolului multiplu in sensul accesibilizarii agentilor economici, a zonelor cu potential
economic si turistic, accesibilizarea altor investitii finantate din fonduri europene;
Principiul prioritizarii investitiilor care creaza locuri de munca prin proiect;
Principiul prioritizarii proiectelor care conduc la cresterea atractivitatii teritoriului;
Principiul prioritizarii investitiilor care se adreseaza beneficiarilor directi ai masurilor
M7/DI16B, M8/DI6B din cadrul SDL

9. Sume (aplicabile) si rata sprijinului

Elementele care au contribuit la stabilirea cuantumului si_intensitatii sprijinului:

Masura contribuie la prioritatea aflata pe primul loc ca ierarhie in cadrul SDL si prin actiunile

eligibile demonstreaza interesul colectiv, accesul public la rezultatele proiectului si are

caracteristici inovatoare la nivel local.

Sprijinul public nerambursabil acordat in cadrul acestei submasuri va fi stabilit prin

documentele de accesare ale masurii:

¢ 100% din totalul cheltuielilor eligibile pentru proiectele negeneratoare de venit aplicate de
autoritati publice locale;

e 100% din totalul cheltuielilor eligibile pentru proiectele generatoare de venit aplicate de
autoritati publice locale;

10. Indicatori de monitorizare




Indicator specific domeniului de interventie 6B corspunzator masurii :
Populatie neta care beneficiaza de servicii/infrastructuri imbunatatite: 3.500
Indicatorul specific LEADER 6A- crearea de locuri de munca:

Numar locuri de munca nou create prin masura: 1

w s v

Cheltuiala publica totala FEADR: 536.020,12 euro




FISA MASURA

M7/DI 6B - Invesitii privind punerea in valoare a patrimoniului cultural local, protectia
mediului si promovarea turismului rural, precum si mentinerea traditiilor si mostenirii
spirituale, cu accent pe integrarea minoritatilor locale prin exprimarea specificului
cultural

Invesitii privind punerea in valoare a patrimoniului cultural
local, protectia mediului si promovarea turismului rural, precum

Denumirea masurii si mentinerea traditiilor si mostenirii spirituale, cu accent pe
integrarea minoritatilor locale prin exprimarea specificului
cultural

Codul masurii M7/ DI 6 B -Incurajarea dezvoltarii locale in zonele rurale

Tipul masurii INVESTITII

1.Descrierea generala a masurii, inclusiv a logicii de interventie a acesteia si a contributiei
la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele transversale si a
complementaritatii cu alte masuri

1.1 Scurta justificare si corelare cu analiza SWOT a alegerii masurii propuse in cadrul SDL

Din analiza Swot reiese ca la nivelul terioriului exista un ansamblu bogat si divers de bunuri cu
valoare de patrimoniu natural si cultural, repartizate in mod echilibrat in plan teritorial, iar
intregul teritoriu GAL beneficiaza de o pozitie favorabila pentru valorificarea acestora din punct
de vedere turistic. Analiza diagnostic efectuata la nivelul teritoriului ref!ecté numeroase
caracateristici specifice privind patrimoniul de mediu, arhitectural si cultural. In acelasi timp se
observa o prea putina punere in valoare a potentialului in raport cu resursele existente. Apare,
deci, nevoia de diminuare si eliminare a riscurilor si amenintarilor la adresa patrimoniului
natural si cultural prin adoptarea unor masuri eficiente in aceasta directie. Masura aleasa
raspunde nevoilor de punere in valoare a patrimoniului cultural local si promovarea turismului
rural, precum si mentinerea traditiilor si mostenirii spirituale, cu accent pe integrarea
minoritatilor locale prin exprimarea specificului cultural prin actiuni specifice, inovative dar si
de protejare a mediului si climei. Un element foarte important la nivelul teritoriului este
reprezentat de patrimoniul imaterial ( traditii, mestesugarit, artizanat traditional, etc.), care
reprezinta un domeniu de interes pentru populatia din teritoriu, mai ales pentru minoritatile
existente. La nivelul GAL se observa o mare cerere in ceea ce priveste redescoperirea unor
abilitati legate de traditie si mestesugari. Ca si concluzii, din cele doua analize (Diagnostic si
Swot) identificam o serie de nevoi privind patrimoniul natural si cultural si anume: artizanatul
si celelalte forme de exprimare a traditiilor trebuiesc sustinute in vederea reinsertiei lor in
cotidian si ca element al comunitatii locale apartinand unor grupuri etnice; turismul cultural
trebuie sa valorizeze in mai mare masura aceasta resursa;artizanatul reprezinta o industrie
culturala ce poate fi dezvoltata cu succes, ca mijloc de dezvoltare economica si culturala;
cultivarea specificului zonal si revitalizarea unor meserii traditionale sunt parghii pentru
promovarea diversitatii, pentru dezvoltarea ofertei si pentru extinderea consumului acestor
produse de la comunitate la publicul larg, ce poate fi atrasa prin turism si prin forme complexe
de comercializare.

Cresterea accesului public la obiectivele patrimoniului natural si cultural este direct
proportional cu conservarea si recunoasterea lui, iar acest acces trebuie imbunatatit. Masura
raspunde acestei nevoi de imbunatatire a accesului la obiectivele de patrimoniu existente.

Se pune accent deosebit pe sustinerea valorilor diversitatii culturale si egalitatii la nivel social
ca mijloc de extindere a nivelului de acces si a nivelului de participare la patrimoniul cultural si
pe promovarea acesului fizic si intelectual la bunurile patrimoniului cultural pentru minoritati.
Masura contribuie la cresterea interesului privind punerea in valoare a patrimoniului natural si
existent prin actiuni eligibile orientate catre amenajarea de trasee turistice, semnalizarea
obiectivelor turistice si nu in ultimul rand catre actiuni de sensibilizare ecologica, odata cu




sensibilizarea populatiei la problemele de mediu, constiinta publica, in ceea ce priveste valoarea

peisajelor culturale creste.

Masura aleasa asigura indeplinirea tuturor acestor nevoi identificate la nivelul teritoriului si
contribuie la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele transversale
(promovarea actiunilor de producere si furnizare de energie din surse regenerabile si al
economisirii energiei) si nu in ultimul rand este complementara cu alte masuri din cadrul SDL.

Si 1.2. Obiectiv(e) de
dezvoltare rurala al(e)
Reg. (UE) 1305/2013,
art.4, la care contribuie

(c) obtinerea unei dezvoltari teritoriale echilibrate a economiilor
si comunitatilor rurale, inclusiv crearea si mentinerea de
locuri de munca.

1.3.0biectiv(e)
specific(e)/local(e)
masurii

ale

1.Punerea in valoare a patrimoniului cultural local, protectia
mediului si promovarea turismului rural, precum si mentinerea
traditiilor si mostenirii spirituale;
2. Integrarea minoritatilor locale.

1.4. Masura contribuie la
prioritatea/prioritatile
prevazute la art.5, Reg.
(UE) nr. 1305/2013 (se
completeaza cu
prioritatea/prioritatile din
SDL)

P6 Promovarea incluziunii sociale, a reducerii saraciei si a
dezvoltarii economice in zonele rurale

1.5. Masura corespunde
obiectivelor art___ din
Reg. (UE) nr. 1305/2014
(pentru masurile care pot
fi asimilate unui articol
din Titlul I:Sprijinul
pentru dezvoltarea rurala
al Reg. (UE) nr. 1305/2013

Masura corespunde obiectivelor art.20 din Reg. (UE) nr. 1305/2014

1.6. Masura contribuie la
Domeniul de
Interventie___ (se

mentioneaza domeniul
principal de interventie al
masurii, unul dintre cele
prevazute la art.5, Reg.
(UE) 1305/2013)

DI 6B incurajarea dezvoltarii locale in zonele rurale;

1.7. Masura contribuie
la

obiectivele transversale

ale Reg. (UE) nr.

1305/2013:___ (se
mentioneaza unul sau mai
multe dintre obiectivele
transversale legate de
inovare, de protectia
mediului si de atenuarea
schimbarilor climatice si
de adaptare la acestea, in
conformitate cu art.5,
Reg. (UE) nr. 1305/2013

Prin contributia la P6é prevazuta la art.5, Reg. (UE) nr. 1305/2013
masura contribuie la realizarea obiectivelor transversale legate de
inovare, de protectia mediului si de atenuare a schimbarilor
climatice si de adaptarea la acestea

1.8. Complementaritate
cu alte masuri din SDL

Masura este complementara cu:
- M6/DI6B - din punct de vedere al beneficiarilor directi (UAT-uri si
asociatiile acestora);




- M8/DI6B -din punct de vedere al beneficiarilor directi (UAT-uri si
asociatiile acestora);

Masura contribuie impreuna cu M6/DI6B, cu masura M8/DI6B, cu
masura M5/DI6A la aceeasi prioritate P6 si contribuie impreuna la
reducerea saraciei si la dezvoltarea economica in zonele rurale

1.9. Sinergia cu alte
masuri din SDL

2. Valoarea adaugata a masurii, mai exact modalitatea in care prin aceasta masura va
finanta proiecte care aduc plus-valoare teritoriului/comunitatii locale si relevanta
masurii in cadrul SDL

Masura “Invesitii privind punerea in valoare a patrimoniului cultural local, protectia mediului si
promovarea turismului rural, precum si mentinerea traditiilor si mostenirii spirituale, cu accent
pe integrarea minoritatilor locale prin exprimarea specificului cultural” contribuie la rezolvarea
problematicilor existente la nivelul teritoriului prin actiuni specifice acestor nevoi, realizand
astfel valoarea adaugata a abordarii LEADER. In cadrul acestei masuri s-au identificat solutii
inovatoare care sunt prioritare si adecvate teritoriului nostru, respectiv promovarea proiectelor
care contin actiuni privind patrimoniul material si imaterial inclusiv patrimoniu natural de
interes local, minoritatile locale, grupuri vulnerabile si comunitati dezavantajate etc.
Includerea acestei masuri in cadrul SDL conduce la cresterea interesului pentru dezvoltarea
proiectelor inovatoare de utilitate publica si/sau cu impact economic si social. Criteriile de
eligibilitate si selectie prevazute in fisa masurii se bazeaza pe evaluari documentare care
demonstreaza soliditatea si corectitudinea deciziei in ceea ce priveste criteriile coerente si
relevante. Astfel, parteneriatul a stabilit criterii de eligibilitate corelate cu obiectivele masurii,
una din conditii fiind ca “Investitia aduce plus valoare teritoriului/comunitatii locale, respectiv
aduce valoare adaugata prin caracterul inovativ si/sau impactul economic, social si natural”. Au
fost stabilite crieterii de selectie adecvate specificului local, care sunt in conformitate cu
obiectivele prevazute in SDL, acordandu-se prioritate proiectelor in functie de contributia adusa
la atingerea indicatorilor din SDL (populatia neta care beneficiaza de servicii/infrastructuri
imbunatatite, locuri de munca create). Sunt prioritizate acele proiecte care aduc plus-valoare
teritoriului comunitatii locale prin criteriile de selectie privind prioritizarea investitiilor in
infrastructura dedicata integrarii minoritatilor, prioritizarea investitiilor care contin operatiuni
ce vizeaza minoritati, prioritizarea investitiilor care identifica solutii inovatoare, prioritizarea
investitiilor care creaza locuri de munca prin proiect etc.(A se vedea pct 8 din Fisa masurii).
Un aspect ce tine in mod direct de aducerea unei valori adaugate il are impactul generat de
aceasta la nivelul teritoriului, impact ce a fost evidentiat inclusiv prin intermediul conditiilor
specifice de eligibilitate si selectie, dar mai ales prin abordarea integrata a nevoilor de
dezvoltare locala si asigurarea dezvoltarii mai multor domenii identificate ca prioritare la nivel
local.

3. Trimiteri la alte acte legislative

Temei juridic: Articolul 20 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013

Art. 65 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013;

Art. 69(3) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013;

Art. 45 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013;

Art.13 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013;

Prevederile din Ghidul solicitantului;

Prevederile din PNDR- cap.8.1 si fisa tehnica a sub-masurii 19.2;

Prevederile aplicabile LEADER din Hotararea Guvernului nr. 226 din 2 aprilie 2015.

4. Beneficiari directi/indirecti (grup tinta)

e Unitatile administrativ teritoriale si asociatiile acestora
conform legislatiei nationale in vigoare;

4.1. Beneficiari directi e ONG - uri cu activitate specifica masurii, definite conform

legislatiei in vigoare cu personalitate juridica care Tsi

desfasoara activitatea pe teritoriul acoperit de GAL;




e Asezaminte culturale definite conform legislatiei in vigoare cu
personalitate juridica;

e Persoane fizice autorizate/ societati comerciale care detin in
proprietate sau administreaza obiective de patrimoniu
cultural/natural de interes local;

e Asociatiile cu obiect de activitate specific pentru operatiunile
de interes public ce vizeaza minoritati;

e GAL-ul pentru operatiunile de interes public ce vizeaza

minoritati;

Parteneriate intre entitatile mentionate anterior.

4.2. Beneficiarii indirecti

Populatia (comunitatea locald);

Minoritatile locale (in special minoritatea roma);
Societatea civila;

Entitati private;

Entitati publice.

5. Tip de sprijin (conform art. 67 din Reg. (UE) nr.1303/2013)

e Rambursarea costurilor eligibile suportate si platite efectiv de solicitant.

e Plati in avans, cu conditia constituirii unei garantii echivalente corespunzatoare procentului
de 100% din valoarea avansului, in conformitate cu art.45(4) si art.63 ale Reg.(UE) nr.
1305/2013.

6. Tipuri de actiuni eligibile si neeligibile

Sunt eligibile toate tipurile de operatiuni care sunt in concordanta cu regulile generale din
Regulamentele Europene, prioritatile stabilite pentru dezvoltarea locala- LEADER si obiectivele
si prioritatile stabilite in Strategia de Dezvoltare Locala si care presupun investitii privind
punerea in valoare a patrimoniului cultural local si promovarea turismului rural, precum si
mentinerea traditiilor si mostenirii spirituale:

Modernizarea, renovarea si /sau dotarea asezamintelor culturale (camine culturale, case
de cultura, scoli populare de arte si meserii, centre culturale, centre pentru conservarea
si promovarea culturii traditionale si altele asemenea), inclusiv amenajarea de spatii
dedicate conservarii, protejarii, transmiterii, promovarii si punerii in valoare a
mestesugurilor, artizanatului si traditiilor comunitatilor si/sau minoritatilor locale;
Restaurarea, consolidarea si conservarea obiectivelor de patrimoniu cultural si natural,
inclusiv achizitionarea de echipamente pentru expunerea si protectia patrimoniului
cultural al comunitatilor si/sau minoritatilor locale;

Investitii privind promovarea patrimoniului cultural si natural local (amenajarea de
trasee turistice, semnalizarea obiectivelor turistice s.a.m.d.);

Amenajarea de spatii pentru evenimente culturale cu rol educativ si/sau de divertisment
(festivaluri, concursuri, targuri, seminarii si altele asemenea) dedicate comunitatilor
si/sau minoritatilor locale;

Amenajare de spatii pentru sustinere expozitii cu caracter cultural, muzee, arhive si
colectii dedicate comunitatilor si/sau minoritatilor locale;

infiintarea, extinderea si imbunatitirea retelei publice de iluminat cu eficientd
energetica ridicata;

Investitii privind actiuni de sensibilizare ecologica ( in aceasta categorie intra orice
investitie care are ca scop sensibilizarea ecologica si protectia mediului inconjurator, ca
de ex: amenajare spatii verzi, gradini publice, investitii in plantare de copaci,
achizitionare pubele pentru deseurile menaje si/sau containere pentru colectare
selectiva, achizitionare si montare panouri de sensibilizare si informare privind protectia
mediului inconjurator, lucrari de salubrizare a cursurilor de apa prin lucrari de igienizare,
statii de masurare a calitatii aerului).

Nu este eligibila constructia de asezaminte culturale noi.




Nu sunt eligibile operatiunile care nu sunt in concordanta cu regulile generale din
Regulamentele Europene, prioritatile stabilite pentru dezvoltarea locala- LEADER si obiectivele
si prioritatile stabilite in Strategia de Dezvoltare Locala

Proiectele care contin operatiuni ce vizeaza minoritati sunt prioritizate prin procesul de
selectie.

7. Conditii de eligibilitate
e Solicitantul trebuie sa se incadreze in categoria beneficiarilor eligibili;
e Solicitantul trebuie sa nu fie in insolventa sau incapacitate de plata;
e Investitiile care contin operatiuni ce vizeaza minoritati vor demonstra evitarea segregarii;
e Investitia aduce plus valoare teritoriului/comunitatii locale, respectiv aduce valoare
adaugata prin caracterul inovativ si/sau impactul economic, social si natural;
e Investitia trebuie sa se incadreze in cel putin unul din tipurile de sprijin prevazute prin
masura;
e Investitia sa se relizeze pe teritoriul acoperit de GAL;
e ONG-urile vor demonstra ca domeniul de activitate desfasurat corespunde cu tipul de actiune
eligibila care face obiectul proiectului;
Totodata se vor respecta conditiile generale de eligibilitate aplicabile tuturor masurilor
(conform Regulamentelor Europene, prevederilor din H.G. nr. 226/2015 si PNDR 2014-2020).

8. Criterii de selectie

Principiul prioritizarii tipului de investitii in sensul prioritizarii investitiilor in infrastructura care
contin operatiuni ce vizeaza minoritati;

Principiul prioritizarii investitiilor care identifica solutii inovatoare(de ex: protectia mediului,
eficienta energetica si promovarea energiei din surse regenerabile, amenajarea de spatii
dedicate conservarii, protejarii, transmiterii, promovarii si punerii in valoare a mestesugurilor
etc.);

Principiul prioritizarii investitiilor in functie de contributia la atingerea indicatorilor de
monitorizare specifici domeniului de interventie (populatie neta care beneficiaza de
servicii/infrastructuri imbunatatite);

Principiul valorii culturale, in functie de activitatile socio- culturale prevazute a se realiza prin
proiect;

Principiul prioritizarii investitiilor care creaza locuri de munca prin proiect;

Principiul prioritizarii investitiilor initiate de forme asociative

Principiul prioritizarii investitiilor care se adreseaza beneficiarilor directi ai masurilor M6/DI6B,
M8/DI6B din cadrul SDL

9. Sume (aplicabile) si rata sprijinului

Elementele care au contribuit la stabilirea cuantumului si intensitatii sprijinului:

Masura contribuie la prioritatea aflata pe primul loc ca ierarhie in cadrul SDL si prin actiunile

eligibile demonstreaza interesul colectiv, accesul public la rezultatele proiectului si are

caracteristici inovatoare la nivel local.

Sprijinul public nerambursabil acordat in cadrul acestei submasuri va fi de:

o 100% din totalul cheltuielilor eligibile pentru proiectele negeneratoare de venit;

e 100% din totalul cheltuielilor eligibile pentru proiectele generatoare de venit cu utilitate
publica;

e 90% din totalul cheltuielilor eligibile pentru proiectele generatoare de venit;

10. Indicatori de monitorizare

Indicator specific domeniului de interventie 6B corespunzator masurii:
Populatie neta care beneficiaza de servicii/infrastructuri imbunatatite: 2.500
Indicatorul specific LEADER 6A- crearea de locuri de munca:

Numar locuri de munca nou create prin masura: 1




FISA MASURA

M8/ DI 6B - Investitii in infrastructura sociala de baza

Denumirea masurii Investitii in infrastructura sociala de baza

Codul masurii M8/ DI 6B -Incurajarea dezvoltarii locale in zonele rurale

Tipul masurii

INVESTITII

1.Descrierea generala a masurii, inclusiv a logicii de interventie a acesteia si a contributiei
la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele transversale si a
complementaritatii cu alte masuri

1.1 Scurta justificare si corelare cu analiza SWOT a alegerii masurii propuse in cadrul SDL

Din analizele efectuate la nivelul teritoriului (Analiza Dagnostic si Analiza Swot) rezulta in mod
evident ca starea infrastructurii sociale la nivelul teritoriului necesita imbunatatiri pentru
diminuarea discrepantelor existente intre mediul urban si rural si totodata pentru crearea
preconditiilor necesare unei dezvoltari economice a teritoriului. Dezvoltarea economica si
sociala este legata direct de imbunatatirea infrastructurii existente si a serviciilor pentru
populatie. Zona acoperita de GAL necesita atragerea de investitii, asigurand totodata si
furnizarea unor conditii de viata adecvate si servicii sociale necesare comunitatii .

La nivelul teritoriului, din evaluarea infrastructurii de baza si a serviciilor pentru populatie,
tragem concluzia ca structurile care ofera servicii sociale pentru populatie sunt foarte slab
dezvoltate, aproape inexistente, in consecinta nu au capacitatea de a sustine un nivel decent
de trai pentru populatie. intalnim un deficit major in ceea ce priveste posibilitatile oferite
ingrijirii copiilor anteprescolari, scolari (privind activitati educationale in afara curiculei scolare
si activitati recreationale), batrani, persone cu nevoi speciale etc.

Masura aleasa asigura indeplinirea tuturor acestor nevoi identificate la nivelul teritoriului si
contribuie la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele transversale
(promovarea actiunilor de producere si furnizare de energie din surse regenerabile si al
economisirii energiei) si nu in ultimul rand este complementara cu alte masuri din cadrul SDL.

Si 1.2. Obiectiv(e) de
dezvoltare rurala al(e) Reg.
(UE) 1305/2013, art.4, la
care contribuie

(c) obtinerea unei dezvoltari teritoriale echilibrate a economiilor
si comunitatilor rurale, inclusiv crearea si mentinerea de locuri
de munca.

1.3.0biectiv(e)
specific(e)/local(e) ale
masurii

Imbun&tatirea accesului la serviciile sociale de bazi pentru
populatie

1.4. Masura contribuie la
prioritatea/prioritatile

revazute la art.5, Reg. (UE . I . v
P » Reg. (UE) P6 Promovarea incluziunii sociale, a reducerii saraciei si a

nr. 1305/2013 (se e oA
Y dezvoltarii economice in zonele rurale
completeaza cu
prioritatea/prioritatile din
SDL)

1.5. Masura corespunde
obiectivelor art___ din
Reg. (UE) nr. 1305/2014
(pentru masurile care pot
i asimilate unui articol Masura corespunde obiectivelor art.20 din Reg. (UE) nr.
din Titlul llI:Sprijinul 1305/2014

pentru dezvoltarea rurala
al Reg. (UE) nr. 1305/2013

1.6. Masura contribuie la
Domeniul de | DI 6B Incurajarea dezvoltarii locale in zonele rurale;
Interventie___ (se




mentioneaza domeniul
principal de interventie al
masurii, unul dintre cele
prevazute la art.5, Reg.
(UE) 1305/2013)

1.7.Masura contribuie la
obiectivele transversale ale
Reg. (UE) nr.
1305/2013:__(se
mentioneaza unul sau mai
multe dintre obiectivele
transversale legate de
inovare, de protectia
mediului si de atenuarea
schimbarilor climatice si de
adaptare la acestea, in
conformitate cu art.5, Reg.
(UE) nr. 1305/2013

Prin contributia la P6 prevazuta la art.5, Reg. (UE) nr. 1305/2013
masura contribuie la realizarea obiectivelor transversale legate
de inovare, de protectia mediului si de atenuarea schimbarilor
climatice si de adaptarea la acestea

Masura este complementara cu:

- M6/DI6B - din punct de vedere al beneficiarilor directi (UAT-uri
si asociatiile acestora);

- M7/DI6B -din punct de vedere al beneficiarilor directi (UAT-uri
si asociatiile acestora);

1.8.Complementaritate cu
alte masuri din SDL

Masura contribuie impreuna cu M6/DI6B, cu masura M7/DI6B, cu
1.9.Sinergia cu alte masuri | masura M5/DI6A la aceeasi prioritate Pé si contribuie impreuna la

din SDL promovarea incluziunii sociale, a reducerii saraciei si a
dezvoltarii economice in zonele rurale

2. Valoarea adaugata a masurii, mai exact modalitatea in care prin aceasta masura va
finanta proiecte care aduc plus-valoare teritoriului/comunitatii locale si relevanta
masurii in cadrul SDL

Masura “Invesitii in infrastructura sociald de bazd” contribuie la rezolvarea problematicilor
existente la nivelul teritoriului prin actiuni specifice acestor nevoi, realizand astfel valoarea
adaugata a abordarii LEADER. In cadrul acestei masuri s-au identificat solutii inovatoare care
sunt prioritare si adecvate teritoriului nostru, respectiv promovarea investitiilor privind
infrastructura sociala, promovarea eficientei energetice si promovarea energiei din surse
regenerabile etc. Includerea acestei masuri in cadrul SDL conduce la cresterea interesului pentru
dezvoltarea proiectelor inovatoare de utilitate publica si/sau cu impact economic si social.
Criteriile de eligibilitate si selectie prevazute in fisa masurii se bazeaza pe evaluari documentare
care demonstreaza solitudinea si corectitudinea deciziei in ceea ce priveste criteriile coerente
si relevante. Astfel, parteneriatul a stabilit criterii de eligibilitate corelate cu obiectivele
masurii, una din conditii fiind ca “Investitia aduce plus valoare teritoriului/ comunitdtii locale,
respectiv aduce valoare addugatad prin caracterul inovativ si/sau impactul economic, social si
natural”. Au fost stabilite crieterii de selectie adecvate specificului local, care sunt in
conformitate cu obiectivele prevazute in SDL, acordandu-se prioritate proiectelor in functie de
contributia adusa la atingerea indicatorilor din SDL (populatia neta care beneficiaza de
servicii/infrastructuri imbunatatite, locuri de munca create). Sunt prioritizate acele proiecte
care aduc plus-valoare teritoriului comunitatii locale prin criteriile de selectie privind
prioritizarea investitiilor care identifica solutii inovatoare (de ex: eficienta energetica si
promovarea energiei din surse regenerabile, grupuri vulnerabile si comunitati dezavantajate
etc.), prioritizarea investitiilor care creaza locuri de munca prin proiect etc.(A se vedea pct 8
din Fisa mdsurii).

Un aspect ce tine in mod direct de aducerea unei valori adaugate il are impactul generat de
aceasta la nivelul teritoriului, impact ce a fost evidentiat inclusiv prin intermediul conditiilor
specifice de eligibilitate si selectie, dar mai ales prin abordarea integrata a nevoilor de




dezvoltare locala si asigurarea dezvoltarii mai multor domenii identificate ca prioritare la nivel
local.

3. Trimiteri la alte acte legislative

Temei juridic: Articolul 20 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013

Art. 65 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013;

Art. 69(3) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013;

Art. 45 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013;

Art.13 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013;

Prevederile din Ghidul solicitantului;

Prevederile din PNDR- cap.8.1 si fisa tehnica a sub-masurii 19.2;

Prevederile aplicabile LEADER din Hotararea Guvernului nr. 226 din 2 aprilie 2015.

4. Beneficiari directi/indirecti (grup tinta)

e Unitatile administrativ teritoriale si asociatiile acestora
conform legislatiei nationale in vigoare;

e Furnizorii de servicii sociale conform legislatiei nationale in
vigoare;

e GAL-ul;

e Parteneriate intre entitatile mai sus mentionate.

4.1. Beneficiari directi

e Populatia (comunitatea locala)

e Minoritatile locale (in special minoritatea roma);
4.2. Beneficiarii indirecti e Societatea civila;

e Entitati private

e Entitati publice

5. Tip de sprijin (conform art. 67 din Reg. (UE) nr.1303/2013)

e Rambursarea costurilor eligibile suportate si platite efectiv de solicitant.

e Plati in avans, cu conditia constituirii unei garantii echivalente corespunzatoare procentului
de 100% din valoarea avansului, in conformitate cu art.45(4) si art.63 ale Reg.(UE) nr.
1305/2013.

6. Tipuri de actiuni eligibile si neeligibile

Sunt eligibile toate tipurile de operatiuni care sunt in concordanta cu regulile generale din

Regulamentele Europene, prioritatile stabilite pentru dezvoltarea locala- LEADER si obiectivele

si prioritatile stabilite in Strategia de Dezvoltare Locala si care presupun invesitii in

infrastructura sociala de baza si imbunatatirea accesului la servicii pentru populatie :

« Infiintarea, reabilitarea si modernizarea (inclusiv dotarea) infrastructurii aferente serviciilor
sociale pentru populatie definite conform legislatiei nationale in vigoare (centre si camine
de ingrijire copii, batrani, persoane cu nevoi speciale, centre “respiro”, centre de consiliere
psiho-sociala, crese, infrastructura de tip after school, etc.

Pentru asigurarea sustenabilitatii proiectelor depuse in cadrul masurii de finantare a
infrastructurii sociale, beneficiarii pot solicita finantare prin Axa 5 POCU, prin depunerea unui
proiect distinct cu respectarea conditiilor specifice POCU.

Prin aceste proiecte nu pot fi finantate infrastructuri de tip rezidential.

Nu sunt eligibile operatiunile care nu sunt in concordanta cu regulile generale din
Regulamentele Europene, prioritatile stabilite pentru dezvoltarea locala- LEADER si obiectivele
si prioritatile stabilite in Strategia de Dezvoltare Locala.

7. Conditii de eligibilitate
e Solicitantul trebuie sa se incadreze in categoria beneficiarilor eligibili;
e Solicitantul trebuie sa nu fie in insolventa sau incapacitate de plata;
e Investitiile vor demonstra evitarea segregarii;




e Proiectele trebuie sa asigure functionarea prin operationalizarea infrastructurii de catre o
entitate acreditata ca furnizor de servicii sociale;

e Investitia aduce plus valoare teritoriului/comunitatii locale, respectiv aduce valoare
adaugata prin caracterul inovativ si/sau impactul economic, social si natural;

e Investitia trebuie sa se incadreze in cel putin unul din tipurile de sprijin prevazute prin
masura;

e Investitia sa se realizeze pe teritoriul acoperit de GAL,;

e Investitia trebuie sa fie in corelare cu orice strategie de dezvoltare
nationala/regionala/judeteana/locala aprobata, corespunzatoare domeniului de investitii;
Totodata se vor respecta conditiile generale de eligibilitate aplicabile tuturor masurilor
(conform Regulamentelor Europene, prevederilor din H.G. nr. 226/2015 si PNDR 2014-2020).
Pentru asigurarea sustenabilitatii proiectelor depuse in cadrul masurii de finantare a
infrastructurii sociale, beneficiarii pot solicita finantare prin Axa 5 POCU, prin depunerea unui
proiect distinct cu respectarea conditiilor specifice POCU.

8. Criterii de selectie

locale;

Principiul prioritizarii investitiilor care identifica solutii inovatoare(de ex: eficienta energetica
si promovarea energiei din surse regenerabile, grupuri vulnerabile si comunitati dezavantajate
etc.);

Principiul prioritizarii investitiilor in functie de contributia la atingerea indicatorilor de
monitorizare specifici domeniului de interventie (populatie neta care beneficiaza de
servicii/infrastructuri imbunatatite);

Principiul prioritizarii investitiilor care creaza locuri de munca prin proiect;

Principiul prioritizarii investitiilor care se adreseaza beneficiarilor directi ai masurilor M6/DI6B,
M7/DI6B din cadrul SDL

9. Sume (aplicabile) si rata sprijinului

Elementele care au contribuit la stabilirea cuantumului si_intensitatii sprijinului:

Masura contribuie la prioritatea aflata pe primul loc ca ierarhie in cadrul SDL si prin actiunile

eligibile demonstreaza interesul colectiv, accesul public la rezultatele proiectului si are

caracteristici inovatoare la nivel local .

Sprijinul public nerambursabil acordat in cadrul acestei submasuri va fi de:

e 100% din totalul cheltuielilor eligibile pentru proiectele negeneratoare de venit aplicate de
autoritati publice locale si Furnizorii de servicii sociale;

e 100% din totalul cheltuielilor eligibile pentru proiectele generatoare de venit aplicate de
autoritati publice locale;

e 90% din totalul cheltuielilor eligibile pentru proiectele generatoare de venit aplicate de
furnizorii de servicii sociale.

10. Indicatori de monitorizare

Indicator specific domeniului de interventie 6B corspunzator masurii :
Populatie neta care beneficiaza de servicii/infrastructuri imbunatatite: 50
Indicatorul specific LEADER 6A- crearea de locuri de munca:

Numar locuri de munca nou create prin masura: 1




CAPITOLUL VI : Descrierea complementaritatii si/sau contributiei la obiectivele altor
strategii relevante (nationale, regionale, judetene etc.)

Complementaritatea si/sau contributia strategiei de dezvoltare locala a GAL lalomita
de Jos la alte strategii relevante (europene, nationale, judetene, locale) a fost una dintre
conditiile esentiale care au stat la baza elaborarii acesteia. Astfel, obiectivele, proiectele si
actiunile propuse spre implementare in cadrul strategiei fie sunt complementare, fie
contrlbuie la obiectivele altor strategii.

In cele ce urmeaza vom descrie complementaritatea masurilor din cadrul SDL cu
strategiile relevante pentru teritoriul vizat in vigoare la momentul intocmirii Strategiei de
Dezvoltare Locala a GAL.

Strategia relevanta

Aspecte ce demonstreaza complementaritatea cu Strategia de
Dezvoltare Locala a teritoriului si contributia acesteia la obiectivele
altor strategii relevante

PLANURI/STRATEGII LOCALE/JUDETENE/REGIONALE

Strategiile de
dezvoltare la
nivelul Unitatilor
Administrativ
Teritoriale aflate pe
teritoriul GAL

Investitiile ce se vor realiza prin masurile incluse in Strategia de
Dezvoltare Locala a Grupului de actiune Locala lalomita de Jos sunt
inplementate in conformitate cu strategiile de dezvoltare a unitatilor
administrativ teritoriale si sunt coerente cu acestea.

Obiectivele generale avute in vedere prin Strategia GAL se aliniaza
obiectivelor stabilite la nivel local prin strategiile relevate in acest
sens, respectiv de imbunatatire a infrastructurii de baza, infrastructurii
sociale, de diversificare economica, consolidare si dezvoltarea
sectoarelor de activitate existente in zona, la cresterea ocuparii fortei
de munca, reducerea saraciei si protejarea patrimoniului natural si
cultural local in mediul rural.

Strategia de
dezvoltare durabila
a judetului
Dambovita 2012-
2020

Tn cadrul Strategiei de dezvoltare durabild a judetului Dambovita exista
o serie de obiective, precum 2.1. Dezvoltarea agriculturii dambovitene,
cu sub-obiectivele 2.1.1. Asigurarea unei forte de munca suficiente si
calificate pentru agriculturd, 2.1.2. Incurajarea si sprijinirea unei
agriculturi sustenabile si competitive, si a inovarii in domeniu, 2.1.3.
Incurajarea structurilor colaborative si a transferului de cunostinte,
2.1.4. Valorificarea si promovarea produselor agricole locale, si
obiectivul 2.2. Valorificarea potentialului local pentru dezvoltarea
turismului si diversificarea economiei locale, la a caror indeplinire
contribuie si masurile propuse in Strategia de dezvoltare locala a GAL.

Planul de
Dezvoltare
Regionala Sud
Muntenia 2014-2020

Prioritatie prevazute in Strategie de Dezvoltare Locala a GAL lalomita
de Jos sunt complementare cu Planul de Dezvoltare Regionald 2014 -
2020 al regiunii Sud Muntenia.

In cadrul Planului de Dezvoltare Regionala Sud-Muntenia 2014-2020
sunt prevazute o serie de masuri pe care si Grupul de Actiune Locala
lalomita de Jos le-a abordat fie individual fie cu caracter integrat in




cadrul SDL:

= Investitii privind infrastructura tehnico-edilitara si de servicii

publice;

= Dezvoltarea si modernizarea infrastructurii turistice;

= Reabilitarea si modernizarea infrastructurii culturale, sportive si
recreative;
Protejarea si valorificarea patrimoniului natural si cultural;
Sprijinirea adaptabilitatii fortei de munca si promovarea
antreprenoriatului etc.

U

PLANURI/STRATEGII NATIONALE

Strategia Nationala
de Dezvoltare
Durabila a Romaniei
(SNDD) Obiective
2013-2020-2030

Strategia de dezvoltare locala a GAL lalomita de Jos a fost elaborata
respectand principiile dezvoltarii durabile si acopera o parte din
provocarile cruciale (Schimbarile climatice si energia curata; Productie
si consum durabile; Conservarea si gestionarea resurselor naturale;
Sanatatea publica; Incluziunea sociala; Saracia globala si sfidarile
dezvoltarii durabile; inovarea) din SNDD.

Strategia nationala
privind incluziunea
sociala si reducerea
saraciei pentru

perioada 2015-2020

Strategia de dezvoltare locala a GAL lalomita de Jos contine o masura
dedicata investitiilor in infrastructura sociala, prin care se pot realiza
proiecte de infrastructura pentru reducerea saraciei si combaterea
excluziunii sociale in comunitatile dezavantajate, a caror
sustenabilitate, conform Strategiei nationale privind incluziunea sociala
si reducerea saraciei pentru perioada 2015-2020, poate fi finantata
printr-un proiect soft integrat prin POCU (Axa 5).

Astfel, vor fi sprijinite dezvoltarea de servicii sociale, precum si de

servicii comunitare integrate medico-sociale furnizate la nivelul
comunitatii.
Strategia nationala | Obiectivul general al Strategiei nationale de CDI 2014-2020 - OG1.

de cercetare,
dezvoltare si
inovare 2014 - 2020

Cresterea competitivitatii economiei romanesti prin inovare apare ca
obiectiv al masurilor din cadrul SDL lalomita de Jos. Caracterul inovator
este redat de faptul ca fiecare masura de dezvoltare rurala din cadrul
SDL contribuie in mod specific la realizarea uneia sau mai multor
prioritati ale Uniunii Europene in materie de dezvoltare rurala si in
mod implicit fiecare masura contribuie la realizarea obiectivelor
transversale legate de inovare, de protectia mediului si de atenuarea
schimbarilor climatice si de adaptare la acestea (conform Articulului 4
din Reg. (UE) NR. 1305/2013). Masurile cu caracter inovativ incluse in
strategie vizeaza domenii precum: eficienta energetica si promovarea
energiei din resirse regenerabile, TIC, patrimoniu material si imaterial
de interes local, piete agricole, agroalimentare pentru produsele
locale. Grupuri vulnerabile si comunitati dezavantajate etc.

PLANURI/STRATEGII EUROPENE

Strategia Europa
2020

Strategia Europa 2020 Obiectivele dezvoltarii rurale, a caaror
realizare contribuie la strategia Europa 2020 pentru o crestere




inteligenta, durabila si favorabila incluziunii, sunt atinse prin
intermediul celor 3 prioritati ale Strategiei de Dezvoltare Locala a GAL
si care corespund prioritatilor Uniunii Europene in materie de
dezvoltare rurala:

P2: Cresterea viabilitatii exploatatiei si a competitivitatii tuturor
tipurilor de agricultura in toate regiunile si promovarea tehnologiilor
agricole inovatoare si a gestionarii durabile a paadurilor;

P3: Promovarea organizarii lantului alimentar, inclusiv procesarea si
comercializarea produselor agricole, a bunastarii animalelor si a
gestionarii riscurilor in agricultura;

P6: Promovarea incluziunii sociale, a reducerii saraciei si a dezvoltarii
economice in zonele rurale




CAPITOLUL VII: Descrierea planului de actiune

Tn cele ce urmeaza prezentam planul de actiune general care evidentiaza activitatile pe
care GAL le va realiza pe intreaga perioada de implementarea SDL.
GAL isi va asuma lansarea cu prioritate a masurii de infrastructura sociala prevazuta in
planul de actiune.

Responsabili
Nr. Activitatea Perioada estimativa de derulare - pentru
crt. (semestrul 11 2016 - semestrul 11 2023) implementarea
actiunilor
Semestrul 4156789 1011|1213
1. Organizarea
administrativa
a GAL-ului.
Personal
Elaborarea .
. angajat/
ghidurilor L
. . . servicii
masurilor si .
. y externalizate
proceduri  de
- . /adunare
selectie si
; i generala
evaluare cereri
de finantare si
cereri de plata.
2. Pregatirea,
publicarea si
derularea
apelurilor de Personal
selectie - angajat
masuri de /adunare
infrastructura generala
sociala de baza
(masura va fi
lansata cu
prioritate)
3. Pregatirea,
publicarea  si Personal
derularea angajat/
apelurilor de /adunare
selectie in generala
conformitate
cu SDL
4, Animarea, Personal
informarea angajat
teritoriului
5. Analiza, Personal
evaluarea, si angajat
selectia /membri
proiectelor comitetului de

selectie




Monitorizarea
si evaluarea
implementarii
SDL

Primirea si
verificarea
conformitatii

Personal
angajat

cererilor

de

Personal

angajat
plata  pentru
proiectele
selectate

8. Monitorizarea
proiectelor
contractate

Personal
angajat

9. Intocmirea
cererilor de
plata,dosarelor
de achizitie
aferente
costurilor de
functionare si
animare

Personal
angajat

Referitor la resursele financiare si materiale necesare pentru desfasurarea actiunilor
propuse pentru intreaga perioada de implementare a SDL, GAL are un buget alocat costurilor
de functionare si de animare evidentiat in Planul de Finantare al strategiei in procent de 19.07%
din costurile publice totale efectuate pentru strategie. Acestea vor fi finantate prin Sub-masura
19.4 - ”Sprijin pentru cheltuielile de functionare si animare”.

Pe langa resursele financiare disponibile in bugetul de functionare si animare, GAL va
mai folosi si resurse externe provenite din cotizatiile partenerilor si alte venituri conform legii.

Asociatia GAL Dobra-Baleni este deja constituita juridic si detine urmatoarele resurse
materiale:

-Mobilier de birou - achizitionat cu finantare nerambursabila prin masura 431.2, PNDR
2007-2013;

-Echipamente IT&C: 2laptopuri, 2sistemedesktop, 1aparat foto, 1multifunctionala,
achizitionate cu finantare nerambursabila prin masura 431.2, PNDR 2007-2013.

Aceste materiale se vor utiliza si in continuare si vor veni in completarea altor materiale
necesare pentru desfasurarea actiunilor propuse pentru implementarea SDL.



CAPITOLUL VIII: Descrierea procesului de implicare a comunitatii locale in elaborarea
strategiei

Grupul de Actiune Locala a beneficiat de sprijin in cadrul sub-masurii 19.1 - Sprijin
pregatitor pentru elaborarea Strategiilor de Dezvoltare Locala si a realizat toate activitatile de
animare, intalnirile cu partenerii si alte activitati care au facut parte din procesul de implicare
a comunitati locale in elaborarea SDL asa cum acestea au fost prevazute in Cererea de Finantare
si conform Raportului de activitate intermediar/ final, iar rezultatele preconizate au fost atinse
Cu succes.

Activitatile de animare a teritoriului si Strategia de Dezvoltare Locala au a fost realizate
de o firma specializata in acest sens.

Au fost efectuate o serie de activitati care au asigurat implicarea comunitatii in
elaborarea SDL, dupa cum urmeaza:

l. Activitatea 1 - Activitati de animare a teritoriului

Rezultate obtinute:

- 3 sesiuni de informare si animare a teritoriului, cite una in fiecare U.A.T. din
teritoriul acoperit de GAL, in cadrul carora s-a atins un grup tinta de minim 20 de persoane
(actori locali, lideri de opinie si orice alte persoane) care au fost informate cu privire la
initiativa Parteneriatului “lalomita de Jos” de realizare a unui Grup de Actiune Locala.

- 3 convocari ale partenerilor sub forma unor intélniri de lucru si consultative la
nivelul teritoriului, in UAT reprezentative, cu invitati din randul partenerilor locali. Aceste
intalniri au reprezentat consultari ale partenerilor cu privire la: analizele (diagnostic si SWOT)
realizate in vederea scrierii Strategiei de Dezvoltare Locala, identificarea necesitatilor din
teritoriu si a oportunitatilor de finantare.

- 1 caravana de informare din "poarta in poarta” prin intermediul careia s-a realizat
informarea populatiei cu privire la initiativa Parteneriatului privind constituirea Grupului de
Actiune Locala “lalomita de Jos”. Caravana a trecut prin fiecare comuna, prin fiecare sat
component. S-au realizat si distribuit 2000 de pliante.

1. Activitatea 2 - Realizare strategie de Dezvoltare Locala:

Rezultate obtinute:

- 1 ancheta sociologica realizata in vederea identificarii potentialului teritoriului. In
acest sens au fost concepute si distribuite in teritoriu chestionare structurate pe 4 categorii de
intrebari privind:Teritoriul, Populatta, Activitatile economice, Organizarea sociala si
institutionala.

Aceste chestionare de identificare a potentialului teritoriului au avut ca grup tinta persoane
care activeaza in Administratia publica, Servicii Publice, Sectorul privat, Societatea civila
(ONG), Persoane Fizice. Tn urma interpretarii si analizarii acestora, au fost obtinute informatii
privind caracteristicile principale, potentialul de dezvoltare a zonei si identificarea de domenii
de activitate locale specifice. Totodata, au fost obtinute informatii privind oportunitatt si idei
de dezvoltare a zonei prin realizarea de proiecte, care au fost cuprinse in cadrul analizei SWOT.

- 3 consultari desfasurate la nivelul fiecarei UAT din cadrul teritoriului ce au avut ca
scop stabilirea starii actuale a Infrastructurii de baza, sociala si educationala A fost a realizata
o analiza la nivelul teritoriului acoperit de GAL prin implicarea administratielocale prin
completarea unei fise de evaluare a infrastructurii de baza, sociale si educationale a



teritoriului. In cadrul acestor intalniri s-a completat si o lista cu idei de proiecte care raspund
nevoilor de utilitate publica identificate la nivelul fiecarei UAT;

- 1 intalnire comuna a partenerilor cu scopul de implicare a acestora in stabilirea si
ierarhizarea prioritatilor SDL, stabilirea alocarilor financiare aferente masurilor si validarea
strategiei de dezvoltare locala. In cadrul acestei intalniri s-au prezentat concluzile in fata
partenerilor GAL si s-a validat strategia.

Tn cadrul intalnirilor/grupurilor de lucru/actiunilor de consultare s-au avut in vedere cel
putin urmatoarele aspecte:

- Obtinerea si prelucrarea datelor statistice primare utilizate in vederea realizarii analizei
diagnostic;

- Difuzarea rezultatelor analizei diagnostic si analizei Swot;

- Stabilirea si ierarhizarea prioritatilor SDL in contextul obiectivelor propuse;

- Stabilirea masurilor selectate in cadrul SDL;

- Consultari privind stabilirea alocarilor financiare aferente masurilor;

- Prezentarea concluziilor lucrarilor im fata reprezentantilor localitatilor din teritoriu si
a celorlalti parteneri esentiali ai teritroiuluis

- Validarea finala a SDL.

Procesul de animare a teritoriului si de elaborare a Strategiei de Dezvoltare Locala a
fost consemnat in documente justificative (liste de prezenta, minute, procese verbale, modelul
de chestionar utilizat, imagini relevante etc.) care constituie Anexa 6 la SDL - Documente
justificative privind animarea.

In etapa de animare si elaborare a SDL, s-a asigurat promovarea egalitatii dintre barbati
si femei si a integrarii de gen, cat si promovarea oricarei discriminari pe criterii de sex, origine
rasiala sau etnica, religie sau convingeri, handicap, varsta sau orintare sexuala.



CAPITOLUL IX: Organizarea viitorului GAL - Descrierea mecanismelor de gestionare,
monitorizare, evaluare si control a strategiei

1) Descrierea functiilor administrative pentru implementarea SDL:

a)Manager(responsabil administrativ), 1 post, - coordoneaza activitatea GAL-ului atat sub
aspect organizatoric, cat si al respectarii procedurilor de lucru. Poate prelua si alte
responsabilitati (de ex. Verificarea si / sau aprobarea fiselor de evaluare a proiectelor, a
conformitatii cererilor de plata ale beneficiarilor GAL, monitorizeaza si evalueaza
implementarea SDL). Functia va fi indeplinita de o persoana angajata in baza unui contract
individual de munca de minim 4 ore/zi.
b)Responsabil financiar (contabil), 1 post, - se ocupa de realizarea si supravegherea gestiunii
financiar-contabile a GAL-ului. Poate prelua si alte responsabiliti (de ex. verificarea si / sau
aprobarea fiselor de evaluare a proiectelor si conformitatii cererilor de plata ale
beneficiarilor GAL). Functia va fi indeplinita de o persoana angajata in baza unui contract
individual de munca de minim 4 ore/zi ;
c)Responsabil animare / informare, 1 post, - desfasoara activitati de animare pentru
promovarea actiunilor GAL si informare. Poate prelua si alte responsabilitati. Functia va fi
indeplinita de o persoana angajata in baza unui contract individual de munca de minim 4
ore/zi;
d)Evaluator (proiecte si cereri de plata), 1 post, - desfasoara activitati de evaluare a
proiectelor si a conformitati cererilor de plata ale beneficiarilor GAL. Pot prelua si alte
responsabilitati. Functia va fi indeplinita de persoane angajate in baza unor contracte
individuale de munca de minim 4 ore/zi;
e)Consultanti/prestatori externi - pentru auditul financiar, cenzorat, asistenta juridica,
asistenta tehnica informatica, si alte activitati, in functie de necesitati, pentru buna
desfasurare a activitatilor GAL.

Atributiile corespunzatoare fiecarei functii din cadrul echipei de implementare a SDL
sunt trecute in Fisele atributiilor fiecarei functii, prezente in Anexa 8 la SDL.

Angajarea personalului se va efectua cu respectarea Codului Muncii, precum si a
legislatiei cu incidenta in reglementarea conflictului de interese.

Organigrama pentru personalul propriu:

Manager (1)

Responsabil Responsabil animare Evalaator
financiar (1) si proiecte
informare(1) (1)

2) Descrierea mecanismelor de gestionare, monitorizare, evaluare si control a SDL:
- Depistarea problemelor si luarea operativa a deciziilor asupra implementarii SDL-
ului;
- Gestionarea curenta corespunzatoare a SDL-ului;
- Executarea operativa si corecta a procedurilor de gestionare a resurselor;
- Monitorizarea si raportarea la timp despre realizarile si rezultatele SDL-ului;
- Informarea factorilor de decizie despre continutul proiectului si realizarile acestuia;
- Elaborarea si aplicarea unui Plan de Evaluare care va descrie modalitatea prin care
se va realiza evaluarea SDL (conform Art.34 din reg 1303/2013);
Monitorizarea prevede un dispozitiv riguros si transparent de vizualizare a modului in
care are loc gestionarea financiara a implementarii strategiei de dezvoltare,care



permite colectarea sistematica si structura anuala a datelor cu privire la activitatile
desfasurate.

Evaluarea Planului de Dezvoltare Locala a GAL lalomita de Jos se realizeaza cu scopul
de a imbunatati calitatea implementarii sale prin analiza eficientei, adica a celei mai
bune relatii dintre resursele angajate si rezultatele atinse si a eficacitatii programului,
insemnand masura in care obiectivle au fost atinse.

3) Descrierea mecanismului de monitorizare pentru proiectele selectate de GAL :
GAL va elabora si va aplica o procedura proprie de monitorizare a proiectelor
selectate.

4) GAL lalomita de Jos va functiona in baza unui Regulament de Organizare si
Functionare (ROF) cu urmatoarele prevederi minimale:

Art.1. Asociatia Grupul de Actiune Locala lalomita de Jos functioneaza pe baza propriului
Statut, precum si in conformitate cu legislatia referitoare la organizatiile neguvernamentale
din Romania.

Art.2. Regulamentul de Organizare si Functionare al Asociatiei (prescurtat, ROF) contine
modalitatile concrete de actiune pentru infaptuirea scopului si obiectivelor Asociatiei,
precum si conditiile si regulile necesare pentru respectarea prevederilor Statutului propriu si
ale celorlalte documente mentionate la Art.1.

In acest sens, ROF reglementeaza activitatea organelor alese, a aparatului tehnic si a fiecarui
membru al Asociatiei. Respectarea lui este obligatorie pentru toti membrii Asociatiei, precum
si pentru angajatii Asociatiei care nu sunt membri ai acesteia si vizeaza implementarea cu
succes a SDL.

Art.3. Scopul asociatiei il reprezinta implementarea strategiei de dezvoltare locala,
elaborata de Grupul de Actiune Locala lalomita de Jos.

Art.4. Sarcinile ce revin GAL, vizeaza:

(1)a)Consolidarea capacitatii actorilor locali relevanti de a dezvolta si implementa
operatiunile, inclusiv promovarea capacitatilor lor de management al proiectelor;
b)Conceperea unei proceduri de selectie nediscriminatorii si transparente si a unor criterii
obiective in ceea ce priveste selectarea operatiunilor, care sa evite conflictele de interese,
care garanteaza ca cel putin 51% din voturile privind deciziile de selectie sunt exprimate de
parteneri care nu au statutul de autoritati publice si permite selectia prin procedura scrisa;
c)Asigurarea, cu ocazia selectionarii operatiunilor, a coerentei cu strategia de dezvoltare
locala plasata sub responsabilitatea comunitatii, prin acordarea de prioritate operatiunilor in
functie de contributia adusa la atingerea obiectivelor si tintelor strategiei;

d)Pregatirea si publicarea de cereri de propuneri sau a unei proceduri permanente de
depunere de proiecte, inclusiv definirea criteriilor de selectie;

e)Primirea si evaluarea cererilor de finantare;

f)Primirea si verificarea conformitatii cererilor de plata depuse;

g)Selectarea operatiunilor, stabilirea cuantumului contributiei si prezentarea propunerilor
catre organismul responsabil pentru verificarea finala a eligibilitatii inainte de aprobare;
h)Monitorizarea implementarii strategiei de dezvoltare locala plasate sub responsabilitatea
comunitatii si a operatiunilor sprijinite si efectuarea de activitati specifice de evaluare in
legatura cu strategia respectiva.

(2)Fata de sarcinile de mai sus GAL-ul este responsabil si de realizarea urmatoarelor
activitati:

a)Buna si rapida efectuare a interventiilor (animarea teritoriului,apel de selectie,sprijinirea
depunatorilor de proiecte,organizarea procesului de verificare si decizie asupra proiectelor
depuse);



b)Programarea activitatilor si gestiunea conforma a strategiei,atat in ce priveste cheltuielile
proprii,cat si in priveste proiectele selectate ale beneficiarilor;

c)Pregatirea si publicarea apelurilor de selectie,in conformitate cu SDL;

d)Intocmirea cererilor de plata, dosarelor de achizitii aferente costurilor de functionare si
animare;

e)Evaluarea implementarii strategiei prin elaborarea unui Plan de Evaluare care sa descrie
modalitatea prin care se va realiza evaluarea SDL.

Art.5. Asociatia Grupul de Actiune Locala lalomita de Jos este compusa din membri,membri
de onoare,colaboratori voluntari.

Art.6. Dobadirea calitatii de membru:

a)Poate deveni membru al Asociatiei Grupul de Actiune Locala lalomita de Jos orice persoana
care depune o adeziune scrisa in acest sens.

b)Calitatea de membru se dobandeste prin aprobarea adeziunii de catre Adunarea Generala.
c)Calitatea de membru de onoare se atribuie de catre Consiliul Director persoanelor care si-
au adus o contribuite importanta la desfasurarea activitatii Asociatiei sau care au avut o
activitate deosebita in domeniile de interes ale Asociatiei.

Art. 7. Membri Asociatiei au urmatoarele drepturi si obligatii:

a)Sa participe la Adunarile Generale ale Asociatiei, sa puna in discutie si sa ia parte la
dezbaterea problemelor care intereseaza domeniul sau bunul mers al Asociatiei;

b)Sa aleaga si sa fie alesi in organele de conducere ale Asociatiei;

c)Sa sesizeze Asociatia despre problemele care privesc scopul si obiectivele Asociatiei in
vederea promovarii si apararii acestora;

d)Sa participe la simpozioane, expozitii, targuri, schimburi de experienta si alte manifestari
organizate de Asociatie;

e)Sa respecte prevederile prezentului Statut si hotararile organelor de conducere ale
Asociatiei si sa dea tot sprijinul pentru indeplinirea obiectivelor Asociatiei;

f)Sa respecte normele de etica profesionala si de tinuta morala conforme Codului de Etica
Profesionala adoptat de Adunarea Generala a Asociatiei;

g)Sa nu desfasoare in cadrul Asociatiei sau cu ocazia manifestarilor activitati de propaganda
politica fata de alti membrii ai Asociatiei sau fata de terte persoane aflate in legatura
profesionala cu Asociatia;

Art. 8. Adunarea Generala.

(1)Este organul de conducere, alcatuit din totalitatea membrilor asociatiei.

(2)Adunarea Generala are urmatoarele atributii:

a)aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli si a bilantului contabil;

b)alegerea si revocarea cenzorului sau, dupa caz, a membrilor comisiei de cenzori;

c)alegerea si revocarea membrilor consiliului director;

d)dezbaterea si votarea oricarei propuneri de modificare a Statutului asociatiei, venite din
partea unui membru al asociatiei;

e)aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare al Asociatiei - ROF, modificandu-l
prin vot, la propunerea Consiliului director;

f)aprobarea Regulamentului Intern al Asociatiei, in urma dezbaterii asupra proiectului Tnaintat
de Consiliul Director;

g)analizarea si evaluarea, o data pe an, a realizarii obiectivelor propuse;

h)analizarea si evaluarea, o data pe an, a modului in care membrii consiliului si-au indeplinit
atributiile si sarcinile reiesite din Statut si din hotararile Adunarii Generale;

i)alegerea si revocarea membrilor Comitetului de selectie;

Art.9. (1)Adunarea Generala se convoaca in scris de Consiliul Director cu cel putin 15 zile
inainte de data desfasurarii sedintei acesteia.



(2)Convocarea la Adunarea Generala va fi insotita de documente care sa precizeze ordinea de
zi si sa informeze asociatii cu privire la subiectele supuse dezbaterii.

(3)Asociatii pot solicita introducerea unor probleme pe ordinea de zi cu 5 zile inainte de data
stabilita pentru sedinta.

(4)Adunarea Generala se intruneste cel putin o data pe an, in sedinta ordinara si are drept de
control permanent asupra Consiliului Director si cenzorului.

(5)Adunarea Generala se poate intruni si in sedinta extraordinara, prin decizia Consiliului
Director sau a 1/3 din membrii cu drept de vot.

(6)Adunarea Generala se poate intruni si de indata prin decizia Consiliului Director.

Art. 10. Consiliul Director. Asigura punerea in executare a hotararilor adunarii generale.
Componenta si atributii:

a)aproba organigrama si politica de personal ale asociatiei, daca prin statut nu se prevede
altfel;

b)convoaca Adunarea generala a membrilor asociatiei, in sedinte ordinare,extraordinare si de
indata;

c)executarea bugetului de venituri si cheltuieli;

d)aprobarea organigramei si a strategiei de personal a asociatiei;

e)elaborarea regulamentului intern de functionare a asociatiei;

f)aducerea la indeplinire a hotararilor adunarii generale si sustinerea raportului de activitate
in fata acesteia;

f)Incheie acte juridice de conservare in numele si pe seama Asociatiei;

g)Indeplineste orice alte atributii prevazute prin Statut sau stabilite de Adunarea Generala;
h)Nu poate fi membru al Consiliului Director persoana care ocupa o functie de conducere,
numita sau aleasa in cadrul unei institutii publice , daca prin aceasta sprijina activitatea
acelei institutii.

Art.11 Consiliul Director se intruneste lunar sau ori de cate ori este necesar, la convocarea
presedintelui sau la cererea a cel putin unei treimi din membrii sai. Convocarea se face cu
cel putin 5 zile inainte de data sedintei sau de indata.

Art.12.Cenzorul.Cenzorul are competenta de a verifica gestiunea financiara a asociatiei
asupra careia intocmeste un raport anual supus spre aprobare Adunarii Generale.

Art.13. Comitetul de selectie a proiectelor. Este ales de Adunarea generala si este format
din 7 membri ai asociatiei (1 reprezentant ai autoritatilor publice si 6 ai mediului privat si
societatii civile), iar pentru fiecare membru titular este desemnat si un membru supleant.
Art.14. Selectia proiectelor se face aplicand regula dublului cvorum, respectiv pentru
validarea voturilor este necesar ca in momentul selectiei sa fie prezenti cel putin 50% din
membri Comitetului de selectie, din care peste 50% sa fie din mediul privat si societatea
civila.

Art.15. Comitetul de selectie a proiectelor are sarcina de a aproba Raportul de Selectie
pentru fiecare sesiune de proiecte lansata de catre Grupul de Actiune Locala in cadrul
strategiei.

Art.16. Daca unul dintre proiectele supuse pentru selectare apartine unuia din membri
comitetului, organizatia in cauza nu are drept de vot si nu va participa la intalnirea
comitetului respectiv.

Art.17. Raportul de selectie va fi elaborat de catre Compartimentul administrativ al Grupului
de Actiune Locala, in urma verificarii si evaluarii proiectelor depuse.

Art.18. Comisia de solutionare a contestatiilor

Beneficiarii care au fost notificati de catre GAL de faptul ca proiectele lor nu au fost
selectate pot depune contestatii la sediul GAL, in termen de 5 zile de la primirea notificarii
sau de la publicarea pe site-ul GAL a Raportului de selectie.



Art.19. Comisia de solutionare a contestatiilor este compusa din 5 membri (1 reprezentand
autoritatile publice locale si 4 mediul privat si societatea civild) care sunt diferiti fata de cei
care compun Comitetul de selectie a proiectelor si sunt stabiliti de catre Adunarea generala.
Art.20.Compartimentul administrativ trebuie sa asigure competentele si capacitatile pentru
indeplinirea sarcinilor prevazute la art.4.



CAPITOLUL X: Planul de finantare al strategiei

Algoritmul de calcul folosit pentru stabilirea valorii componentei A:

Valoare SDL componenta A =(985.37 x 168.94 km? (suprafata teritoriu GAL))+(19.84 x 18.889
(populatie teritoriu GAL))= 166.468 +374.758= 541.226 euro

FEADR - EURI din SDL.

Planul de finantare a fost corelat in conformitate cu Anexa 4 Planul de finantare -

Valoarea aferenta fiecarei prioritati s-a alocat in functe de ierarhizarea acestora in

SDL. GAL a alocat o valoare indicativa pentru fiecare masura propusa, corelata cu nevoia
identificata in analiza diagnostic, analiza Swot si indicatorii de rezultat stabiliti.

lerarhie | Prioritate Valoare Masuri Valoare Indicatori de Nevoia identificata
propusa (euro) propuse indicativa rezultat in analiza diagnostic
(euro) si swot
M5/DI6A 418.861,94 | cf. pct.10 din [ cf. pct.1.1 din
Fisa masurii Fisa masurii
I P6 911:440;12 | M6/DI6B 520.546,12 | cf. pct.10 din | cf. pct.1.1 din Fisa
913.914,12 536.020,12 | Fisa m3surii | masurii
M7/DI6B 894 cf. pct.10 din | cf. pct.1.1 din Fisa
Fisa masurii masurii
M8/DI6B 10.000 cf. pct.10 din | cf. pct.1.1 din Fisa
1.000 Fisa masurii masurii
1l P2 272.751 | M1/DI2A 112.751 cf. pct.10 din | cf. pct.1.1 din Fisa
Fisa masurii masurii
M2/DI2B 160.000 cf. pct.10 din | cf. pct.1.1 din Fisa
Fisa masurii masurii
1} P3 8.000,00 | M3/DI3A 3.000 cf. pct.10 din | cf. pct.1.1 din Fisa
2.000,00 1.000 Fisa masurii masurii
M4/DI3A 5.000 cf. pct.10 din | cf. pct.1.1 din Fisa
1.000 Fisa masurii masurii




CAPITOLUL XI: Procedura de evaluare si selectie a proiectelor depuse in cadrul SDL

Evaluarea si selectia proiectelor depuse in cadrul SDL se va face de catre GAL pe baza
unei proceduri de selectie proprie care va reglementa si va descrie intregul proces de evaluare
si selectie a proiectelor, inclusiv procedura de solutionare a contestatiilor.

Aceasta procedura va fi aprobata de Adunarea Generala a GAL/Comitetul Director al
GAL, iar pentru transparenta va fi postata pe pagina de web a GAL.

In conformitate cu prioritatile descrise in strategie, GAL lanseaza apeluri de selectie a
proiectelor. Potentialul beneficiar depune proiectul la GAL, sub forma de Cerere de Finantare,
utilizand formularele de cereri de finantare aferente fiecarei masuri din strategie, puse la
dispozitia solicitantilor pe site-ul GAL-ului.

Angajatii GAL, cu atributii specifice, verifica respectarea criteriilor de conformitate
eligibilitate in conformitate cu cerintele impuse pentru fiecare masura de finantare. In timpul
procedurii de evaluare si selectie, GAL poate sa solicite beneficiarului,informatii suplimentare
la cererea de finantare depusa, daca este cazul.

In vederea stabilirii criteriilor de selectie, angajatii GAL preiau criteriile de selectie
mentionate in Ghidul solicitantului si aplica punctajele acordate pentru fiecare criteriu de
selectie, aprobate de Adunarea Generala/Consiliul Director al GAL.

Selectia proiectelor va fi realizata de catre un Comitet de Selectie, format din membrii
GAL. Modul de functionare a comitetului de selectie a proiectelor va fi stabilit si aprobat de
catre Adunarea Generala a GAL.

Comitetul de Selectie a proiectelor are sarcina de a aproba Raportul de Selectie pentru
fiecare sesiune de proiecte lansata de catre GAL in cadrul strategiei.

In ceea ce priveste selectia proiectelor in cadrul GAL, se va aplica regula ,,dublului
cvorum”, respectiv pentru validarea voturilor, este necesar ca in momentul selectiei sa fie
prezenti cel putin 50% din membrii comitetului de selectie, din care peste 50% sa fie din mediul
privat si societate civila.

Comitetul de Selectie va fi format din 7 membri (1 reprezentant a autoritatilor publice
si 6 ai mediului privat si societatii civile). Pentru fiecare membru titular al Comitetului de
Selectie este prevazut cate un supleant.

Comitetul de selectie va avea urmatoarea structura:

Tabel cu componenta Comitetului de Selectie - membrii titulari si supleanti:
PARTENERI PUBLICI 14,29%

Partener Functia in CS Tip/Observatii

COMUNA BALENI Membru Administratie
Supleant:COMUNA DOBRA Membru Administratie

PARTENERI PRIVATI 71,42%

Partener Functia in CS Tip/Observatii

SC ROMEO-FLOR CONSTRUCT | Membru Societate Comerciala

SRL

Supleant:ILIE IRINEL ILIE 1.1 Membru Intreprindre Individuala
DOBRE VIOREL PETRUT I.I Membru Intreprindre Individuala
Supleant:SC SAMICO SRL Membru Societate Comerciala
STANCIU DAN CLADIU P.F.A | Membru Persoana Fizica Autorizata
Supleant:MATEI MARIANA- | Membru Intreprindre Individuala
ALINA 1.1

SC ALCADAN COM SRL Membru Societate Comerciala
Supleant:VOICU  MARIANA- | Membru Persoana Fizica Autorizata
MIHAELA P.F.A




SC SANGEL PROD SRL Membru Societate Comerciala

Supleant:SC CRILI-COR COM | Membru Societate Comerciala
SRL

SOCIETATE CIVILA 14,29%

Partener Functia in CS Tip/Observatii
Asociatia  Crescatorilor de | Membru ONG

Bovine,Ovine,Caprine
“Biruitorii Dobra”

Supleant:Asociatia Socio- | Membru ONG
Culturala Baleni
PERSOANE FIZICE RELEVANTE (maximum 5%)
Partener Functia in CS Tip/Observatii

Dupa incheierea procesului de evaluare si selectie realizat de angajatii GAL, Comitetul
de Selectie va emite un Raport de Selectie Intermediar/Final, in care vor fi inscrise proiectele
retrase, neeligibile, eligibile neselectate si eligibile selectate, valoarea acestora, numele
solicitantilor, iar pentru proiectele eligibile punctajul obtinut pentru fiecare criteriu de
selectie. Raportul de Selectie Intermediar/Final va fi publicat pe pagina web a GAL.

In baza acestuia, GAL va transmite rezultatele selectiei catre solicitanti.

Beneficiarii care au fost notificati de catre GAL de faptul ca proiectele acestora au fost
declarate neeligibile sau nu au fost selectate pot depune contestatii la sediul GAL.

Comisia de Solutionare a Contestatiilor este numita si aprobata de catre Adunarea
Generala a GAL si isi desfasoara activitatea conform Regulamentului de Organizare si
Functionare aprobat.

Comisia de Solutionare a Contestatiilor are obligatia de a analiza contestatiile primite
si va analiza doar proiectele care fac obiectul contestatiilor.

In baza Raportului de Contestatii, Comitetul de Selectie va emite Raportul de Selectie
Final, in care vor fi inscrise proiectele retrase, neeligibile, eligibile neselectate si eligibile
selectate, valoarea acestora, numele solicitantilor, iar pentru proiectele eligibile punctajul
obtinut pentru fiecare criteriu de selectie. Tn Raportul de Selectie Final vor fi evidentiate
proiectele declarate eligibile sau selectate in baza solutionarii contestatiilor.

Daca unul din proiectele depuse pentru selectare apartine unuia din membrii
comitetului de selectie, organizatia in cauza nu are drept de vot si nu va participa la intalnirea
comitetului.



CAPITOLUL XIlI: Descrierea mecanismelor de evitare a posibilelor conflicte de interese
conform legislatiei in vigoare

Grupul de Actiune Locala va asigura mecanisme de evitare a posibilelor conflicte de
interese conform legislatiei in vigoare.

Conform legislatiei comunitare si nationale in vigoare, conflictul de interes poate fi
definit ca acea situatie sau imprejurare in care interesul personal, direct ori indirect al
responsabilului contravine interesului public, astfel incat afecteaza sau ar putea afecta
independenta si impartialitatea sa in luarea deciziilor ori indeplinirea la timp si cu obiectivitate
a indatoririlor care ii revin in exercitarea functiei detinute.

In acest sens, orice persoana care face parte din structurile de verificare a
proiectelor, care este angajata in orice fel de relatia profesionala sau personala cu
promotorul de proiect sau are interese profesionale sau personale in proiect, poate depune
proiecte, cu obligatia de a prezenta o declaratie in scris in care sa se explice natura
relatiei/interesului respectiv si nu poate participa la procesul de selectiea proiectelor.

In cazul in care unul dintre angajatii GAL sau membrii desemnati de Comitetul de
Selectie, Comisia de contestatii constata ca se afla in situatia de conflict de interese, acesta
are obligatia de a solicita de indata inlocuirea sa.

Respectarea acestor obligativitati va fi intarita prin verificarea realizata de structurile
teritoriale ale Autoritatii de management/Agentiei de Plati.

In structura parteneriatului, a elaborarii si a implementarii SDL se va asigura
promovarea egalitatii dintre barbati si femei si a integrarii de gen, cat si prevenirea oricarei
discriminari pe criterii de sex, origine rasiala sau etnica, religie sau convingeri, handicap, varsta
sau orientare sexuala.

Garantarea transparentei in procesul decizional si evitarea oricarui potential conflict
de interese este asigurat de catre parteneriat prin realizarea unui model de implementare care
prevede o separare adecvata a responsabilitatilor (A se vedea Capitolele VII, IX si Xl si Anexa 8
la SDL).

In conformitate cu art.34 al Regulamentului (UE) nr. 1303/2013 Grupul de Actiune
Locala va asigura o procedura de selectie nediscriminatorie si transparenta in ceea ce priveste
selectarea operatiunilor care va include regulile generale in materia conflictului de interese,
stabilite in legislatia nationala.

In concluzie, prin mecanismele adoptate parteneriatul va asigura respectarea intreaga
legislatiei nationala si europeana cu incidenta in reglementarea conflicutului de interese.



Fisa de prezentare a teritoriului

Numele localitatii Nr. locuitori Suprafata
Codul SIRUTA Judet Comuna Oras |nr.loc./comuni |nr.loc./oras |km?/comund |km®/oras
66198 Dambovita Baleni 8368 61,07
66474 Dambovita Bucsani 6864 58,09
67292 Dambovita Dobra 3657 49,78
Total 18889 0 168,94
Total general 18889 168,94
% locuitori orase din total locuitori (<25%) 0

Densitatea

111,8089262




Componenta parteneriatului

Anexa 3

PARTENERI PUBLICI

Nr. |Denumire partener
crt.

Sediul social/sediul
secundar/punct de
lucru/sucursala/ filiala

Obiect de activitate’

(localitate)
1. COMUNA BALENI Baleni Administratie publica
2. COMUNA BUCSANI | Bucsani Administratie publica
3. COMUNA DOBRA Dobra Administratie publica

PONDEREA PARTENERILOR PUBLICI DIN TOTAL PARTENERIAT 13,04%

PARTENERI PRIVATI (inclusiv parteneriat intr-un domeniu relevant constituit juridic
inainte de lansarea apelului de selectie)

Nr. |Denumire partener
crt.

Sediul social/sediul
secundar/punct de
lucru/sucursala/
filiala(localitate)'

Obiect de
activitate?

1. IOLU DIANA
GABRIELA P.F.A.

Baleni

Cultivarea legumelor
Si pepenilor, a

MARIANA I.1.

radacinoaselor Si
tuberculilor
2. NETU SILVIA Baleni Cultivarea legumelor
ROXANA P.F.A. si a pepenilor, a
radacinoaselor Si
tuberculilor
3. | VOICU MARIANA- | Baleni Activitati in ferme
MIHAELA P.F.A. mixte (cultura
vegetala combinata cu
cresterea animalelor
4, MARIOT B.M. COM |Baleni Fabricarea produselor
S.R.L. de morarit
5. DOBRE VIOREL- Baleni Cultivarea legumelor
PETRUT L.I. si a pepenilor, a
radacinoaselor Si
tuberculilor
6. VALU CRISTINA Baleni Cultivarea legumelor

si a pepenilor, a

' Se va completa cu denumirea localitatii din teritoriul acoperit de parteneriat in care este inregistrat
sediul/punctul de lucru/etc. Pentru partenerii care nu au sediu/punct de lucru/etc. in teritoriul acoperit de
parteneriat se mentioneaza localitatea si judetul din afara teritoriului in care sunt inregistrati.

2 Se va evidentia obiectul de activitate care reprezintd interesele unei minoritati locale/interesele
tinerilor/femeilor/ domeniul protectiei mediului.



radacinoaselor Si
tuberculilor

7. DUMITRU ELENA Baleni Cresterea porcinelor
ANCA P.F.A.
8. ROMEO - FLOR Dobra Lucrari de constructii
CONSTRUCT S.R.L. a cladirilor
rezidentiale Si
nerezidentiale
9. ILIE IRINEL-ILIE I.l. | Dobra Cultivarea cerealelor
(exclusiv orez),
plantelor leguminoase
Si a plantelor
producatoare de
seminte oleaginoase
10. |ALCADAN COM Dobra Cultivarea cerealelor
S.R.L. (exclusiv orez),
plantelor leguminoase
Si a plantelor
producatoare de
seminte oleaginoase
11. |SAMICO S.R.L. Dobra Activitati auxiliare
pentru productia
vegetala
12. | MATEI MARIANA- Dobra Cresterea  bovinelor
ALINA 1.1, de lapte
13. |SANGEL PROD Dobra Activitati de
S.R.L. telecomunicatii  prin
retele de cablu
14. | RADULESCU GALIA- | Dobra Activitati in ferme
FLORINA P.F.A. mixte (cultura
vegetala combinata cu
cresterea animalelor)
15. |EPARU IONELA I.I. |Dobra Comert cu amanuntul
in magazine
nespecializate, cu
vanzare predominanta
de produse
alimentare, bauturi si
tutun
16. | CRILI-COR COM | Dobra Comert cu amanuntul
S.R.L. in magazine
nespecializate, cu
vanzarea
predominanta de
produse nealimentare
17. | STANCIU DAN | Dobra Cultivarea cerealelor
CLAUDIU P.F.A. (exclusiv orez),




plantelor leguminoase
Si a plantelor
producatoare de
seminte oleaginoase

PONDEREA PARTENERILOR PRIVATI DIN TOTAL PARTENERIAT 73,91%

PARTENERI SOCIETATE CIVILA (ONG)

Nr. |Denumire partener | Sediul social/sediul | Obiect de
crt. secundar/punct de | activitate®
lucru/sucursala/filiala
(localitate)
1. |ASOCIATIA SOCIO- | Baleni Activitati socio-
CULTURALA BALENI culturale si protectia
mediului.
Partenerul reprezinta
interesele din
domeniul  protectiei
mediului.
2. |ASOCIATIA Baleni Coordonarea
BULGARA "KHORA” actiunilor etniei
bulgare si a tinerilor
cu integrare.
Partenerul reprezintd
interesele
minoritatilor si
tinerilor.
3. ASOCIATIA Dobra Activitati in domeniul
CRESCATORILOR zootehnic.
DE BOVINE, OVINE,
CAPRINE
"BIRUITORII Partenerul reprezintd
DOBRA" formele asociative.
PONDEREA PARTENERILOR - SOCIETATE CIVILA DIN TOTAL PARTENERIAT 13,04%
PARTENERI PERSOANE FIZICE RELEVANTE
Nr. |[Nume si prenume |Domiciliu’ Domeniu de activitate
crt. relevant in raport cu
SDL
1.

PONDEREA PARTENERILOR - PERSOANE FIZICE RELEVANTE DIN TOTAL PARTENERIAT

0% (max. 5%)
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ANEXA 8

Atributiile fiecarei functii din cadrul echipei de implementare

Manager(responsabil administrativ)

-Coordoneaza activitatea Gal atat sub aspect organizatoric cat si al respectarii procedurilor
de lucru;

-Asigura comunicarea in cadrul Grupului de Actiune Locala;

-Urmareste implementarea activitatilor derulate de catre Grupul de Actiune Locala;
-Monitorizeaza si evalueaza implementarea strategiei;

-Reprezinta organizatia in fata tertilor (Autoritatea de Mangement, furnizori, parteneri
externi, etc), in limitele stabilite de Consiliul Director;

-Monitorizeaza si evalueaza perfomantele personalului din subordine;

-Dezvolta mijloace de motivare a personalului din subordine;

-Verifica si avizeza, unde e cazul, documentele intocmite de personalul din subordine;
-Verifica si/ sau aproba fisele de evaluare a proiectelor;

-Verifica si/ sau aproba fisele de evaluare a conformitatii cererilor de plata ale beneficiarilor
GAL;

-Supervizeaza materialele informative din punct de vedere al continutului si relevantei
acestora;

-Urmareste respectarea procedurilor de lucru, imbunatatirea continua si adaptarea acestora
la cerintele legale sau ale entitatilor coordonatoare ale programului LEADER 2014 - 2020.

- Desfasoara activitati de evaluare a proiectelor si conformitate a cererilor de plata ale
beneficiarilor GAL;

-Intocmeste dosarul administrativ al fiecarui proiect;

-Pregateste documentele care vor fi prezentate Comitetului de Selectie;

-Primirea, inregistrarea si distribuirea corespondentei ;

-Propune efectuarea achizitiilor de: rechizite, papetarie, materiale pentru intretinerea
sediului, etc.;

-Ridica si expediaza corespondenta;

-Redacteaza corespondenta;

-Desfasoara alte activitati pentru respectarea cerintelor legale sau ale entitatilor
coordonatoare ale programului LEADER 2014 - 2020.



Responsabil financiar (contabil)

-Tine evidenta contabila a operatiunilor financiare derulate de GAL;

-Efectueaza operatiunile bancare (plati furnizori, depunere declaratii financiare, inventariere
active, plati electronice, etc);

-Tine legatura cu bancile, clientii si furnizorii, in limitele stabilite de Consiliul Director;
-Indosariaza si, unde e cazul, arhiveaza documentele;

-Verifica respectarea alocarilor bugetare prevazute pentru achizitiile publice ce urmeaza a fi
derulate;

-Verifica respectarea si corectitudinea efectuarii platilor si a tuturor operatiunilor financiare;
-Urmareste cheltuielile realizate si incadrarea acestora in buget;

-Verifica si/sau aproba fisele de evaluare ale proiectelor;

-Verifica si/sau aproba cererilor de plata ale beneficiarilor GAL;

-Colaboreaza cu cenzorul si auditorul extern si pune la dispozitia acestora toate documentele
financiar contabile necesare intocmirii rapoartelor;

-Desfasoara alte activitati pentru respectarea cerintelor legale sau ale entitatilor
coordonatoare ale programului LEADER 2014 - 2020.

- Desfasoara activitati de evaluare a proiectelor si conformitate a cererilor de plata ale
beneficiarilor GAL;

-intocmeste dosarul administrativ al fiecarui proiect;

-Pregateste documentele care vor fi prezentate Comitetului de Selectie;

-Primirea, inregistrarea si distribuirea corespondentei ;

-Propune efectuarea achizitiilor de: rechizite, papetarie, materiale pentru intretinerea
sediului, etc.;

-Ridica si expediaza corespondenta;

-Redacteaza corespondenta;

-Desfasoara alte activitati pentru respectarea cerintelor legale sau ale entitatilor
coordonatoare ale programului LEADER 2014 - 2020.



Responsabil animare si informare

-Desfasoara activitati de animare pentru promovarea actiunilor GAL si informare;

-Initiaza activitati de animare a teritoriului acoperit de GAL;

-Participa la activitatea de promovare a actiunilor intreprinse de GAL;

-Concepe materialele informative si de promovare ale GAL-ului;

-Asigura diseminarea informatiei cu privire la activitatile intreprinse de catre Grupul de
Actiune Locala catre grupurile tinta;

-Organizeaza intalniri cu grupurile tinta;

-Intocmeste rapoarte cu privire la activitatile specifice desfasurate si impactul pe care il au
acestea asupra grupurilor tinta;

-Pregatirea documentatiilor pentru lansarea apelurilor de proiecte;

-Arhiveaza documentele Grupului de Actiune Locala, in functie de tipul acestora (documente
monitorizare a proiectelor, fise de evaluare, comunicari, contracte, etc);

-Desfasoara alte activitati pentru respectarea cerintelor legale sau ale entitatilor
coordonatoare ale programului LEADER 2014 - 2020.

- Desfasoara activitati de evaluare a proiectelor si conformitate a cererilor de plata ale
beneficiarilor GAL;

-intocmeste dosarul administrativ al fiecarui proiect;

-Pregateste documentele care vor fi prezentate Comitetului de Selectie;

-Primirea, inregistrarea si distribuirea corespondentei ;

-Propune efectuarea achizitiilor de: rechizite, papetarie, materiale pentru intretinerea
sediului, etc.;

-Ridica si expediaza corespondenta;

-Redacteaza corespondenta;

-Desfasoara alte activitati pentru respectarea cerintelor legale sau ale entitatilor
coordonatoare ale programului LEADER 2014 - 2020.



Evaluator proiecte

-Desfasoara activitati de evaluare a proiectelor si conformitate a cererilor de plata ale
beneficiarilor GAL;

-intocmeste dosarul administrativ al fiecarui proiect;

-Pregateste documentele care vor fi prezentate Comitetului de Selectie;

-Primirea, inregistrarea si distribuirea corespondentei ;

-Propune efectuarea achizitiilor de: rechizite, papetarie, materiale pentru intretinerea
sediului, etc.;

-Ridica si expediaza corespondenta;

-Redacteaza corespondenta;

-Desfasoara alte activitati pentru respectarea cerintelor legale sau ale entitatilor
coordonatoare ale programului LEADER 2014 - 2020.
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